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Hindenburg czy Hitler 
źródłem władzy?

Nasz korespondent berliński pisze 
pod datę, 9 b. m.:

Zamach stanu w Hiszpanii
Czołgi i karabiny maszynowe na ulicach ¡fladrytu — Zabici i ranni - Aresztowanie członka 
b. rodziny królewskiej i szeregu wyższych oficerów • Nakaz aresztowania b. króla Alfonsa

Nadchodzące dni rozstrzygnę za
pewne o ułożeniu się stosunków w 
rzędzie niemieckim. Kombinacyj jest 
dużo, w każdym razie nie ulega już 
wątpliwości, że żadnej formalnej koa
licji parlamentarnej i wyłonionego 
przez tę koalicję gabinetu nie będzie. 
Sprzeciwiają się temu zarówno hitle
rowcy, którzy rzucili przecież hasło 
uniezależnienia rządów od partyj, jak 
też obecne sfery kierownicze, które 
tak samo wyznają zasadę rządów nie
zależnych od partyj, a opartych o pre
zydenta, podobnie jak było przed woj
ną, kiedy rząd nie był zależny od par
lamentu, ale od cesarza. Nieprzezwy
ciężone trudności utworzenia, koalicji 
są jeszcze dalszym powodem żywotno
ści tej koncepcji.

Gdy korespondencja ta znajdzie się 
na łamach „Kurjera Poznańskiego'*, 
będą już może jakieś konkretniejsze 
na ten temat wiadomości. Nam cho
dzi w dzisiejszym artykule o wyka
zanie istotnego tła toczących się zma
gań o władzę.

Otóż mamy dwie zasadnicze ten
dencje. Jedna, reprezentowaną przez 
Partję hitlerowską, która domaga się 
oddania jej władzy całkowitej i nie 
przestaje tego podkreślać, nie ukrywa
jąc przytem, że ostatecznie celem jej 
Jest zniesienie obecnej konstytucji, u- 
snnięcie demokratycznego parlamentu
nowiSiŚ/^\w każdym razie usta
nowienie dyktatury partji.

Druga tendencja reprezentowana 
Jest przez Centrum i przez partje le- 
wicowe, które domagają się, aibo w 

az ym razie chętnie przyjmują do 
ia o,mości, że hitlerowcy przyjmą u- 
a rz^^ac^> P°d tym warunkiem, 

ka, ?lał ten odbedrie się w ramach 
^nstytucji i że staną się oni partją, 

normalny sposób obejmującą odpo- 
c_1Mzialność po zwycięstwach wybor- 
j0'C . tak jak się to dotychczas dzia-

Prz^h-?ClZy dwiema tendencjami 
zw^ 1B^a koncepcja rządowa, tak na- 
zalpReg° gaMnetu Prezydialnego, nie 
niey^080 partP> a,e °d prezydenta, 
dnie fZ,neg0 wi?c również bezpośre- 
z ° Dart.ji hitlerowskiej (chociaż 
Ców)Zia 6m pc>szczególnych hitlerow-

chodzi ten? właśnie jest sek. 
wicy ° stosUnek do parlamen 
cenci.,n? Ulega wątpliwości, : 
do hiti a W tym względzie zb 
mo 7 er°wskiej. Jednak prze: 
sobny6 reprezentuje ona czyi 
d0 obi -eSt sprzeczna z dę 
ra Di?Cila pełneJ władzy prze:
Prezydent01»ePCji t6j' Za ktÓ1 
Seneraj \ , ^lndenburg. a zw 
hie bvł ' C l e’cher, wynik w 
żliwi} Wcale taki niedogodnj 
P°Wa7.i°n b°wiem odegranie 
Cej 1'olT1 a moze ’nawet rozstr

Powiek-grze’ n*e wahamy się tego 
DecyZi Zle.ć' ,c^°dzi o byt hitleryzmu.

e> Jakie zapadną dzisiaj æ par-

Paryż, 10. 8. (Tel. wł.) Jak dono
szą z Madrytu, dzisiaj w godzinach 
rannych usiłowano dokonać zamachu 
stanu.

W różnych punktach miasta wtar
gnęły równocześnie po kilkadziesiąt u- 
zbrojonych osób cywilnych i wojsko
wych do gmachów ministerstwa poczt 
i telegrafów, prezydjum policji, oraz 
min. wojny.

Madryt, 10. 8. (Tel. wł.) O prze
biegu usiłowanego zamachu stanu 
nadchodzą następujące szczegóły: O 
godz. 4 nad ranem około 50 uzbrojo
nych ludzi wtargnęło do gmachu min. 
poczt i telegrafów Grożąc-rewolwera
mi i granatami ręcznemi usiłowali 
zmusić pełniących służbę urzędników 
do opuszczenia gmachu, celem za
władnięcia całym aparatem Równo
cześnie druga grupa, składająca się ze 
100 uzbrojonych zamachowców, usiło
wała opanować gmach ministerstwa 
wojny, podczas gdy trzecia, najsilniej
sza grupa otoczyła gmach prezydjum 
policji, nawołując władzę do podda
nia się.

Znajdujący się w gmachu minister
stwa poczt i telegr. oddział żandarme- 
rji odparł pierwszy napór rewolucjoni
stów, z których, po nadejściu posiłków 
wojskowo-policyjnych aresztowano o- 
koło czterdziestu.

Madryt, 10. 8. (Tel. wł.) Większa 
strzelanina wywiązała się w pobliżu 
gmachu ministerstwa wojny. Atak 
na oddział policji odparto przy użyciu 
karabinów maszynowych i czołgów. 
Silne oddziały wojska chronią obecnie 
gmachów rządowych przed ewentual
nością dalszych wystąpień rewolucjo
nistów.

W walkach ulicznych pięć osób zo
stało zabitych, liczba rannych jest bar
dzo duża. Władze poczyniły szereg &- 
resztowań, m. in. został aresztowany 
przywódca zamachu, generał w czyn
nej służbie, jeden z książąt b. rodziny

tji, rozstrzygną o jej dalszym losie. Te 
koła hitlerowskie, które domagają się 
obalenia konstytucji wejmarskiej, u- 
sunięcia parlamentu, władzy dykta
torskiej i stabilizacji przez to władzy 
w ręku partji przez nowy ustrój, są w 
gruncie rzeczy zupełnie logiczne. Tyl
ko w ten sposób hitlerowcy zdołają 
się przy władzy utrzymać i uniknąć 
zasady przypływu i odpływu, która 
występuje zawsze przy wolnej grze 
sił, i to zwłaszcza w razie przechodze
nia z opozycji do rządu. Logicznie 
rzecz biorąc, partja. wchodząc do rzą
du, w którym nie będzie grała decy
dującej roli, zrobiłaby właśnie to, o 
co najgoręcej chodzi jej przeciwni
kom: przeszłaby na drogę zupełnie 
normalnego narażania się swoim wy
borcom. Po roku, a nawet pół roku ta
kich rządów, nowe wybory mogłyby 
wypaść dla niej mniej dobrze. O ile 
dotychczas uważaliśmy — i ewolucja 
stosunków przyznała nam rację — że 
legalno-wyborcza droga zyskiwania 
zwolenników dla partji rokowała jej 
powodzenie, o tyle teraz, jak się zda- 
je, nastąpiło już nasycenie. Na drodze 
wyborów prawdopodobnie partja hi
tlerowska zwolenników już dalszych 
nie uzyska. Jest to więc dla niej dro
ga zamknięta, tembardziej, że pooie-

królewskiej oraz szereg wyższych ofi
cerów.

Paryż, 10. 8. (Tel. wł.) Jak dono
szą z Madrytu, zamach stanu w Hiszpa- 
nji jest dziełem zwolenników starego 
reżimu oraz szeregu wyższych ofice
rów i urzędników państwa, którzy na- 
skutek zarządzeń i przepisów nowej 
reformy o ustroju państwowym zosta
li przeniesieni w stan spoczynku. Wła

Protest min. Papee przeciw bandyckiemu
postępowaniu polityków gdańskich

Gdańsk, 10. 8. (Tel. wł.) Gen. 
komisarz R. P. w Gdańsku min. Papee 
przesłał senatowi gdańskiemu pismo, 
w którem z polecenia rządu polskiego 
zapytuje, jakie kroki podjął senat 
gdański, celem zapewnienia bezpie
czeństwa życia i mienia polskich u- 
rzędników rady portu.

Pismo gen komisarza spowodował 
niesłychany wypadek, jaki zaszedł 
onegdaj w gdańskiej radzie portu.

Poseł na sejm i przywódca hitle-

Paryż, 10. 8. (Tel. wł.). Tygodnik 
„Aux Ecoutes“ zapewnia, że po waka
cjach politycznych zacznie się walka 
przeciw-ko rządowi Herriota na punk
cie kredytów wojskowych.

Herriot uświadomił sobie całkowi
cie niebezpieczeństwo, grożące pokojo
wi światowemu ze strony Niemiec i 
i dlatego nie zgodzi się na żadne dal
sze redukcje budżetu obrony narodo
wej.

W kołach parlamentarnych, nawet 
wśród części lewicy, ryzyko nowej za

waż w polityce, jak wszędzie, „panta 
rei“ (wszystko płynie), więc należa
łoby się liczyć z możliwością odpły
wu.

I właśnie na to liczy przeciwnik i 
dlatego, żeby przyspieszyć ten proces, 
pragnie wzięcia przez hitlerowców 
współodpowiedzialności za rządy. Jed
nak warunkiem, ażeby ten odpływ na
stąpił, jest zachowanie konstytucji 
wejmarskiej, jeżeli już nawet nie w 
całości, to chociaż ogólnych zasad tej 

, konstytucji. Dlatego to zarówno Cen
trum, jak lewica podkreślają tak na
miętnie, że współodpowiedzialność 
przypaść ma hitlerowcom „w ramach 
konstytucji“. I dlatego domagają się 
tylko współodpowiedzialności, a sprze
ciwiają się oddaniu Partji Narodowo- 
Socjalistycznej pełni władzy. W grun
cie rzeczy przeznaczeniem tych czyn
ników, z któremi hitlerowcy mają rzą
dzić razem, jest przeszkodzić Partji 
Narodowo-Socjalistycznej w zbyt moc- 
nem usadowieniu się w państwie i o- 
panowaniu go na sposób dyktatorski. 
Prawa, według których przebiega po
lityka, uczą, że żadna, chociażby bar
dzo liczna, partja w tych warunkach 
nie może się utrzymać dłużej u wła
dzy, niż jakiś czas. Przykładem jest 
niemiecka Socjalna Demokracja

dze rządowe dokonały szereg areszto
wań wśród licznych wyższych osobi
stości wojskowych i cywilnych.

Madryt, 10. 8. (Tel. wł.) Na za
rządzenie ministerstwa spraw we
wnętrznych i zagranicznych wydany 
został nakaz aresztowania b. króla Al
fonsa, infanta Ferdynanda Bawarskie
go, byłego ministra pracy, oraz innych 
wyższych urzędników starego reżimu.

rowców, gdański delegat do rady por
tu Grewer, w toku rozmowy z polskim 
urzędnikiem rady portowej inż, Rafa- 
łowiczem, wydobył nagle z kieszeni 
rewolwer i oświadczył, że nic sobie nie 
robi z protestów przeciw jego na
paściom na radę portu, które zamie
szcza w organie hitlerowskim „Vor
posten“, ponieważ mS do dyspozycji 
ten instrument, którym może lepiej i 
prędzej zlikwidować wszystkie prote
sty.

wieruchy wojennej uważane jest za 
tem prawdopodobniejsze, że istnienie 
nowego trójprzymierza: Niemcy, Wło
chy, Rosja nie ulega już wątpliwości. 
Tylko chwilowo utrzymane jest je
szcze w tajemnicy.

„Aux Ecoutes“ kończy: Herriot jest 
najgłębiej przekonany, że jeżeli dyspo
zycje dzisiejszych rządców Rzeszy nie 
zmienią się w najkrótszym czasie, „naj
ście na Polskę jest do przewidzenia 
od dziś za kilka miesięcy“.

Rachuba więc polega na tem, że 
hitlerowcy mają być jakiś czas u wła
dzy, ale właśnie tylko dlatego, żeby 
się skończyć. Otóż wydaje się, że sztab 
partji hitlerowskiej czuje zasadzkę, w 
której nawiasem mówiąc, partycypu
ją, z innych coprawda punktów wi
dzenia niż lewica, koła, zgrupowane o- 
koło dzisiejszego rządu. Te koła pra
gną wyzyskać sytuację i usadowić się 
same u steru. Kto wie zresztą, jakie 
wpływy rządzą tą grupą, którą pra
gnie się pchnąć do odegrania roli ta
my dla hitleryzmu.

Dlatego to tak gwałtownie hitle
rowcy domagają się rzeczywistego 
przewodnictwa w rządzie. Gdyby je 
otrzymali, nie będą mogli naturalnie 
tem się zadowolić, tylko będą musieli 
odrazu uderzyć w podstawy ustroju o- 
becnego, który przy dalszem istnieniu 
mógłby się dla nich stać groźny. Par
lament i wybory w dzisiejszej formie 
demokratycznej, musieliby w każdym- 
razie usunąć. Tylko w ten sposób 
wkroczyliby na drogę stabilizacji swo
jej obecnej przewagi w państwie i dal
szej jej rozbudowy na jakiś historycz
ny okres, podobnie jak to uczynił fa
szyzm. Te właśnie możliwości dzisiaj 
się rozstrzygają.

JERZY DROBNIE.
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Jeszcze z powodu nowych opłat akademickich
Przed paru dniami poseł St. Ry- 

mar, jeden z najlepszych w Polsce 
znawców budżetu i były prezes komi
sji budżetowej Sejmu, dał w „Kurje- 
rze Poznańskim“ gruntowną,, oblicze
niami popartą, ocenę rozporządzenia 
ministra wyznań i oświaty o nowych 
opłatach akademickich. Wykazał w 
niej, że rozporządzenie jest sprzeczne 
z konstytucją, że wprowadza nowy, 
wielki ciężar w chwili coraz większej 
biedy w kraju, że jest nieracjonalne 
z punktu widzenia gospodarki budże
towej. Do tych słusznych wywodów 
trzeba dodać jeszcze kilka uwag.

Rozporządzenie z 12 lipca należy 
do tych posunięć, które podkopują, o- 
graniczają „ratami“ autonomję uni
wersytecką. Niema samorządu bez 
podstawy finansowej; gospodarka rzą
dowa !at ostatnich rujnowała samo
rządy terytorjalne, zabierając im źró
dła dochodów i nakładając na nie 
nowe ciężary. Szkoły akademickie po
bierały dotychczas umiarkowane opła
ty na poszczególne cele i uzyskanemi 
sumami dysponowały na własne po
trzeby pod kontrolą ministerstwa wy
znań i oświaty. Uniwersytety mniej
sze miały dochód mniejszy, wielkie 
zaś miały dochody wcale znaczne. O- 
czywiście, nie mogły one pokryć ko
sztów utrzymania uniwersytetu czy po
litechniki. Na to trzeba szkół bogat
szych, posiadających własne, wielkie i 
niezależne od rządu kapitały, jak to 
bywa zagranicą. Niemniej w gospo
darstwie szkół akademickich te opła
ty grały pewną rolę, co zilustruje ta
ki przykład. Na potrzeby seminarjum 
(pracowni) pewnej katedry na wydziale 
prawnym uniwersytetu poznańskiego, 
a więc na kupno książek, prenumera
tę czasopism naukowych z tej dzie
dziny, zaopatrzenie zakładu w regały, 
papier, atrament, i t. d. państwo prze
znacza miesięcznie... 3 zł 45 gr. (sło
wami: trzy złote i czterdzieści pięć 
groszy). A z opłat akademickich otrzy
mywało każde seminarjum około 100 
zł mieś. Nędza i to, aleć więcej, niż 
3 zł 45 gr. Teraz wszystko, co do gro
sza, z wyjątkiem drobnej zapłaty ma
nipulacyjnej za druki itp., idzie do 
dyspozycji ministra. Szkoły akademic
kie zostają pozbawione tych sum, roz
dział zaś dochodu z powiększonych 
niemal w dwójnasób opłat zależy w 
zupełności od ministra, przyczem nie 
obejdzie się zapewne bez względów... 
politycznych.

Dalej: tworzy się jeszcze jeden 
„fundusz“. Mamy tych „funduszów“ w 
Polsce bodaj kilkadziesiąt, każdy jest 
usunięciem z pod kontroli przedstawi
cielstwa narodowego pewnych docho
dów i wydatków państwa i każdy daje 
bardzo nieszczególne rezultaty, jak 
n.p. fundusz drogowy, który zabija i 
automobilizm i drogi. Dawniej mówio
no o braniu ludzi „na fundusz“. To 
dawne znaczenie odżywa obecnie.

Dalej pos. Rymar oblicza dochód z

Błędy urzędowej polityki emigracyjnej
Ihilme uwagi wydawcy „Narodowca“ p. Uwiatkowskiego

Poniżej podajemy dalszy tok rozmo
wy z wydawcą „Narodowca“ z Lens p. 
Kwiatkowskim ma temat wychodźtwa 
polskiego we Francji.

Pytanie: Więc władze polskie 
nie dóceniają samodzielnych orgamiza- 
cyj narodowych i katolickich wychodź
twa naszego?

Odpowiedź: Niestety. Dowodem 
tego już to, co powiedziałem o zorgani
zowaniu polskiego ruchu zawodowego, 
t. zw. „ceżetowskiego‘‘ (od skrótu G. G. 
,T., oznaczającego Confédération Géné
rale du Travail) pod patronatem 
władte polskich. — Ale przypomnę 
także, że na warszawskim zjeździe Po
laków z zagranicy, odbytym pod auspi
cjami najwyższych czynników państwo
wych, wybrano a raczej nominowano 
pierwszym delegatem wychodźtwa pol
skiego we Francji do rady organizacyj
nej człowieka, nie mającego żadlnej 
styczności z samodizieLnemi organizacja
mi wychodźtwa, a wybrano go z wyraź- 
nem uzasadnieniem, że będzie on re
prezentował zawodowe sekcje „ceżetow- 
skie“. Dopiero na drugiem miejscu wy
brano przedstawiciela Centralnego Ko
mitetu Polaków we Francji.

Podkreślam ponadto szczególnie fakt 
mało niestety znany w kraju, a miano
wicie istnienie książki o emigracji pol
skiej we Francji, napisanej przez urzęd
nika ministerstwa spraw zagranicz
nych dr. Rozwadowskiego za czasów je
go pobytu w Lille. Książkę tę wydał 
Polski Uniwersytet Robotniczy w Lille. 
Instytucja ta ani nie była robotniczą,

tych opłat na 9—11 miljonów zł. Po
wiedzmy okrągło: 10 miljonów. Do
tychczas „zarząd“ tych opłat nie 
kosztował nic, bo te rzeczy załatwiała 
istniejąca administracja szkół akade
mickich. Obecnie wydatki na admini
strację funduszu obciążać będą sam 
fundusz; wprawdzie rozporządzenie 
powiada, że nie mogą one przekroczyć 
5 proc., ale kto zna obecne zwyczaje 
administracyjne, ten wie, że nie będą 
one nigdy niższe od tych 5 proc.; do
brze jeśli ich nie przekroczą. Otóż te 
5 proc. — to 500 tys. zł, pół miljona 
nowego, niepotrzebnego wydatku. Po
drażanie administracji w dzisiejszych 
katastrofalnych warunkach jest nie
dopuszczalne. Ze stanowiska rzeczo
wego bezcelowe, czy jednak nie przy
da się z punktu widzenia... politycz
nego?

Dalej: dotychczas przy niewielkich 
opłatach władze akademickie czyniły 
młodzieży duże ulgi, odraczając opłatę 
zasługującym na to na daleką przy
szłość. Takich odroczeń, które dla a- 
kademika przedstawiają się, jako 
zwolnienia, przyznawano bardzo wie
le, może 20 lub nawet 25 proc. Po
dobnie było ze zwolnieniem od opłat 
egzaminacyjnych. Teraz rozporządze
nie ministerjalne powiada, że władze 
akademickie nie mogą zwalniać na I. 
roku więcej, jak 5 proc., na II. roku 
więcej jak 10 proc, młodzieży, a wła
ściwie nie mogą zwalniać więcej, jak 
na 5 proc. (wzgl. 10 proc.) sumy, jaka 
winna być ściągnięta. Jest to, obok 
wielkiego podniesienia opłat, nowe i 
bardzo uciążliwe utrudnienie dla 
mniej zamożnej młodzieży. Dotych
czas, gdy słuchacz dla jakiegoś powo
du nie mógł składać egzaminu, nie u- 
iszczał opłaty egzaminacyjnej; odtąd, 
tak czy inaczej, płacić musi i to zgó- 
ry.

Naogół mówiąc, nie jesteśmy zwo
lennikami bezpłatności nauczania 
wyższego. Ale póki przepis konstytucji 
nie został zmieniony, nie należy go 
naruszać pod pozorem „zryczałtowa
nia“ opłat. Nie wolno też podnosić 
opłat wtedy, gdy wszyscy biednieją i 
o grosz coraz trudniej; ale to jest nie
stety zgodne ze zwyczajami obecnemi, 
że wszystko spada w cenie z wyjąt
kiem tego, co od rządu zależy, bo to 
właśnie drożeje. Dzisiejsza gospodar
ka państwowa doprowadziła do „sta
bilizacji deficytu“, z tym dodatkiem, 
że dziury w budżecie są coraz większe. 
Zamiast robić oszczędności na tern, 
na czem można i trzeba, znosi się po
ciągi, różne urządzenia i instytucje, 
szkoły, sądy, powiaty, kurator ja, mó
wi się o znoszeniu województw... No
we rozporządzenie o opłatach akade
mickich należy do tych zarządzeń, 
które mają skarbowi dać trochę pie
niędzy choćby kosztem zgoła niepro
porcjonalnych szkód, jakie się wyrzą
dza społeczeństwu i wogóle kulturze 
narodowej.

ani nie była uniwersytetem, lecz była 
organizacją, założoną w swoim czasie 
prze® odłam nauczycieli polskich we 
Francji, zbliżonych do radykalnego 
„Wyzwolenia“, pod kierownictwem p. 
Wiącka i utrzymywaną wyłącznie z 
subwencji rządowej.

W książce tej zarzucono samodziel
nej prasie polskiej, samodzielnym orga
nizacjom polskim i duchowieństwu 
polskiemu ni mniej ni więcej tylko to, 
że z patrjotyzmu polskiego ii chęci u- 
trzymania polskiego — narodowego sta
nu posiadania sieją nienawiść do spo
łeczeństwa francuskiego. Całe wychodź- 
two odparło coprawda z oburzeniem 
twierdzenia wspomniane jako oszczer
stwo i denuncjację; nie mogło to jednak 
zapobiec temu, że przywódca masone
rii, zmarły niedawno profesor Aulard, 
powołał się na ową książkę i zaatakował 
bardzo silnie duchowieństwo polskie.

Ataki podobne powtarzają się do 
dlziśj jak to widzieliśmy w artykule wy
dawanego w Paryżu za pieniądze sek- 
cyj polskich C. G. T. „Prawda Ludu“ z 
okazji! mordu, dokonanego przez Gor- 
gułowa. Dodam jeszcze, że wedle spra
wozdania, ogłoszonego w politycznym 
organie półurzędowym tychże sekcyj, 
„Głosie Wychodźcy“ z Lille, wspomnia
ny p. Wiącek na kursie w Sallaumines 
wpajał w swoich słuchaczy pogląd, że 
sutanna księdza polskiego jest „symbo
lem ciemnoty“.

Po zlikwidowaniu skompromitowa
nego Polskiego Uniwersytetu Robotni
czego w Lille p. Wiącek został mimc

wszystko wpływowym urzędnikiem w 
wydziale oświatowym ambasady, gdzie 
jest dziś właściwym duchowym kierow
nikiem nauczycieli polskich we Fran
cji, zważywszy zwłaszcza, że urzędowy 
instruktor oświatowy p. Fischer (b. mu
zyk) ma opinję człowieka słabego.

Fakty te wszystkie są niestety zna
ne francuskiej władzy duchownej, tak 
samo, jak starania czynione przez urzę
dowych radykałów polskich w spra
wie odwołania niektórych polskich 
kapłanów z Francji oraz wycofania na
uczycieli, znanych z przekonań kato
lickich.

Pytanie: Zatem sądzi pan, że z 
naszej strony można i należy dużo zro
bić, by przeciwdziałać niebezpieczeń
stwom religijnym i narodowym?

Odpowiedź: Główna odpowie
dzialność spoczywa, mojem zdaniem, 
na nas samych, i należy rozpocząć od 
naprawy ciężkich błędów, popełnionych 
w przeszłości przez polską urzędową 
politykę emigracyjną, a szczególnie 
przez niektórych jej wykonawców za
granicą, zaślepionych partyjnictwem, a 
nie mających dostatecznego zrozumie
nia dla pierwszorzędnych walorów or
ganizacyjnych, narodowych i religij
nych, pomagających podtrzymać na wy- 
chodźtwie mowę, uczucia i obyczaje oj
czyste.

Wychodźtwo polskie we Francji jest 
robotnicze i ma swój program socjalny, 
zgodny zresztą z nauką Kościoła, które
go Głowa w niedawnych orędziach wska
zała przyczyny kryzysu i środki zarad
cze. Obok dążeń materjałnych wychodź
two polskie ceni jednak wysoko ideały 
duchowe, dla których pielęgnowania 
stworzyło sobie potężne kulturalne i re
ligijne organizacje, zwalczane niestety 
właśnie przez urzędową polską politykę 
emigracyjną we Francji.

Pytanie: Jakie pan więc widzi 
środki zaradcze?

Odpowiedź: Nastąpić powinien 
zupełny zwrot w polskiej polityce emi
gracyjnej, zwrot w kierunku docenia
nia wysiłków samodzielnych organiza- 
cyj wychodźtwa, duchowieństwa pol
skiego i nauczycielstwa katolickiego. — 
Nie powinno się utrudniać zadania do
stojnemu opiekunowi duszpasterskie
mu wychodźtwa, ks. kardynałowi 
Hlondowi, który w innych warunkach 
daleko więcej będzie mógł uzyskać w 
poufnych układach z francuskiemi wła
dzami duchownemi, niż tego może do
konać polemika prasowa, szczególnie w 
dzisiejszej ciężkiej sytuacji gospodar
czej, zwiększającej zależność, kłopoty i 
trudności wychodźtwa. Natomiast gło
sy prasy polskiej mogą wiele dobrego 
zdziałać, jeżeli, wysuwając słuszne po
stulaty polskie, równocześnie uwzględ
nią błędy, popełnione przez urzędową 
politykę emigracyjną i dopomogą w ten 
sposób do naprawy złego i unikania błę
dów na przyszłość.

Szczegóły zamachu 
w Markowicach

Donosiliśmy już wczoraj w telegra
mie z Raciborza o zamachu bombowym 
bojówek niemieckich na działacza ¡pol
skiego na Śląsku Opolskim, Arkę Boż
ka, wójta gminy Markowice w powiecie 
raciborskim, posła do sejmiku prowin
cjonalnego i górnośląskiej izby rolni
czej. O zamachu tym donoszą opolskie 
„Nowiny Codzienne“ następujące szcze
góły:

Dnia 8 b. m. znaleziono pod domem 
p. Bożka w Markowicach granat, który 
na szczęście nie wybuchł wskutek bra
ku zapalnika. O wypadku tym zawia
domiono policję.

Wczoraj w nocy po pierwszym nieu- 
dlałym zamachu niewykryci sprawcy u- 
rządzili drugi zamach. Zauważono, że 
'kilku osobników skradało się przez o- 
giód w pobliże domu Arki Bożka. W 
następnym już momencie granat ręczny 
wybuchł pod oknami sypialni, wybija
jąc 15 szyb i demolując ścianę. Nad
biegła żandarmeria zauważyła zama
chowców (było ich 2—4) i urządziła za 
nimi pościg. Wywiązała się strzelani
na, zamachowcy zdołali jednak zbiec 
niepo znani.

Po nieudałym napadzie na dyrekto
ra polskiego Banku Ludowego w Strzel
cach, p. Witkowskiego, jest to już dru
gi zamach na życie działacza polskiego. 
Zamach ten był planowo przygotowa
ny, gdyż powtórzono go po onegdaj- 
szym nieudałym.

„Domagamy się y— kończą swą rela
cję „Nowiny Codzienne" — by władze 
zastosowały szczególnie ostre środki o- 
brony naszego ludu przed szatańską 
akcją bojówkarzy. Wątpimy, czy za
machu dokonali szowiniści miejscowi. 
Żądamy, by władze bezpieczeństwa 
zwróciły uwagę na „lotne kolonny*' za
miejscowe“-

Powrót z Paryża
Prasa „sanacyjna“ donosi, że po 

dłuższym pobycie w Paryżu wrócił do 
Warszawy sen. B. B. p. Targowski, któ
ry z ramienia rządu przebywał w stoli
cy Francji w celach gospodarczo-finan
sowych.

Istotnym celem misji p. Targow
skiego było uzyskanie w Paryżu po
życzki. Misja ta skończyła się niepo
wodzeniem. O pożyczce we Francji 
dziś mowy niema. Stwierdzał to nie
dawno prorządiowy „Czas“ we wstęp
nym artykule. Pożyczki mógłby udzie
lić parlament francuski, ale jest on na 
wakacjach. Pozatem wzmaga się we 
Francji niechęć do udzielania pożyczek 
zagranicznych.

Zabiegi p. Targowskiego skoncen
trowały się zatem na uzyskaniu drugiej 
transzy pożyczki kolejowej na budowę 
łinji Śląsk — Gdynia. I te wysiłki nie 
dały rezultatu. Polska drugiej transzy, 
przypadającej na dzień 1 maja 1932 r., 
nie otrzymała. Zaczęto wówczas mó
wić o zaliczce, jakiej miał udzielić ó 
conto tej transzy rząd francuski. Ale i 
te pieniądze ¡nie dopłynęły. Co prawda 
w Paryżu zebrała się rada nadzorcza to
warzystwa kolejowego Śląsk — Gdynia,, 
ale z komunikatu jej wynika, że podję
cie większych robót na magistrali uza
leżnia się od uzyskania nowych kredy
tów. Czyli kredytów tych przynajmniej 
na razie niema. P. sen. Targowski ni
czego więc nie uzyskał. Miesięczne je
go djety w Paryżu wynosiły — jak 
stwierdzono w prasie niedawno — 
12 000 zł„ czemu nikt nie zaprzeczył.

Zjazd O.W.P. we Wronkach
W niedzielę, dnia 8 bm. odbył się 

piękny zjazd obwodowy O. W. P. we 
Wronkach.

O godz. 10,30 rano delegat Komi
tetu Dzielnicy Zachodniej p. Roman 
Kończal z Poznania odebrał raport od 
zastępcy kierownika pow. wydziału w 
Szamotułach p. Czabajskiego, poczem 
wyruszono na mszę św., która odbyła 
się na intencję Ojczyzny.

Po mszy św. odśpiewano „Boże, coś 
Polskę“ i następnie przy dźwiękach 
orkiestry miejscowej wyruszono .ze 
sztandarem i wieńcem do pomnika 
poległych, gdzie złożono wieniec ku 
czci poległych bohaterów. Podczas po
chodu obywatelstwo Wronek ■witało 
Młodych entuzjastycznie i obrzucało 
ich kwiatami.

Następnie odbyło się uroczyste ze
branie, które zagaił zastępca kierow
nika pow. wydziału p. Czabajski,. wi
tając przybyłych gości i Młodych i od
dając głos delegatowi Komitetu Dziel
nicowego p. Romanowi Kończalowi. P. 
Kończal wygłosił referat na temat 
„Polska, a' Niemcy“, oklaskiwany ży
wo przez obecnych.

Po referacie p. Kędzierska przemó
wiła w krótkich słowach do obecnych, 
pań zachęcając je do utworzenia pla
cówki żeńskiej O. W. P. we Wron
kach. Przemówienie przyjęto huczne- 
mi oklaskami.

Następnie delegat Dzielnicy, Ro
man Kończal udekorował 35 kandyda
tów godłem Obozu. Hymnem Młodych 
i Rotą zakończono podniosły zjazd.

Podkreślić wypada, że mimo ulew
nego deszczu w zjeździe wzięło udział 
zgórą 200 Młodych. Niejedna.placówka 
przeszła pieszo po kilkanaście kilome
trów pomimo niepogody. Po zjeździe 
wszyscy poszli na żołnierski obiad 
który spożyto w miłym, koleżeńskim 
nastroju.

Dymisja p. Zaleskiego?
Journal de Genève“ notuje pogło

skę o bliskiej dymisji min. spraw zagr. 
Zaleskiego, którego miałby zastąpić p. 
Patek, obecny poseł polski w Moskwie.

„Iskra“ i „Burza“ 
w Cherbourgu

Cherbourg, 10. 8. (PAT.) Z o- 
kazji przyjazdu polskiego statku 
szkolnego „Iskra“ dowództwo mary
narki wydało obiad na cześć przyby
łych na statkach oficerów i kadetów. 
W czasie obiadu, wznoszono toasty za 
zdrowie prezydenta Mościckiego i Pre" 
zydenta Lebruna. W dniu dzisiejszym 
zaciągnięta zostanie flaga polska na 
kontr-torpedowcu polskim „Burza“, ™ 
najbliższych dniach „Burza“ odpłyń’6 
do Gdyni.



Igrzyska Olimpijskie w Los Angeles
Dyskwalifikacja Nurmiego zatwierdzona

Bokserzy na starcie — P olacy startują dziś w szabli
Los Angeles, 10. 8. (PAT). — 

Na wczorajszych obradach międzyna
rodowej Federacji lekkoatletycznej 
rozpatrywano powtórnie sprawę Nur
miego, przedstawioną przez dwóch de
legatów fińskich. Międzynarodowa 
Federacja uznała ponownie, że sprawa 
Nurmiego jest ostatecznie rozstrzyg
nięta i że dyskwalifikacja była w zgo
dzie z regulaminem i statutem Związ
ku.

Konkurs sztuki olimpijskiej
Los Angeles, 10. 8. (PAT). — 

Pierwszą, nagrodę, złoty medal olim
pijski w dziale literatury sportowej 
przyznano Paulowi Bauerowi (Niem
cy) za opis wyprawy himalajskiej, 
drugą, otrzymał Petersen (Dania) za 
historję lotnictwa. W dziale muzycz
nym pierwsza nagroda nie została ni
komu przyznana, drugą otrzymał Jó
zef Suk (Czechosłowacja) za „Marsz 
Symfoniczny“.

Zawody żeglarskie
Los Angeles, 10. 8. (PAT). — 

W olimpijskich zawodach żeglarskich 
we wczorajszym wyścigu wygrał Di- 
son (Kanada) w czasie 1.45.33, 2) Riedl 
(Austrja), 3) Lebrun (Francja). W o- 
gólnej punktacji prowadzi Holandja 
55 p. przed Anglją 44 p Japonja 44 p„ 
Niemcami 44 p. Ł

Finałowe rozgrywki szpady
Los Angeles, 10. 8. (PAT). — 

Pierwszy finał rozgrywek indywidual
nych w turnieju w szpadzie dał nastę
pujące wyniki: Schmetz pokonał Cat- 
tiau (Francja), Buchard (Francja) po
konał Thofelta (Szwecja).

Bokserzy olimpijscy na starcie
Los Angeles, 10. 8. (PAT). — .

Dekret przeciw terorowi w Niemczech
Tajemnicze narady Hitlera ze Schleicherem — Hitler siąya 

po udadzą wszelkiemi sposobami
Berlin, 10. 8. (PAT). Gabinet 

Rzeszy na odbytej dziś dwugodzinnej 
konferencji powziął trzy uchwały: 1) 
przedłużenie rozejmu politycznego do 
końca b. m. przyczem rozejm nie bę
dzie obowiązywać w dniu 11 b. m. jako 
w rocznicę uchwalenia konstytucji 
weimarskiej,

2) dekret o zaostrzeniu kar za prze
stępstwa terorystyczne,

3) rozporządzenie wykonawcze do 
dekretu prezydenta Rzeszy z dnia 6-go 
października 1931 r. ustanawiające są
dy specjalne dla zwalczania aktów te- 
roru.

Według komunikatu biura Conti, 
rozporządzenie wprowadzająca sądy 
specjalne ustanawia sądy te w Berli
nie, Prusach Wschodnich, Branden- 
burgji, na Górnym Śląsku niemieckim 
i w Schleswig-Holsztynie. Sądy po
wyższe działać będą w trybie doraź
nym z pominięciem przepisów o śledz
twie pierwiastkowem przyczem od 
wyroków nie będzie odwołania.

Biuro Conti informuje, że tekst u- 
chwalonego dziś dekretu został telefo
nicznie zakomunikowany do aprobaty 
Prezydentowi Hindenburgowi, który 
bawi w Neudek.

Ogłoszenia wszystkich trzech roz
porządzeń oczekiwać należy dziś wie
czorem.

Berlin, 10. 8. (PAT). Nieoficjal
nym pertraktacjom czynników rządo
wych z Hitlerem towarzyszy coraz wy
raźniejszy ferment w obozie narodo- 
wo-soejaiistycznym. Mówi się o wiel
bieni niezadowoleniu oddziałów sztur
mowych z ugodowej polityki brunat
nego domu. Na czele malkontentów 
stać mają Grzegorz Strasser i Goeb
bels, domagający się ujęcia przez na- 
rodoWych-socjalistów całkowitej wła
dzy w Rzeszy. Oni to właśnie wysu
wają kandydaturę Hitlera na stanowi
sko kanclerza Rzeszy. O zasięgu 
^’Pływów grupy radykalnej świadczy 
’akt, że w końcu ubiegłego tygodnia 
kierownictwo partji zmuszone było 
wydać clo komendantów szturmówek 
'ajny rozkaz, w którym dementuje in- 
mrniacje o rokowaniach koalicyjnych 
z centrum i rządem Papena. Rozkaz 
‘oniaga się od szturmowców bez
względnej subordynacji i powstrzyma
na się 0(i aktów, mogących utrudnić 

Politykę Hitlera, Wezwanie to widocz
ne nie odniosło pożądanego skutku,

Wyniki olimpijskiego turnieju bokser
skiego wykazały wyższość bokserów 
europejskich. W prawie wszystkich 
spotkaniach wygrali bokserzy nie- 
miecy, włoscy i węgierscy. W wadze 
muszej* Rodriguez (Włochy) pokonał 
na punkty Graya (Filipiny), Spanna- 
gel (Niemcy) zwyciężył Argentyńczyka 
1'rillo, Enekes (Węgry) zwyciężył 
Fayanda (Francja). Wreszcie Salica 
(Ameryka) zwyciężył na punkty Kana
dyjczyka Calluna. W wadze półśred- 
niej Campe (Niemcy) pokonał na punk
ty Uirabayahi (Japonja), Falbromi 
(Włochy) zwyciężył Thomasa (Nowa 
Zelandja), Mancici (Kanada) wygrał 
na punkty z Ahlbergiem (Finlandja).

Program dzisiejszych igrzysk
W środę, dnia 10 sierpnia r. b. 

odbędą się. w Los Angeles następujące 
zawody:

O godz. 8 rano (u nas 17) zawody 
gimnastyczne, jazda konna i wyścigi 
wioślarskie.

O godz 9 (18) zawody bokserskie.
O godz. 11,30 (20,30) przedbiegi pły

wackie 100 mtr. nawznak.
O godz. 12 (21) zawody żeglarskie i 

przedbiegi sztafety pływackiej 4X100 
mtr. stylem dowolnym.

O godz. 12,30 (21,30) dalszy ciąg tur
nieju piłki wodnej.

O godz. 13 (22) drużynowe zawody 
szermiercze w szabli (startuje drużyna 
polska).

O godz. 14 (23) zawody konne.
O godz. 15 (24) pokaz skoków z 

trampoliny pań.
O godz. 15,30 (0,30) finał 400 mtr. 

nawznak pań.
O godz. 16,10 (1,10) dalszy ciąg tur

nieju piłki wodnej.
O godz. 20 (5,00) zawody bokserskie 

i gimnastyczne. (PAT).

skoro dziś kierownictwo okręgowe 
partji w Prusach Wschodnich już jaw
nie wystąpiło z odezwą, nawołującą 
szturmowców do zachowania zimnej 
krwi.

Oczekuję od was — pisze kierownik 
okręgu wschodnio-pruskiego partji — 
bezwzględnej dyscypliny i zupełnie le
galnego postępowania. Oczekuję, że 
nie będziecie przeszkadzali władzom, 
a przedewszystkiem policji, w spełnia
niu jej obowiązków“.

Odezwa ta potwierdza więc pogło
skę o wymykaniu się z rąk leaderów 
partyjnych władzy nad bojówkami 
szturmowców.

Berlin, 10. 8. (PAT). Z powoła
niem się na źródła miarodajne Biuro 
Conti potwierdza wiadomość o konfe
rencji min. Schleichera z Hitlerem. 
Hitler w rozmowie tej zajął stanowi
sko, odpowiadające żądaniom prasy 
nar.-soc., która w ostatnich dniach o- 
twarcie żąda powierzenia teki kancle
rza przywódcy nar.-soc. To oświad
czenie znajduje wyraz w oficjalnym 
komunikacie korespondencji nar.-soc., 
odrzucającym propozycje wstąpienia 
hitlerowców do gabinetu Papena.

Korespondencja podkreśla, że w 
wyniku ostatnich wyborów parlamen
tarnych prezydent Rzeszy powoła Hit
lera na stanowisko kierownika „gabi
netu osobistości“ a którego skład od
powiadać ma sile liczebnej i znaczeniu 
ruchu nar.-soc. Wszelkie inne projek
ty rekonstrukcji rządu Rzeszy partja 
nar.-soc. będzie zwalczać bezwzględ
nie, jako próbę sabotowania woli ludu.

Berlin, 10. 8. (PAT). „Deutsche 
Allg. Ztg.“ donosi, że wczoraj wieczo
rem kanclerz Papen odbył dłuższą 
rozmowę z min. Schleicherem. W 
dzielnicy gmachów rządowych poste
runki policyjne otrzymały karabiny.

W związku z wiadomościami o 
koncentracji hitlerowskich szturmó
wek w okolicy Berlina z kół nar.-soc. 
wyjaśniają, że ostatnie wydarzenia 
zmusiły kierownictwo partji do wyco
fania hitlerowców ze stolicy. Koła o- 
ficjalne oświadczają, że niema powodu 
do obaw. Ostatnie wypadki śledzone 
były z wielką uwagą przez czynniki 
miarodajne. Zapewnia, się ze strony 
rządowej, że został podjęty szereg za
rządzeń celem sparaliżowania, ewen
tualnych prób wywołania rozruchów.

Berlin, 10. 8. (PAT). Prasa do
nosi, że prezydent Hindenburg zaapro
bował dekret w sprawie zwalczania 
aktów teroru politycznego.

Do trzech razy sztuka
Londyn, 10. 8. (PAT.) Pani Pra

ce w towarzystwie dwóch pilotów roz
poczęła dziś poraź trzeci próbę pobicia 
na hydroplanie rekordu wytrzymałości 
lotu bez lądowania.

Aresztowanie 
brazylijskiego“ oszusta

1 Warszaw a. 10. 8. (PAT.) Are
sztowany został w Warszawie Włady
sław Popin-Jagiełło, b. zastępca na
czelnika więzienia w Baranowiczach. 
Dokonał on tego rodzaju nadużycia: 
dowiedziawszy się, że rodzina dyr. o- 
pery warszawskiej p. E. Młynarskiego 
odziedziczyła po krewnym ogromne 
obszary leśne w Brazylji, sfałszował 
rejentalne pełnomocnictwo sukceso
rów, wyjechał z niem do Brazylji i 
tam, wprowadziwszy wszystkich w 
błąd, sprzedał cudze tereny. Za uzy
skane pieniądze Jagiełło podróżował 
po całym świecie, wreszcie, znalazłszy 
się bez środków do życia wrócił do 
Warszawy, gdzie został aresztowany.

Jeszcze o napadzie 
„strzelców“ w Konojedzie
Kościan, 10. 8. (Tel. wł.). Dono

siliśmy przed tygodniem o napadzie, ja
kiego banda „strzelecka“, wzmocniona 
przez posiłki „towarzyszów“ z Kościana, 
dokonała na zabawę Stowarzyszenia 
Młodzieży Polskiej w Konojedzie. Jak 
się okazuje, był to zgóry uplanowany 
zamach na miejscowego sołtysa, wyni
kły z porachunków osobistych jednego 
ze „strzelców“ konojedzkich. Sołtysa 
też pobili „strzelcy*' do tego stopnia, że 
lekarz uznał go w 60 proc, niezdolnym 
do pracy. Ofiarą bandyckiego napadu 
padli także posterunkowy i prezes Sto
warzyszenia, których dotkliwie potur
bowano.

Nadmienić wkońcu należy, że wspo
mniana zabawa odbywała się na dzie
dzińcu probostwa^ dokąd miał każdy 
wstęp za opłatą wstępnego. Do więk
szego rozruchu nie doszło jedynie dzię
ki przytomności umysłu patronującego 
zabawie ks. prób. Szumi,ńskiego z Wiel
kich Łęk, który w krytycznej chwili ka
zał pogasić wszystkie światła i zabawę 
ogłosił za ukończoną. Ks. prób. Szu
mański wyszedł z zajścia tego nie napa
stowany.

Przepowiednia pogody na czwartek:
Pogoda nadal nieustalona w ciągu 
dnia cieplej i częściowe wyjaśnienie, 
naogól temperatura jednak utrzyma
na.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 10. 8. 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana. Z pożyczek pań
stwowych płacono nadal za 5 pro«. Poż. 
lionwers. 36 proc, przy wielkim braku ma
teriału, zaś reszta pożyczek była bez obro
tu również z braku odpowiedniego mate
riału. Z papierów lokacyjnych P. Z. K. 
handlowano mniejszą ilość 8 proc, listów 
doi. starych po 54% — bez notowania, 
przyczem w końcu giełdy były w poszuki
waniu po wyższym kursie — bez obrotu, 
natomiast 8 proc, listy doi. amortyz. obra
cano po 52 proc, oraz 4 proc, listy zast. 
konwert. po 24.25 w tranza.kcjach. 6 proc, 
listy żytnie były bez obrotu. Z akcyj ban
kowych poszukiwano Bank Polski po 71 
bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 36% P.
8% listy dolarowe w złocie amort. P. Z K.

I doi. 52% +.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kredyt 

ostempl. 24% % +.
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 10. 8. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg. (121 f. w. h.); 2) żyta po
morskiego 69,95 kg. (119,1 f. w. h.); 3) psze
nicy poznańskiej 74,8 kg. (127,1 f. w. h.); 
4) pszenicy pom. 74,35 kg. (116,4 f. w. h.); 
5/ jęczmienia pozn. i pom.: a) 64 do 66 kg., 
b) 68 kg.; 6) owsa pozn, i pom. 43,55 kg. 
(74,1 L w. h-h

Ceny orientacyjne
Żyto nowe, zdrowe, suche . 15,25— 15,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica nowa zdrowa sucha 22,00— 23,50 

Usposobienie stałe.
Jęczmień 64—66 kg. nowy 

zdrowy suchy ..... 16,75— 17,25
Jęczmień 68 kg. nowy zdro

wy suchy............................17,25— 18,25
Usposobienie spokojne.

Owies nowy zdrowy suchy 15,00— 15,50
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia 65% wł. work. 26,00— 27,00
Usposobienie stałe.

Mąka pszenna 65% wł. work. 37,50— 39,50 
Usposobienie stałe.

Otręby żytnie.......................
Otręby pszenne . . . . »
Otręby pszenne (grube) , ,
Rzepak
Rzepik zimowy . i s s »

Słoma
pszenna i żytnia luzem . . 2,75— 3,00
pszenna i żytnia prasowana 3,25— 3,50
owsiana i jęczm. luzem . . 2,75— 3,00
owsiana i jęczm. prasowana 3,25— 3,50

Siano nowe
zwykłe luzem

10,25— 10,50
9,75— 10,75

10,75— 11,75 
26,00— 27,00 
30,00— 32,00

5,00—
5,50—
5.25—
6.25—

5,25
6,00
6,00
6,75

zwykłe prasowane 
nadnoteckie luzem . . 
nadnot.eckie prasowane

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 190 tonn, pszenicy 60 tonn, jęczmienia 
■75 tonn, owsa 15 tonn, otrąb żytnich 40 t.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.91 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.20 zł., gotówką 
208.70 zł., za 100 gnid. gd. w dewizach 173.41 
do 173.67 zł., gotówką 173.07 zł.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 10. 8. 1932 r.

Dewizy:

Holandja 
Londyn 
Nowy Jork

kabel 
Paryż 
Praga 
Szwajcarja 
Berlin

trans.
359,20

31,15

8,926
34,97
26,40

173,95
212,30

sprzed.
360,10

31,31

8,946
35,06
26,46

174,38

kup
358,30
30,99

8,906
34,88
26,34

173,52

3%
4%
4%
7%

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:
poż. bud. 
poż. inw.
poż dolarowa . s , » 
poż. stabil. . . , s . 

w odcinkach po 100 ; .
10 procento\ya.kolejowa . . 

Tendencja, niejednolita.
Akcje w złotych

Bank Polski
Tendencja nieco mocniejsza

35.25
95.25 
49,00 
49,00 
54,00 
9.9,00

49,13
54,75
99,25

73,75 71,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1.000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 10. 8. 1932 r.

Pszenica march...................... 212,00—214,00
Tendencja słaba.

Żyto march..................... . . 159,00—161,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ............................ 158,00—170,00
Tendencja spokojna.

Owies: wielka podaż przy zniżonych cenach 
Tendencja, spokojna.

Mąka pszenna.......................  29,00— 33,00
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia 70% ....
Tendencja nieco słabsza.

Otręby pszenne...................11,25— 11,50
Tendencja dobrze utrzymana.

Otręby żytnie....................... 9,80— 10,00
Tendencja nieco słabsza.

Groch pastewny...................14,00— 17,00
Peluszka , ------

wyka'
Kuchy lniane
Kuchy z orzecha ziemnego .
Kuchy mielone (mączka) .
Wytłoki suche paryt. Berlin 
Srót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg...................10,70— 10,80
Srót Soya ekstrahowany 46%.

loco Szczecin...................11,40— 10,50
Ogólna tendencja niejednolita.

22,80— 24,80

16,00— 18,00 
15,00— 17,00 
17,00— 20,00 
10,30— 10,50 
11,40 
11,70
9,20— 9,60

Giełdy zbożowo - towarowe
Kraków, 9. 8. Pszenica dworska czer

wona 29.30, nowa 70/72 27 — 28, owies dw. 
stand. 20 — 21, targowy stand, nowy 18 do 
29, jęczmień na krupy nowy 19 — 20, mą
ka grysikowa 52 — 53,.45 proc. 49 — 51, 00 
proc. 47 — 48, mąka 65 proc. okr. krak. 32.50 
do 33, razówka żytnia 28 — 29, otręby żyt
nie 10.50 — 11. pszenne 10.50 — 11. Tenden
cja dla pszenicy i mąki pszennej nadal 
zwyżkowa, zresztą spokojna, dewizy małe.

Warszawa, 9. 8. Żyto nowe i6.25 do' 
16.75, pszenica jednolita nowa 24 — 25, zbie
rana nowa 23.50 — 24, stara jednolita 25 
do 25.50, stara zbierana 24 — 24.50, owies 
jednolity stary 23 — 24. zbierany 18 — 19, 

nowy 17-50 — 18.50, zbierany nowy 
— 17-50, jęczmień browarniany 18 do 

oc ™,Och polny 26 — 29- groch Wiktoria 
-b — 29, otręby pszenne szale 14 — 14.50 
średnie 13 — 13.50. żytnie 9.50 — 10. Usposo
bienie spokojne.

NIECH NIKOGO NIE ZABRAKNIE — 
W KARNYCH SZEREGACH O. W. P.l
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Czego chcą Niemcy?
Przedwyborcze oświadczenia kieru

jących dziś polityków niemieckich 
generała von Schleichera i kanclerza 
von Papena, wywołały we Francji nie
małe wrażenie, oraz trzeźwe głosy, 
nietylko na prawicy, jak bywa zwykle, 
ale także na lewicy.

„Le Quotidien“ pisze:
„P. von Papen wyraźnie powiedział 

w streszczeniu co następuje: Zastrze
żenia, nałożone na Niemcy w traktar 
cie wersalskim, muszą zniknąć a daw
ne kolonje Rzeszy muszą jej być zwró
cone. Walka o rewizję t. zw. trakta
tów pokojowych będzie prowadzona 
dalej bez wytchnienia i bez słabości. 
Niemcy chcą mieć prawo posiadania 
nowoczesnych zaopatrzeń wojsko
wych. Niemcy nie mogą zrozumieć, 
dlaczego Francja taką wagę przywią
zuje do sprawy swego bezpieczeństwa, 
skoro istnieje układ w Locamo, pakt 
Briand-Kellogg, zdemilitaryzowana 
strefa w Nadrenji. Światowa niedola 
gospodarcza ma swą przyczynę prze- 
dewszystkiem w nierównym rozdziale 
złota. Niemcy nie będą się spieszyły 
z ratyfikowaniem układu z Lozanny. 
Układ porozumienia angielsko-francu- 
skiego (do którego Niemcy przystąpi
ły) wywoła w Niemczech rozgorycze
nie, podobnie jak umowa państw wie
rzy cielskich z odszkodowań, uzależ
niająca -wyrzeczenie się ich od stano
wiska Ameryki w sprawie długów 
i t. d., i t. d.

„Czy po tern wszystkiem w umy
słach naszych ma jeszcze istnieć ja
kaś podejrzliwość. Oczywiście nie po
dejrzliwość. Ale co innego.

„Wiemy z całą jasnością, że nara- 
zie nasza sąsiadka (używając wyraże
nia generała von Schleichera) żąda: 
1) rewizji traktatu wersalskiego ze 
zniesieniem wszelkich postanowień, 
zawierających ograniczenia Niemiec,

W zdrowem ciele
Prsed, sokolim slotem

Jak już donosiliśmy, odbędzie się i 
w czasie 2 zbliżających się świąt, 14 i 
15 sierpnia Zlot Sokolstwa Okręgu Po
znańskiego.

W niedzielę już od wczesnego rana 
rozpoczną się na boisku „Sokoła“ pró
by ćwiczeń drużyn, stających do zawo
dów. O godz. 10,30 odbędzie się msza 
św., a następnie pochód przez miasto. 
Otwarcie zlotu nastąpi o godz. 16, a o 
godz. 16,30 rozpoczną się pokazy gim
nastyczne młodzieży żeńskiej i mę
skiej, druchen, druhów, sztafety i wy
ścigi kolarskie.

W poniedziałek, w drugim dniu 
zlotu, odbędą się o godz. 16: występ 
drużyny reprezentacyjnej na zlot w 
Pradze, zawody bokserskie i zapasy 
grecko-rzymskie, mecz lekkoatletycz
ny Leszno-Poznań i ciekawe wyścigi 
kolarskie.

Niska opłata wstępu, od 20 groszy 
do 2 zł, umożliwi wszystkim pójście na 
zlot. Jeżeli tylko pogoda dopisze, bę
dzie mogło społeczeństwo poznańskie 
połączyć 2 rzeczy: przyjemne z poży- 
tecznem — zobaczyć doskonałe ćwicze
nia sokolic i sokołów i poprzeć drob-

Trsty sloty sokole na prowincji
W czasie nadchodzącej niedzieli od

będą się cztery zloty okręgowe i to w 
Poznaniu, w Jarocinie i w Czempiniu 
oraz w poniedziałek w Kłębowie z o- 
kazji dziesięciolecia miejscowego gnia
zda.

Zjazd okręgu wolsztyńskiego w 
Kłębowie przewiduje w programie o 
godz. 6 próbę generalną, o 8 śniadanie, 
o 9,30 zbiórkę przed salką parafjalną, 
o godz. 10 raport, o 10,30 nabożeństwo, 
po którem nastąpi defilada na Rynku. 
Po przerwie obiadowej wymarsz z

przed salki parafjalnej o godz. 14 na 
boisko, gdzie nastąpi otwarcie zlotu, 
ćwiczenia, zawody i gry. Wieczorem 
zabawa taneczna.

♦ ★ ,•
Gniazdo w Czarnkowie obchodzi w 

niedzielę, 14 b. m. uroczystość trzy
dziestolecia swego istnienia, połączoną 
z odsłonięciem tablicy pamiątkowej 
ku czci ś. p. dh. Stanisława Putza, by
łego naczelnika gniazda poległego 
przy oswobodzaniu Czarnkowa od za
borców.

Zlot Sokołów w Pniewach
W niedzielę odbył się w Pniewach 

zlot sokoli okręgu lwóweckiego.. Już 
od wczesnego ranka mimo rzęsistego 
deszczu zjeżdżały się drużyny sokole 
do — udekorowanych zielenią i cho
rągwiami o barwach narodowych — 
Pniew. O godz. 6 rano odbyły się pró
by ćwiczeń, następnie udano się o go
dzinie 10,15 w pochodzie, z orkiestrą 
miejscowego gniazda na czele do ko
ścioła farnego na uroczystą mszę św., 
którą odprawił ks. Luberski, wygłasza
jąc również ltazanie dostosowane do 
uroczystości. Po mszy św. udano się 
pochodem na Rynek, gdzie nastąpiło 
uroczyste otwarcie zlotu

Z balkonu do drużyny sokolej oraz 
zebranego społeczeństwa przemówił

serdecznie prez. okr. lwóweckiego p. 
dr. Szamborski, wnosząc okrzyk na 
cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, 
a orkiestra odegrała „Hymn Narodo
wy“. Zkolei w krótkich i jędrnych 
słowach przemówił delegat dzielnicy 
Wlkp. p. Roskosz Tomasz z Poznania, 
wykazując znaczenie i wartość „Idei 
Sokolej", dodając tem otuchy i bodźca 
do dalszej zbożnej pracy dla dobra Oj
czyzny.

Po przerwie obiadowej uformował 
się pochód, który przeszedłszy ulica
mi miasta, udał się na boisko, gdzie 
o godz. 17 odbyły się ćwiczenia. Wypa
dły one naogół dobrze, a huraganowe 
oklaski były najlepszym wyrazem za
dowolenia społeczeństwa. W między
czasie odbył się także bieg okrężny na 
3000 mtr. O godz. 20 nastąpiło za

2) zwrócenia Niemcom kolonij, 3) pra
wa posiadania współczesnych zaopa
trzeń wojskowych (Papen) i obowiąz
kowej służby wojskowej (Schleicher), 
4) rozdziału naszego, francuskiego, 
złota między kraje europejskie, 5) nie- 
ratyfikowania układu w Lozannie.

„Przywrócenie monarchji oraz ul
timatum w stronę Polski w sprawie 
Gdańska przyjdą następnie“.

„La République“, stojąca jeszcze 
dalej na lewo, w uwagach p. Pierre 
Dominique'a pisze:

„Oto< żądania niemieckie. Von Pa
pen jest w tym' względzie w zgodzie z 
von Schleicherem, z Hitlerem i jego 
Sztabem, z prezydentem Hindenbur- 
gem, z Hugenbergem, przewódcą na
cjonalistów, z Dingeldeyem przewódcą 
niemieckiej parji ludowej, a zapewne 
także z całem centrum i z większością 
socjalistów, których jeden z przewód- 
ców, p. Loebe, był zawsze najżarliw
szym przewodnikiem Anschlussu. Ale 
z pośród tych ludzi dzisiaj właśnie naj
gwałtowniejsi, najbardziej nacjonali
stycznie i militarystycznie nastrojeni 
są u góry i przemawiają imieniem ca
łej społeczności niemieckiej. Poza tern 
Niemcy są dzisiaj odmłodzone pędem 
trzynastu roczników powojennych. 
Stąd ta wyrazistość żądań w oświad
czeniach von Schleichera i von Pape
na. Kanclerz oświadczył również, że 
narazie nie mówi się o przywróceniu 
monarchji. Ale nie widzi się różnicy, 
jakaby mogła istnieć między v. Schlei
cherem a Wilhelmem II, poza tem 
chyba, że powrót Wilhelma II mógłby 
głębiej poruszyć we Francji, w Anglji, 
w Ameryce i w Rosji“.

W każdym razie z zadowoleniem 
stwierdzić można, że umysły zostały 
już poruszone także na lewicy francu
skiej polityką Niemiec von Papena i 
von Schleichera.

- zdrowy duch
okręgu posnańskiego
nem i chociaż datkami jedną z najbar
dziej zasłużonych organizacyj.

* * *
Na Zlot Sokolstwa Okręgu Poznań

skiego udzieliła dyrekcja kolei pań
stwowych 50-proc. zniżki kolejowej w 
kl. I, II lub III w czasie od 14. 8. do 
18. 8. br. przy odległości przejazdu co- 
najmniej 30 km. Przy wyjeździe do 
Poznania wykupuje się bilet całkowi
ty. Przy odjeździe z Poznania uczest
nik zlotu otrzymuje osobne poświad
czenie w. biurze Złotowem, na mocy 
którego wykupuje się przy kasie, bile
towej na dworcu w Poznaniu bilet z 
ulgą 50 proc.

Wszyscy uczestnicy zlotu, członko
wie gniazd sokolich otrzymują w biu
rze zlotowem karty zlotowe w cenie 
50 gr od osoby za okazaniem legityma
cji sokolej. Karty zlotowe uprawniają 
do wstępu na boisko w oba dni zlotu 
oraz do korzystania z naszych kwater.

Ćwiczący otrzymują prócz tego w 
pierwszy dzień zlotu wolne wyżywie
nie; przywieźć z sobą należy talerz, 
kubek i łyżkę oraz koc do spania.

mknięcie zlotu, a następnie rozpoczęła 
się zabawa, podczas której bawiono 
się ochoczo do rana.

Zaznaczyć należy, że obywatelstwo 
Pniew i okolicy dopisało mimo nie
pogody i ciągłego deszczu, czem wy
kazało, że Sokolstwo cieszy się jego 
wielkiem zaufaniem.

Na co jest policja?
Korespondent nasz (br) pisze z Gnie- 

zna:
W związku z niedzielnym zlotem So

kołów. okręgu gnieźnieńskiego władze 
wojskowe zajęły bardzo życzliwe stano
wisko, delegując na akademję, nabożeń
stwo i popisy gimnastyczne swoich 
przedstawicieli, a na popisy popołudnio
we na boisko jawił się nawet p. gene
rał Malinowski.

Inne stanowisko zajęła policja gnieź
nieńska. Sokołów inwigilowano na każ
dym kroku, bowiem na nabożeństwie 
za duszę ś. p. dir. Trepińskiego w ko
ściele św. Trójcy delegowany był jeden 
agent policyjny. Zapytać się należy, co 
i kogo , miał w kościele inwigilować? 
Na akademję wieczorną delegowano aż 
trzech agentów } mamy nadzieję, że spo
rządzając raporty do swej władzy przed
stawili przebieg taki, jakim był rzeczy
wiście.

Przez całą niedzielę policja była w 
ostrem pogotowiu. Na ulicach, które- 
mi przechodzi pochód, było znacznie 
więcej posterunkowych, aniżeli zwykłe, 
nie było jednak wypadków, aby zaszła 
potrzeba interwencji. Prócz policji u- 
mumdurowanej czynna była policja taj
na.

Inaczej przedstawia się stan bezpie
czeństwa po zlocie. W niedzielę wie
czorem na sali hotelu Europejskiego od
była się zabawa taneczna czeladzi cie
sielsko - murarskiej. Na zabawę przy
była zgraja łobuzów z ulicy Kcyńskiej 
w liczbie 12 i urządzała bezkarnie przez 
całe dwie godziny różne burdy i bijaty
ki. Gospodarz sali jak i kontroler bile
tów p. Łaciejczak z biura podatkowego 
wzywali pomocy policyjnej, i to po
cząwszy od godziny 22. Przywoływanie 
policji było bezskuteczne, gdyż poste
runkowych zabrakło. Gospodarz hote
lu zjawił się jeszcze na komisarjacie o- 
koło 23.30, lecz i wtedy policji do pomo
cy nie było. Posterunkowy zjawił się 
dopiero o godz. 0,30, gdy awantury się 
skończyły.

Tyle korespondencja, którą poda je
my bez komentarzy. Wnioski powin
ny wyciągnąć — władze M. S. W.

Smutny koniec
Omawiając pod tym tytułem zna

czenie wyborów niemieckich specjal
nie dla żydostwa, dr. J. Gotlib ną ła
mach „Hajnta" tak pisze:

„Po cóż mamy zamykać oczy i cie
szyć się złudnemi rachubami. Winni
śmy patrzeć na rzeczy realnie. Nad
chodzą ciężkie czasy na naszych braci 
w Niemczech, okres trosk i męczarni. 
Niedzielne wybory do parlamentu 
wniosły w Niemczech ten przełom, 
którego tak bardzo lękaliśmy się...

„Ludzkiej godności Żydów niemiec
kich i ich uczuciu równości następu
je koniec, smutny, tragiczny koniec... 
Winniśmy patrzeć rzeczywistości pro
sto w oczy".

Nie trzeba zapominać, że ten smut
ny koniec następuje właściwie w Pru
sach, w tych samych Prusach, które, 
jak wiadomo przez okres kilku wie
ków służyły za narzędzie światowej 
polityki żydowskiej, a w pierwszym 
rzędzie kosztem Polski.

Choroba b. starosty Freindla
„Piast“ donosi, że były starosta bo

cheński Freindl, za którego urzędo
wania zaszły krwawe wypadki pod 
Łapanowem, rażony apopleksją na u- 
licy w Bochni i przeniesiony do szpi
tala, jest ciężko chory. Chory dozhał 
paraliżu ręki i nogi, a początkowo od
jęło mu mowę.

Rusinl wypierają żydów
Korespondent lwowski warszaw

skiego dziennika sjonistycznego 
(„Hajnt“) wskazuje na dziwny ostatnio 
objaw: «niezwykły wzrost we Lwowie 
sklepików żydowskich z wodą sodo
wą. To nie jest Cynikiem upałów. Ży
dzi pizechodzą/do handlu, tego rodza
ju przedmiotaihi, bo Ukraińcy wypie
rają Żydów z handlu. Największe 
sklepy żydowskie przechodzą w posia
danie Rusinów i to nawet w dzielni
cach żydowskich, Ukraińcy w wielu 
gałęziach (masło, jaja i t, j-) mają mo
nopol

„Samo zestawienie, że Żydzi biorą 
się do handlu z wodą sodową, a U- 
kraińcy stwarzają nowe punkty han
dlowe swojej szeroko rozgałęzionej 
spółdzielczości, wskazuje na upadek 
żydowskiego handlu. Jeżeli się zważy, 
że to dzieje się w czasie kryzysu, wy
pada zastanowić się nad tem, czy ma
ją widoki powodzenia stare firmy 
handlu żydowskiego, któremi on po
sługuje się prawie w 100 proc.

Autor wzywa czynniki żydowskie, 
aby zajęły się sprawą „obecnej psy
chozy sodowei u Żydów".

Zasiłki dla bezrobotnych górników 
polskich w Belgji

Bruksela, 10. 8. (Tel. wł.) Na- 
skutek interwencji poselstwa polskie
go w Brukseli, belgijskie ministerstwo 
spraw wewnętrznych wydało zarzą
dom gminnym instrukcję, polecającą 
wypłacenie górnikom-Polakom, zmu
szonym do strajku, zasiłków, narówni 
z górnikami belgijskimi.

Rzekome uprzywilejowanie bezrobot
nych Polaków we Francji

Warszawa, 10. 8. (Tel. wł.) W 
związku z deportowaniem z Francji 
obcokrajowców, pozostających bez pra
cy, rząd włoski wystąpił z pretencją 
■do władz francuskich, podkreślając 
rzekome uprzywilejowanie bezrobot
nych Polaków w stosunku do Wło
chów.

Faktycznie jednak od 20 czerwca 
do końca lipca r. b. wydalono z granic 
Francji 2.840 bezrobotnych Polaków, 
podczas gdy Włochów deportowano 
tylko 1.167.

ś. p. ks. prałat Marceli 
Kowalski

We wtorek wieczorem zakończył ży
cie w Zakładzie Sióstr Elżbietanek w 
Poznaniu ks. prałat Marceli Kowalski, 
proboszcz trzemeszeński. Zmogła Go 
śmierć po długiej i ciężkiej chorobie.

Ks. prałat Kowalski urodził się w ro
ku 1870 w Ostrzeszowie. Gimnazjum 
ukończył w Ostrowie, poczem wstąpił 
do Seminarjum Duchownego w Pozna
niu. Pierwsze kroki duszpasterskie sta
wia jako wikary w Inowrocławiu, gdzie 
pracuje przez trzy lata, poczem otrzy
muje przydział do Trzemeszna w cha
rakterze prefekta przy historycznem gi
mnazjum. Na tym posterunku trwa bez 
wypoczynku, aż do roku 1914.

Pod czujnem okiem kapłana i Pola
ka o wielkiem sercu wychowywały się 
szeregi młodzieży, które Zmarłemu ni
gdy nie przyniosły ujmy. W okresie 
największego natężenia akcji germani- 
zacyjmej uczył ukochaną młodzież ję
zyka polskiego, historji i literatury, za
bierając w tym celu gromadki chłop
ców na dalekie przechadzki za miasto. 
W roku 1914 obejmuje probostwo trze
meszeński©. W uznaniu wielkich za
sług zostaje w roku 1929 prałatem Jego 
Świątobliwości), a w roku 1930 zleca się 
Zmarłemu dziekanat trzemeszeński. —- 
Praca duszpasterska była jednak tylko 
odcinkiem w niesłychanie wielkiej pra
cowitości) Zmarłego. Każdą wolną chwi
lę poświęcał na pełnienie rozlicznych o- 
bowiązków społecznych. Od zarania 
niepodległości państwa polskiego spra; 
wuj© godność członka rady miejskiej i 
wielokrotnego jej przewodniczącego. Od 
roku 1919 zasiada z ramienia ugrupo
wań narodowych w1 sejmiku powiato
wym. Znają go jako ofiarnego pracow
nika niemal wszystkie organizacje spo
łeczne na ziemiach zachodnich.

Miasto Trzemeszno zawdzięcza nie
zwykle dużo ofiarnemu kapłanowi i o- 
bywatelowi. \ Sam, nie znając potrzeb 
osobistych, wspierał setki ubogich. Wie
lu ludzi zawdzięcza Zmarłemu swoją 
pozycję życiową. W ostatnich latach 
ś; p. Zmarły wystawił na przepięknym 
cmentarzu trzemeszeńskiim pomnik, po
święcony pamięci poległych powstań
ców. Stałą pieczą otaczał piękną aa. e" 
drę trzemeszeńską, którą mimo ciężkich 
lat częściowo odrestaurował. Z inicja
tywy i pod osobistym kierownictwem 
ks. Prałata działała z wielkiem powo
dzeniem żeńska szkoła średnia.

Ze Zmarłym schodzi do grobu jedna 
z najpiękniejszych postaci z pośród szer
mierzy o niepodległość państwa pol
skiego, uczciwość życia obywatelskiego 
i mocne ¡podstawy społeczne naszego 
państwa. Zmarły miał po temu wspa- 

Ś niałe warunki, gdyż w całej Wielkopol- 
! sce słynął jako jeden z najwyhitniej- 
I szych, złotoustych kaznodziejów. Zgon 
( Zmarłego okrywa żałobą Trzemeszno, 

które zachowa o Nim niezatartą pamięć.
i R. I. P.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Zagadnienie umów clearingowych

Pierwszą, i podstawową przyczyną, 
która skłoniła rządy niektórych 
państw środkowo - europejskich do za
stosowania formy clearingu w obro
tach międzynarodowych była chęć 
zmniejszenia pasywności bilansu han
dlowego tych krajów, pasywności 
chronicznej i odgrywającej tem sa
mem rolę ważkiego czynnika ujemne
go w kształtowaniu się sytuacji finan
sowej tychże krajów. Poprostu tak 
Austrja, jak Węgry (te dwa kraje bo
wiem pierwsze zastosowały clearing) 
pragnąc zatamować odpływ dewiz, po
wodowany nadmiernym przywozem 
zagranicznym, jako jeden ze środków 
działających w tym kierunku obrały 
właśnie typ porozumienia międzypań
stwowego, mającego regulować nie- 
tyle samą wymianę towarów jako ta
ką, ile sposób przekazywania zapłaty 
za wymieniony w obrotach wzajem
nych towar. Oczywiście pośrednio sy
stem clearingowy hamując w pewnych 
wypadkach (nierówności obrotów) u- 
iszczanie się ze zobowiązań wypływa
jących z handlu importowego, mógł 
zasadniczo również oddziałać ujemnie 
na sam import z danego kraju.

W prostej linji jednakże clearing 
do tego celu nie zmierzał, mając wy
tyczne znacznie bliżej związane z ak- 
tualnemi zadaniami polityki finanso
wej państwa, a mianowicie z bezpo- 
średniem zatamowaniem odpływu wa
lut i dewiz. Trzeba jednak stwierdzić, 
że nie była to jedyna forma ogranicze
nia obrotu dewizowego, ale, że wszę
dzie, gdzie tego zaszła potrzeba, rów
nolegle do umów clearingowych, a na
wet wyprzedzając je, wydawane były 
rozporządzenia ogólnej natury, usta
lające pewne normy, według których 
miał być dokonany przydział dewiz na 
potrzeby handlu zagranicznego.

W bardzo krótkim stosunkowo 
czasie te normy ogólne w praktycz- 
nein wykonaniu doprowadziły do cał
kowitego memal zatrzymania wypłat 
dewizowych. W tym stanie rzeczy 
wszelkie inne środki, zmierzające do 
wstrzymania wypłat dewizowych, ja
ko znacznie mniej skuteczne, musiały 
zejść automatycznie na drugi plan.

W jaki sposób bowiem wyraziło się 
działanie umów clearingowych dla 
państw zainteresowanych? Weźmy 
przykład austrjacki: Austrja zawar
ła w pierwszym zaraz okresie swego 
przymusowego regime‘u dewizowego 
trzy umowy clearingowe, które podzie
lić się dadzą na dwie grupy, różniące 
się między sobą nietyle treścią, ile cha
rakterem współkontrahentów Austrji. 
Jedną z tych grup wypełnia umowa ze 
Szwajcarją, a więc krajem o pełno
wartościowej walucie, nie posiadają
cym ograniczeń obrotu dewizowego, 
drugą giupę stanowią umowy z Wę
grami i Jugosławją, które podobnie 
jak Austrja, w różnym tylko stopniu, 
kontrolę dewiz u siebie zaprowadziły.

Szwajcarska umowa clearingowa, 
będąc umową dwóch nierównej siły 
partnerów wytworzyła sytuację, którą 
można było zgóry przewidzieć, a cha
rakterystyczną tem, że na koncie 
szwajcarskim w banku austrjackim 
wobec ścisłej kontroli odpływu dewiz 
nagromadziły się wnet ogromne sumy, 
Podczas, gdy na konto austrjackie w 
koka szwajcarskim wpływały zale
dwie ułamki należności, lwia ich zaś 
cz?sć ulatniała się różnemi nielegalne- 
mi drogami wobec braku ustawodaw
czej tamy zapobiegającej tego rodzaju 
ucieczce kapitału podlegającego clea
ringowi. Powstała w ten sposób dys
proporcja kont wzajemnych uczyniła 

net niemożliwemi wszelkie wypłaty 
zyh przekreśliła istotny cel clearin-o U,
, Równocześnie jednak sama umowa 

, eamngowa bynajmniej nie wyrówna- 
„ . °lów handlowych austrjacko-
n('”'al carskich. Dawny stosunek eks- 

0,111 tych krajów do siebie nie u- 
cho zmi.anie- W ten sposób, przy za- 
w h'Va?1U niezmienionych proporcyj 
cle-,-1 u i uniemożliwieniu płatności, 
Unring, spowodował faktycznie tylko 
nia°CJn^en^e wzrastającego zadłuże- 
men ?°sPO(tarczego Austrji, co w mo-
Pottio 6 wyczekiwania przez tę ostatnią 
mo»]Ci, finansowej z zewnątrz, nie 
P°żądaucĆ dla n*ej ziawiskiem zbytnio

zytywr,z?,c Ria siebie żadnych po- 
trzyipy • korzyści w dalszem pod- 
s>trjacpVaniu tej umowy, rząd au- 

v zdecydował się w końcu na jej
'•ile zrewidowanie.

W miarę jak zaczęły się ujawniać 
istotne właściwości systemu clearin
gowego, oraz jak rolę jego w dziedzi
nie dewizowej z lepszym skutkiem 
spełniły ogólne zarządzenia dotyczące 
obrotu walutowego zainteresowane 
państwa (Austrja i Węgry) zaczęły 
przechodzić faktycznie do porządku 
dziennego nad tym systemem, coraz 
więcej okazując do niego niechęci.

W celu zahamowania importu, na 
którego wybujałość zwrócono w mię
dzyczasie uwagę bezpośrednią, przy
stąpiono do wydawania zakazów przy
wozu czyli reglamentacji towarowej 
zupełnie niezależnej od ograniczeń de
wizowych.

To częściowe bankructwo koncep
cji clearingu zbiegło się z rosnącem 
zainteresowaniem, jakie dla tego typu 
porozumień międzynarodowych oka
zywać zaczął obóz przeciwny dotąd 
clearingom, a mianowicie kraje o sil
nej walucie. Kraje te, w miarę wstrzy
mywania wypłat przez niektóre kra
je basenu naddunajskiego, a także bał
tyckiego, znalazły się stopniowo w 
trudnej sytuacji, dając mniej lub wię
cej wolny wstęp na swój rynek dla to
warów pochodzących z owych krajów 
zagrożonych i pozwalając im bez żad
nych ograniczeń wywieźć od siebie za 
te towary dobrą walutę. Mogły w za
mian eksportować do tych krajów róż
ne swoje produkty, bez nadziei wszak
że otrzymania za nie ekwiwalentu pie
niężnego. Im większy prowadziły 
eksport do tych krajów, tem szybciej 
rosły kredyty zamrożone z niewiado
mym terminem ich wydobycia.

Otóż, ponieważ mimo wszystko, na 
podtrzymanie handlu z owemi kraja- 
mi-bankrutami krajom pełnowaluto- 
wym nie przestało zależeć i ponieważ 
z drugiej strony nie mogły się one zgo
dzić na ciągły bezzwrotny odpływ wa
lut ze swego rynku pieniężnego, więc 
też z dużym zapałem uchwyciły się o- 
ne formy clearingu, nadając mu atoli 
zgoła odmienny sens i cel, a mianowi

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Opłaty manipulacyjne od pozwoleń 
przywozu w P. K. O. Obecnie zostały wpro- 
wadzone blankiety przekazowe P. K. O. 
nowego typu, koloru białego z czerwonym 
paskiem, używane przy uiszczaniu opłat 
manipulacyjnych od pozwoleń przywozu 
towarów z zagranicy oraz nowe zawia
domienia o przydziałach. Właścicielem 
nowego konta P. K. O. nr. 36409 jest mini
sterstwo przemysłu i handlu. Importer, 
który otrzyma zawiadomienie o przydzia
le oraz o wysokości opłat manipulacyj
nych — winien przy wpłacaniu na poczcie 
wypełnić dokładnie cały blankiet P. K. O., 
przyczem specjalną uwagę musi zwrócić 
na odwrotną jego stronę i wymienić 
wszystkie dane, dotyczące towaru, które 
są niezbędne do wystawienia pozwolenia. 
Importer może zmniejszyć przyznaną ilość 
towaru, wpłacając sumę opłat manipula
cyjnych proporcjonalnie zmniejszoną. Po 
wpłaceniu importer otrzymuje na ręce je
den odcinek blankietu, jako potwierdzenie 
wpłaty, który może zachować u siebie 
wraz z zawiadomieniem, w odróżnieniu 
od dawnego systemu, który wymagał prze
słania do ministerstwa przemysłu i handlu 
potwierdzenia wpłaty oraz zwrotu zawia
domienia. Obecnie ewidencję wpłat prowa
dzą urzędy pocztowe i P. K. O., które prze
syłają wprost do min. przemysłu i handlu 
odcinki na sumy wpłacone na konto 38499, 
na podstawie których są wystawiane po
zwolenia przywozu. Nowa procedura u- 
możliwia kontrolę sum oraz dat wpłace
nia i upraszcza wykonanie pozwoleń. W 
związku z tem zostają wycofane blankie
ty przekazowe dawnego wzoru. Jedynym 
wyjątkiem w nowym systemie stanowią 
drobne przesyłki pocztowe, co do których 
niezbędnem jest dokładne wypełnienie 
całego blankietu i odwrotnej jego strony 
oraz przesłanie t. zw. potwierdzenia dla 
wpłacającego — do centralnej komisji 
przywozowej.

Z KRAJU
(k) Uregulowanie przetargów i dostaw.

Projekt uregulowania zagadnienia prze
targów i dostaw publicznych, normowa
nych dotychczas oddzielnemi przepisami 
dla poszczególnych resortów ministerial
nych, który nie doczekał się jednak jeszcze 
załatwienia, ma znaleźć obecnie urzeczy
wistnienie w rozporządzeniu Prezydenta 
R. P. Takie oświadczenie złożył ostatnio 
przedstawiciel min. przem. i handlu wo
bec komisji dla spraw handlu przy tem 
ministerstwie. Rozporządzenie Prezyden
ta miałoby uregulować materję tylko za
sadniczo, natomiast wszelkie szczegóły

cie cel ratowania z krajów niewypła
calnych tyle wartości, ile się da przez 
zatrzymanie u siebie zapłaty za towar 
importowany z krajów dłużniczych

Po tej linji kalkulacji polityczno- 
gospodarczej poszła pierwsza Francja, 
za nią zaś podążyły Włochy i Niemcy’

Jeżeli owo zesumowanie przełoży
my na język cyfr dła nas najwięcej 
zrozumiałych t. j. cyfr naszego własne
go obrotu z krajami środkowo euro
pejskiemu, które zamknęły swoje wy
płaty dewizowe, to otrzymujemy na
stępujące niezwykle proste w swym 
przewodzie wnioskowanie:

Łączny nasz eksport do Austrji, 
Węgier, Rumunji, Jugosławji i Grecji 
w pierwszym kwartale b. r. osiągnął 
wartość 33.6milj. zł. Na skutek trud
ności w uzyskaniu zapłaty, suma zrea
lizować się dała maksymalnie do wy
sokości 20 proc., czyli faktyczny wpływ 
wyniósł niespełna 7 milj. zł. Jeżeli 
weźmiemy pod uwagę, że w tym sa
mym okresie czasu wymienione kraje 
importowały do Polski towarów łącz
nie na sumę 17,7 milj. zł., to jasnem 
się wyda, że zatrzymanie w kraju rów
nowartości tego importu na pokrycie 
konta naszego eksportu byłoby intere
sem dla nas w 100 proc, lepszym od 
stanu obecnego i znacznie poprawiło
by sytuację finansową naszego eks
portu.

Na takich przesłankach opierając 
się, zbudowała Francja swoją koncep
cję clearingu, daleko elastyczniejszą 
w formie i bardziej do życia dostoso
waną od dawnych umów clearingo
wych austrjackich i węgierskich.

Podobnie i Niemcy przeszły ' ostat
nio na drogę układów kompensacyjno- 
clearingowych z krajami niewypłacal- 
nemi, a to dla zatamowania swojego 
eksportu do tych krajów.

Tylko Polska nie wiadomo dlacze
go ociąga się tak długo z zastosowa
niem tego samego środka, jakkolwiek 
z przeprowadzonego powyżej rozumo
wania wynika niezbicie, że zastosowa
nie owego systemu leży w interesie i 
to bardzo poważnym interesie naszego 
eksportu! M. G.

pozostawionoby do ujęcia przez rozporzą
dzenie wykonawcze, które winno znaleźć 
aprobatę rady ministrów. Projekt tego 
rozporządzenia według istniejącego zamia
ru będzie przedłożony izbom przem- 
handl. Da to możność wypowiedzenia się 
zainteresowanych co do istniejących w 
tym zakresie życzeń, jak decentralizacja 
zakupów, równouprawnienie kupców z 
przemysłowcami, wyłączenie z przetargów 
organizacyj społecznych, jak np. Związku 
Strzeleckiego, który niejednokrotnie wy
stępuje w roli przedstawiciela itd. Sfery 
przem. - handl. wysuwają pozatem postu
lat przeprowadzenia zmiany w obowiązu
jącym obecnie okólniku min. skarbu, prze
widującym potrącenie z należności tych 
kwot, z któremi zalega dostawca. (1)

Emigracja w lipcu 1932 r.
Syndykat emigracyjny informuje, 

że w lipcu 1932 r. wyjechało do Ame
ryki Północnej i Południowej 471 osób.

Przeniesienie słynnego arcydzieła Rafaela „Przeobrażenie“ ze starej do nowej 
galerji watykańskiej.

Sławny powieść iopisarz angielski Jahn 
Galsworthy, który 14 b. m. obchodzi 

swą 65-rocznicę urodzin.

Kościół a procesy 
w sprawach małżeńskich

Doniosły okólnik Kongregacji Sakra
mentów

(KAP.) Podczas, gdy wszystkie in
stytucje świeckie pracują nad rozluź
nieniem węzłów małżeńskich przez u- 
łatwienie rozwodów. Kościół, stróż 
świętości sakramentu małżeństwa, do
kłada wszelkich starań, by „tego, co 
Bóg złączył, człowiek nie rozłączał“. 
W tym duchu ks. kardynał Lega, 
prefekt Kongregacji Sakramentów, 
wysłał do wszystkich biskupów okól
nik w sprawie unieważnień małżeństw 
i rozwodów. Okólnik ten poleca bi
skupom jak najskrupulatniejsze prze
glądanie spraw im przedłożonych oraz 
interweniowanie u władz świeckich, 
jeśliby te działały niezgodnie z du
chem nauki Kościoła katolickiego. Po
za tem biskupi zobowiązani są przesy
łać każdego roku do Kongregacji Sa
kramentów spis spraw sądzonych, li
stę sędziów i podawać szczegółowo 
wnioski obrony i strony skarżącej, 
spraw sądzonych gratis. Dla małych 
diecezyj, które nie mają swego sądu 
diecezjalnego, mają być tworzone są
dy prowincjonalne albo krajowe.

W końcu okólnik jeszcze raz zale
ca księżom biskupom najdalej posu
niętą troskliwość w sprawie poucza
nia wiernych o znaczeniu i świętości 
sakramentu małżeństwa.

Odsłonięcie pomnika kard. 
Gibbons‘a w Waszyngtonie

W dniu 14 sierpnia br w Waszyngto
nie odbędzie się uroczyste odsłonięcie 
pomnika ku czci kardynała Gibbons'a, na 
którem będzie również obecny prezydent 
Hoover. Tego samego dnia ma się odbyć 
inauguracja uroczystości złotego jubileu
szu Stowarzyszenia Rycerzy Kolumba. — 
Głównym punktem programu będzie wiel
ka defilada członków związku z różnych 
miast Stanów Zjednoczonych. Przebieg 
obu uroczystości nadany będzie przez ra- 
djo.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Rozprawa przeciwko Piekuckiemu 

i towarzyszom
A7« ławie oskarżonych ¡zasiadło 8 osób — Rozprawa toczy się 

prizy drzwiach ¡zamkniętych

Dziś w sadzie okręgowym sala 
G6-67 rozpoczęła się o godz. 9,15 sensa
cyjna rozprawa przeciwko Feliksowi 
Piekuckiemu i 7 współoskarżonym.

W sądzie porządek utrzymuje poli
cja, która każdego dokładnie legity
muje. Na galerję wpuszczono tylko 
kilka osób.

Oskarżeni do ostatniej chwili nie 
zajmowali miejsc na ławie oskarżo
nych. Dopiero gdy trybunał wkroczył 
na salę, zjawili się również i zajęli te 
miejsca. Przed nimi siedzą obrońcy 
adwokaci Fersten, Bojakowski. Jezier
ski, Gidyński, Hryniewiecki. Galiński 
i Kuleczka.

Po stwierdzeniu przez przewodni
czącego obecności oskarżonych i 
świadków, sąd odebrał od wszystkich 
świadków, za wyjątkiem nieletnich i 
powinowatych, gremjalną przysięgę, 
poczem świadkowie wyszli na kory
tarz. Następnie przewodniczący usta
lił personałja oskarżonych, którymi 
są: Feliks Piekucki, podpułkownik re
zerwy i były urzędnik Krajowego U- 
bezpieczenia Ogniowego (ul. Karola 
Rzepeckiego 23), Władysław Andrze
jewski, kupiec (M. Focha 80), Feliks 
Hirschberg, właściciel winiarni. Alfons 
Pawlikowski, kierownik fabryki (ul. 
Wierzbięcice 22), M. Genslerowa (Chwa-

„Biedny wędrowny“ podpalił dom
Miała to być ¡zemsta sa odmówienie noclegu

Z Gniezna donosi (br):
Właściciel nieruchomości za mia

stem przy ulicy Witkowskiej 3C, Włady
sław Bogacki, wyjechał w dniu 9 bm. 
do Gdyni, w domu zaś pozostała jego 
żona Klara. Gdy p. Bogacka około, go
dziny 23 położyła się do snu, zapukał 
ktoś do okna i na zapytanie, kto tam, 
odpowiedział: „Biedny wędrowny prosi 
o nocleg“. P. Bogacka, będąc tylko sa
ma w domu, ze zrozumiałych względów 
ostrożności nie otworzyła obcemu i od
mówiła mu noclegu. Obcy oddalił się, 
a p. B. położyła się znowu. Długo nie 
trwało, może około pół godziny, gdy p.

Tragedja bociana
Rędzina odepchnęła boćka, który po

brudził się sadzą
Z Ujścia nad Notecią donosi (um): 

Na dachu tutejszej fabryki szkła 
gnieździ się już od dawna rodzina bo
cianów. Rodzina ta w bież, roku jest 
bardzo duża, bo liczy siedem dziobów. 
Młode boćki mają zwyczaj siadywania 
na kominie fabrycznym, nieczynnym, 
o 50 m wysokości. W tych dniach je
den z boćków stracił równowagę i 
wpadł do komina. Po wydobyciu i 
oczyszczeniu z sadzy umieszczono go 
napowrót w gnieźdzle. Miłosierny ten 
czyn ludzi nie znalazł uznania w o- 
czach bocianów. Rodzice już się nie
szczęśliwym boćkiem nie opiekowali. 
Boćkowi temu po półtoradniowem gło
dowaniu chciano przyjść z pomocą. — 
Niedomyślny ptak jednak przestraszył 
się na widok człowieka, wzniósł się w 
górę i po kilkakrotnem okrążeniu u- 
siadł znowu na kominie fabrycznym. 
Tam zaczęła się dopiero tragedja- Bo
wiem znajdujące się na kominie ro
dzeństwo nie uznało go już za swego i 
stoczyło z nim walkę, w czasie której 
nasz bociek wpadł powtórnie, czy też 
został strącony do komina. Wydobyto 
znowu nieszczęśliwego boćka z sadzy, 
jednak był nieżywy. Ciekawe, co mo
gło być przyczyną, że rodzina boćka 
wyrzekła się go. Czy może wstręt do 
sadzy, lub jej zapachu?

0 tramwaje
dla publiczności teatralnej

W czwartek, 11 bm. o godz. 20 od
będzie się trzecie zkolei przedstawie
nie przepięknego widowiska „Skalmie- 
rzanki?, przyjętego z tak niezwykłym 
entuzjazmem przez całą prasę i naj
szersze warstwy publiczności.

* * *
Na marginesie wczorajszego przed

liszewo 40), M- Hermanowa (ul. War
szawska 10), M. Mehringowa z domu 
Wałachońska (pl. Świętokrzyski 2) i 
Helena Stróżykówna, strój arka (War
szawska 10). Sąd odczytał jeszcze re
jestry karne, z których wynika, że Pa
wlikowski był już karany wyrokiem 
sądu w Berlinie 3-letniem więzieniem 
za paserstwo i oszustwo. Pawlikow
ski oświadczył, że kary tej nie odcier
piał, ponieważ w tym czasie wzięty zo
stał na front w czasie wojny świato
wej.

Następnie prokurator Hrabyk wniósł 
o prowadzenie dalszej rozprawy przy 
drzwiach zamkniętych, prosząc o po
zostawienie na sali jedynie komisarza 
policji p. Nowakowskiego, dyr. Miej
skiego Urz. Bezp. p. Drosta oraz przed
stawicieli prasy. Kilku oskarżonych 
w tej chwili pochyliło się do adwoka
tów, mówiąc coś szeptem. Można się 
domyślić, że chodziło im o usunięcie 
z sali również przedstawicieli prasy. 
Obrońcy pokolei wyrazili formalny 
wniosek w tej sprawie i sąd po nara
dzie postanowił uwzględnić go.

Odtąd rozprawa toczy się z zupeł- 
nem wykluczeniem tak publiczności, 
jak i prasy. Jawnie odbędzie się tyl
ko ogłoszenie wyroku, (z.)

B. zbudziły krzyki, że dom się pali. O 
tej porze przejeżdżał właśnie szosą pe
wien wojskowy na rowerze i widząc 
płomienie, zaalarmował p. Bogacką. — 
Przy pomocy owego wojskowego urato
wano jeszcze meble, natomiast cały dom 
mieszkalny i stodoła spłonęły aż do sa
mych tylko murów. Straż pożarna ga
siła ogień dziś do godz. 4-tej rano. Wę
drowny podpalacz, a może niebezpiecz
ny bandyta, za odmowę noclegu ze
mścił się w taki sposób i po dokonanej 
zbrodni zbiegł niepoznany. Policja 
wdrożyła energiczne śledztwo.

stawienia nasuwają się pewne uwagi. 
Otóż publiczność wracająca późno, po 
skończonem; przedstawieniu do domu, 
zastała na przystanku ... jeden tram
waj, który jechał aż ... do mostu Tear 
tralnego. Byłoby pożądane, aby Dyrek
cja P. K. E. uwzględniła interesy pu
bliczności teatralnej i w podobnych o- 
kolicznościach zmobilizowała odpo
wiednio dto potrzeby obsługę tramwa
jów. Z pewnością przyniosłoby to po
żytek również tramwajom.

KALENDARZYK
Środa, 10 sierpnia 1932.

Słońce: wschód 4,27; — zachód 19,28; — 
długość dnia 15 godz. 1 min.

Księżyc: wschód 15,24; — zachód 22,14; — 
po pierwszej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka -j- 17 st. C„ pogod
nie, wiatr zachodni, ciśnienie atmo
sferyczne umiarkowane 753 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa 4- 21 st. C, najniższa 4- 15 
st. C.

Kał. rzk.: Wawrzyniec M.; jutro Zu
zanna P.

Kai. słów.: Wawrzyniec; jutro Włodzi- 
mira.

ŻYCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół" Po- 

znań-śródka. Zebranie plenarne odbędzie 
się w środę, 10 bm. o godz. 19,30 w Domu 
Katolickim na Śródce.

ZEBRANIA, ZJAZDY
* W programie Międzynarodowego Zlo

tu Skautów Wodnych, odbywającego się w 
Garczynde na Pomorzu, przewiduje się rów
nież wiedzenie Poznania.. Wycieczka przy
będzie na krótki pobyt do grodu naszego 
dnia 11 bm. o godz. 16.45; odjazd tego same
go dnia o godz. 21.20. Program pobytu 
przedstawia się następująco: odjazd z 
dworca zachodniego autokarami do Domu

Akademickiego na podwieczorek, zwiedze
nie miasta, Złotej Kaplicy i Ratusza, godz. 
19.30 kolacja w domu Akademickim, gdzie 
przewiduje się różne przemówienia.

— * I. Zlot Okręgu Podpoznańskiego 
Stów. Młodych Polek odbędzie się w świę
to Wniebowzięcia Matki Boskiej dnia 15 
bm. W programie: o godz. 9 msza św w 
kościele św. Michała, kazanie wygłosi ks. 
kanclerz Durzyński. Po mszy św. pochód 
przez miasto, defilada i złożenie wieńca 
pod pomnikiem Kościuszki. O godz. 12 
w sali Ogrodu Zoologicznego akademja z 
udziałem artystów opery poznańskiej. O 
godz. 3 popoł. wielka zabawa na placu 
Marka na terenach P. W. K. na prawo 
przy Wieży Górnośląskiej. W programie 
różne popisy i niespodzianki.

WIECZORY, KONCERTY
— * Dzieci! — Z powodu deszczu, zaba

wę dla Was odłożono do niedzieli lub po
niedziałku, 14 lub 15 bm. Niedźwiadek, ka
rzełki, pajace, czekają gotowi do zabawy, 
śmiechu i radości. Są śliczne zegarki, cu
kry, murzyn, lalki, w koszu szczęścia moc 
dobrych rzeczy. Zabierajcie Tatusiów, Ma
musie, Ciocie, Babcie, Dziadziów i przy
chodźcie 14 bm. do parku sołackiego. Za
prasza was Dobroczynne Tow. Pań „Pla
cówki pracy“ na Sołaczu. Dochód na ubra
nia dla biednych dzieci na Sołaczu.

— * Wieniec Koła Śpiewackiego im. 
ks, di J. Surzyńskiego z powodu niepo
gody nie odbył się w ubiegłą niedzielę i 
został odłożony na dzień 15 bm. (święto 
Matki Boskiej). Zarząd koła nadal nie 
szczędzi kosztów i zabiegów, aby zadowo
lić spodziewane rzesze gości. Wieniec od
będzie się w ogrodzie Bractwa Kurkowe
go na Szelągu.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Podatek przemysłowy w zastoso* 

waniu do spółdzielni. Pod powyższym ty
tułem opuściła świeżo prasę książka, sta
nowiąca praktyczny podręcznik do użyt
ku spółdzielni. Książka zawiera szczegó
łowe objaśnienia ustawy o podatku prze
mysłowym i rozporządzenia wykonawcze
go do ustawy, wyczerpujące informacje, 
dotyczące zwolnień i ulg dla spółdzielni, 
liczne przykłady, tabelę stawek podatko
wych, ważniejsze okólniki ministra skar
bu i wyroki Najwyższego Trybunału Ad
ministracyjnego i Sądu Najwyższego W 
drugiej części książki zamieszczono tekst 
ustawy i rozporządzenia wykonawczego 
wraz z wszelkiemi załącznikami do nich. 
Układ materjału jak i sposób pisania jest 
prosty i przejrzysty. Książka ukazała się 
nakładem Spółdzielni Wydawniczej U. Z. 
S. w Poznaniu (pl. Wolności 18). Całość 
obejmuje 180 stron druku, formatu 8-ki.

— * Państwowa Szkoła Rzemieślniczo- 
Przemysłowa w Poznania zawiadamia, że 
zapis chłopców w wieku 14—16 lat na wy
działy ślusarski, stolarski i elektromon- 
terski rozpoczął się. Zgłaszać należy się 
w biurze szkoły przy ul. Bergera 5 (przy 
Rynku Wildeckim) w godzinach od 10—12.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Akacje kwitną po raz drugi. Dzisiaj 

przedpołudniem przyniosła p. Alicja Świę-

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

>—< * Damasławek. (Dziesięciolecie o- 
sadnictwa.) Na 10-lecie objęcia osad po 
kolonistach niemieckich napisał p. Izy
dor Nowacki piękną pracę z dziedziny ży
cia zbiorowego Damasławka. Praca ta o- 
mawia rozwój osadnictwa i gminy w prze
ciągu 10 lat

— (Kradzież.) Z przed lokalu p. Mene
la skradziono onegdaj pewnemu bezrobot
nemu z pobliskiego Międzylesia rower.

— (Nieszczęśliwe wypadki.) W czasie 
gaszenia pożaru u p. Bischoffowej w Mię
dzylesiu został dotkliwie zraniony stra
żak z Ochotniczej Straży Pożarnej z Da
masławka p. Jaeger i musiał oddać się 
pod opiekę lekarską. — Podczas grabienia 
żyta spadł z grabi konnych parobek Wa
lenty Magda, zatrudniony u gospodarza 
Grabowskiego i odniósł poważne okale
czenie prawego boku.

— (Pożar.) W czasie ostatniej burzy 
piorun uderzył w komin młyna parowe
go oraz w słup telegraficzny. — W/po- 
bliskiem Juńcewie piorun uderzył w stóg 
zboża, który się spalił doszczętnie. Na
stępnie ogień przerzucił się na stodołę i 
również ją strawił. Poszkodowany p. 
Mnichowski poniósł dotkliwe straty.

— * Inowrocław. (Włamanie). W nocy
na wtorek niewyśledzeni dotychczaś wła
mywacze weszli po otworzeniu podrobio
nym kluczem bramy do domu przy ul. To
ruńskiej'21, gdzie mieszka wiceprezydent 
miasta p. Juengst. Pierwotnie złodzieje za
mierzali kraść bięj-uęnę z pralni gdzie wyła
mali zasuwę oraź kłódkę. Bielizny jednak
że nie było. Następną czynnością ich było 
wyłamanie zamka i kłódki piwnicy, nale
żącej do ks. prof. Dembskiego. Nie znajdu
jąc jednakże niczego wartościowego, skra- 
dii 25 litrową bańkę wina porzeczkowego 
i ulotnili się z nią. Za włamywaczami 
wszczęto śledztwo. (jot)

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez
kilka dni zrzędu szklankę naturalnej wo
dy gorzkiej „Pranciszka-Józeła“. nw 4837

cickta z Kościana gałązkę akacji, która w 
bież, roku po raz wtóry zakwitła.

— * Istniejące w Dębcu Towarzystw’» 
Właścicieli Domów zabiegało już kilka
krotnie o przedłużenie linji tramwajowe] 
przynajmniej aż do szosy okrężnej (obec
nie Alei Czechosłowackiej). Przed kilku 
dniami udała się delegacja, wybrana z To
warzystwa Właścicieli Nieruchomości, do 
dyrektora tramwajów miejskich i przed
łożyła mu ustnie i na piśmie swą prośbę. 
P. dyr. Maćkowiak okazał żywe zaintere
sowanie się sprawą i obiecał poczynić 
wszystko, co możliwe, aby prośbie przed
stawicieli Dębca zadość uczynić. Przedłu
żenie linji tramwajów stanowiłoby wiel
ką dogodność dla mieszkańców Dębca, a 
przedsiębiorstwu tramwajowemu prawdo
podobnie mogłoby się opłacać.

_ * z targu. W dniu 10 bm. na placu
Sapisżyńskim płacono za n a b i a ł: 1 kg. 
masła wiejskiego 2,80—3,20 zł; 1 kg. ma
sła mleczarskiego 3,40—3,80 zł; 1 kg. 
twarogu 0,70—1.00 zł; za litr śmietany
1.20— 1,60 zł; mleka pełnego 20 groszy; za 
mendel ja] 1,20 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,60—1,80 zł; słoniny wędzonej 2,00—2,20 zł; 
wieprzowiny 1,40—2,00 zł; wołowiny 1,40 
do 2,00 zł; cielęciny 1,20—1,80 zł; skopo- 
winy 1,40—2,20 zł; koziny 0,80—1,20 zł; 
smalcu 2,40—2,80 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 
2,50—4,00 zł; perlica 3,00—3,50 zł; indyk 
S,00 zł; para kurcząt 2,00—4,00 zł; kaczka 
2,00—4,00 zł; gęś 6,50—10,00 zł; para gołębi
1.20— 1,40 zł; królik 1,30—1,60 zł; bażant
4,50 zł. __

Za ryby: 1 kg. szczupaka 3—3,20 zł; 
okonia 1,20—1,60 zł; lina 2,00—2,40 zł; ka
rasia 2,00—2,80 zł; sandacza 4,00—4,60 zl; 
za 1 kg. węgorza 3,40—3,60 zł; suma 3,60 
do 4,00 zł; miętusa 3,00—3,20 zł; leszcza 
2,40 zł; białych ryb 2,00 zł. Za ryby śnięte 
płacono 60—70 gr mniej. Za mendel ra
ków płacono 0,50—3,00 zł.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
6—8 gr; pęczek marchewki 5—10 gr; kala
repy 10 gr; 1 kg. szpinaku 40 gr; szczawiu 
10—20 gr; kapusty 20—40 gr; seleru 30 gr; 
1 pęczek pietruszki 10 gr; 1 kg. jarmużu 
30—40 gr; 1 pęczek cebuli 5 gr; za ka
lafior 0,10—0,60 zł; główkę sałaty 3—5 gr; 
1 mdl. ogórków 20—30 gr; 1 kg. bobu 
30—50 gr; groszku w strączk. 20—30 gr; 
pęczek rzodkiewek 10 gr; 1 kg. rabarberu 
20—30 gr; 1 kg. fasoli żółtej 30—50 gr; 
zielonej 15—30 gr; pomidorów 60—70 gr.

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych 
0,80 do 2,00 złotych; za 1 litr czar-, 
nych jagód 50 do 70 groszy; za 1 kg. po
rzeczek 40—50 gr; wisien 20—50 gr; 1 kg. 
jabłek 0,40—1,00 zł; gruszek 40—60 gr; 
1 kg borówek 0,80—1,00 zł; 1 kg. śliwek 
0,60—1,20 zł.

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszonych 
4,00—8,00 zł; kurków (lisiczek) 80—90 gr; 
1 kg. borowików 1,20—2,00 zł; pieczarek
1.20— 2,00 zł; innych grzybów 40—80 gr,

Targ normalny. Duży dowóz owoców.

— * Leszno. (Bitwa.) W t. zw. „Za
meczku“, który u nas w pełni zastępuje 
smutne „Wesołe Miasteczko“ w Poznaniu, 
doszło znów do bijatyki między dwoma 
bezrobotnymi. W ruch poszły siekiery 
(przed kilku dniami bito się kosami). Jed- 
nego z uczestników bójki, niejakiego Du
dę, pogotowie musiało odwieźć do szpita
la. Odniósł złamanie nogi i inne ciężkie 
rany.

— (Pożegnanie ks. patrona.) Stów. Mło
dych Polek żegnało na ostatniem swem 
zebraniu swego patrona, ks. Stróżyńskie- 
go, który opuszcza Leszno.

— (Zajście na targowisku.) Podczas 
ostatniego targu doszło na rynku do for
malnej walk} pomiędzy przekupkami i 
ich mężami. A że w dzień ten padało, po
szły w ruch wszystkie parasole. Uspoko
jenie nastąpiło dopiero po przybyciu na
szej dzielnej policji na teren walki. (s-J

Czytelnikom naszym, 
wyjeżdżającym 

do

przypominamy, że otrzymają naj
świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego“
w Agency Parisienne de Journaux 

6, Rue Augusta Bartholdi

Paris 15
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675-lede Cechu Rzeźnickiego
W niedzielę odbyła się w Poznaniu i lecie połączenia cechów rzeźnickich w 

potrójna uroczystość: 675-lecie istnienia Poznaniu' j poświęcenie nowego szt-an- 
poznańsńkiego Cechu Rzeźnickiego, 10- I daru i łańcucha dla starszego cechu.

Zdjęcie przedstawia fragment z uroczystej akademji jubileuszowej, w której 
uczestniczyli liczni przedstawiciele cechów, prasy i władz, z prez. Ratajskim

na czele.

Crupa uczestników jubileuszu poznańskiego cechu rzeźnickiego pod. nowym 
sztandarem. Fot. St. Markiewicz, Poznań

— Międzychód. (Kradzieże.) Od dłuż
nego czasu dwie bandy złodziei budziły 
postrach wśród miejscowej ludności i oko- 
ncy. Do jednej z nich należeli trzej strzel- 
7 z tut. Związku Strzeleckiego, mianowi- 
ri',e Tadeusz Tucholski z Bielska (koło Mię
dzychodu), któremu udowodniono 8 kra
dzieży, tyleż kradzieży i kilka włamań 
”?a na sumieniu Olewski Roman i wresz- 
■ie 6 sprawek dopuścił się Ring Edward. 
hoZy,scy trzej są ujęci. Druga banda z 

e,m Teską Stanisławem na * czele 
biadała się z 6 osób. Są ujęci: Teska, 

ri»?r,y Popełnił 21 kradzieży i włamań, Du- 
t St?fan, Wożniak, Rachowiak Józef,

K Jeofil i Mieczyński Stanisław. Oprócz

Zuchwalstwo żydów
'ie wiele brakowało, a byliby

z W dniu 5 bm. w Władysławów 
sz k’ Konin), chłopiec szkolny Maci 
, ,zajrzał z ciekawości przez okno < 
m;ZniCy' Bóżnica położona jest po: 
doif01' W tejże chwili przyskoczy 
C7PI llol3ca czterech żydów z rabinem a 
s\v ^’.P^hwycili chłopca i wciągnęli < 
niJ’1 sZ"?i.y, gdzie znęcali się nad nim 
na .zkj sposób. Może byliby chłop 
chini<ler^ ^katowali, gdyby nie ina 
ktri,.pie,y Pilnujący owocu w sadz'

Zaważywszy to zajście nar©'

ostatniego są wszyscy również po kilka 
razy karani.

— (Fałszywe stuzłotówki.) W dniu 4 
bm. aresztowała policja Grocholską Leo- 
kadję za to, że posiadała fałszywe stuzło
tówki. W jednym składzie udało się jej 
taki falsyfikat rozmienić, w drugim jed
nak właściciel składu ją przytrzymał i od
dał w ręce policji.

— (Herbatka.) Stowarzyszenie św. 
Wincentego a Paulo urządza w czwartek 
wieczorem o godz. 8 herbatkę z tańcami 
w restauracji nad jeziorem miejskiem, a 
w razie niepogody w cukierni p. Nygi przy 
Rynku. Czysty zysk przeznacza się na 
biednych miasta.

w Władysławowie
zakołowali na śmierć chłopca

hałasu i sprowadzi! kilku ludzi na miej
sce. Z trudem wyrwano z rąk rozwy
drzonych hałaciarzy skatowane do krwi 
dziecko. Przybyła policja ż miejscowe
go posterunku i zaaresztowała żydow
skich oprawców, poczem po spisaniu 
protokółu ich zwolniła. Dalsze docho
dzenie w toku. Żydzi, jak można było 
spodziewać się po nich, czynią usilne 
starania, by zdobyć świadków, którzyby 
zeznawali dla nich korzystnie.

— (Ze Stronnictwa Narodowego.) W 
dniu 7 bm. odbyło się walne zebranie 
Stronnictwa Narodowego powiatu Między- 
chodzkiego. Wybrany nowy zarząd jest 
następujący pp.: Rutkowski Bronisław — 
przewodniczący, Franciszek Bogajewicz — 
wiceprezes, Kubczakowa Helena — sekre
tarka, Demski Jan — zast. sekretarza. Po- 
głodziński Roman — skarbnik. Radę po
wiatową tworzą pp.: Serafinowski Adam 
z Sierakowa, Petschke Juljan z Bydgo
szczy, Mieczysław Brodniewicz z Sierako
wa, Maciejewski Stefan, Walkowiak Fe
liks i Wciórka Józef z Międzychodu.

— • Mogilno. (M ianowanie.) Na za- I 
stępcę przewodniczącego urzędu dworskie
go Osówiec (pow. mogileński) zatwierdzo
ny został przez tut. starostwo p Józef 
Kaczmarek, gorzelnik i kasjer z Osowca.

— (Wykup z rąk niemieckich.) Z koń
cem ub. miesiąca wykupił p Griep 52- 
morgowe gospodarstwo w Padniewie od 
Niemca Lauza. wraz z całym obsiewem na 
pniu.

— (Z Tow. Powstańców i Wojaków.) — 
W dniu 14 bm. obchodzić będzie Tow Po
wstańców i Wojaków w Mogilnie 15 rocz
nicę założenia, towarzystwa, połączoną ze 
zjazdem okręgowym oraz obchodem „Cu
du nad Wisłą“. W dniu tym z.iedzie się 
do Mogilna cały 22-gi okręg Powstańców 
i Wojaków i uroczyście złoży hołd pole
głym powstańcom, którzy śmiercią boha
terską zginęli przy oswobodzeniu miasta 
Inowrocławia i okolicy. Apeluje się do 
podległych okręgowi placówek, aby jak 
najliczniejszy wzięły udział ze sztandara
mi w tak ważnej j doniosłej uroczystości.

im m.ł
— * Ostrzeszów. (Zlot S. M, P.) Na 

niedzielę, 7 bm. zwołał patronat i zarząd 
okręgowy Stowarzyszeń Młodzieży Pol
skiej okręgu kępińskiego swój zlot okrę
gowy do Ostrzeszowa. Zlot przewidziany 
był jako uzupełnienie zlotu, który odbył 
się w Kępnie podczas Zjazdu Katolickie
go w lipcu Ze wszystkich parafii okręgu 
kępińskiego stawiły się drużyny Stów. 
Młodzieży Polskiej i bratnich organizacyj 
Młodych Polek O godz 10 odprawił na 
intencję zlotu mszę św ks, prób. Kuchar
ski, który obiął protektorat nad zlotem 
Po mszy św. udał się pochód z orkiestrą 
na czele do sali na Borku, gdzie o godz. 
12 zagaił uroczyste zebranie zlotowe pa
tron okręgowy ks. prób. J Nowacki z 
Kępna, witając przybyłych gości, m in. 
ks. protektora Kucharskiego, burmistrza 
m. Ostrzeszowa Seydaka. pułkownika 
Thiela i prof. Riczyskę, prezesa Akcji Ka
tolickiej parafji ostrzeszowskiej. Następ
nie przemówienia powitalne wygłosili ks. 
Kucharski i p. burmistrz Seydak Referat 
ideowy wygłosił ks. Konieczny, patron o- 
strzeszowskiego S. M P. który w treści
wej i zrozumiałej formie nakreślił typ 
młodzieńca jako rycerza Chrystusowego. 
Przewodniczący ks Nowacki powiązał 
wskazania ideowe, wygłoszone przez refe
renta z wypadkami doby obecnej i z ko
niecznością czuwania nad bliską przyszło
ścią. Mówiąc o nienaruszalności granic 
Rzeczypospolitej Polskiej i naszego pol
skiego Pomorza z wolnym i nieskrępowa
nym dostępem do morza, wzniósł okrzyk 
na cześć Rzeczypospolitej i Jej Prezyden
ta. Śpiewy wspólne oraz udatne dekla
macje urozmaiciły program zebrania. Po 
zebraniu przedefilowały oddziały żeńskie 
i męskie S. M. P przed patronatem i wła
dzami Wskutek ulewnego deszczu, któ
ry popołudniu rozpadał się na dobre, za
powiedziane zawody sportowe nie mogły 
się odbyć. (On.)

—- 'Witkowo. (Z parafji.) W tutej
szym kościele parafjalnym ma być w naj
bliższym czasie umieszczona tablica pa
miątkowa ku czci zasłużonego proboszcza 
parafji Witkowskiej, śp. ks. prałata Mal
czewskiego. Składki na ten cel przyjmu
je Bank Ludowy.

— (Pożar.) W sobotę przed południem 
zapalił się na polu p. Stanisława Stefań
skiego, tuż pod stawianym stogiem, wóz 
naładowany zbożem. Dzięki roztropnej u- 
wadze zdołano ogień stłumić, chroniąc 
tern samem stóg od zniszczenia. Przyczy
na zapalenia się wozu nie jest stwierdzo
na. (mc.)

Z Kaliskiego
y- * Kenia, (Ze Związku Inwalidów.) 

Związek Inwalidów urządził w dniu 7 bm 
Ioterję fantową, połączoną z zabawą i nie
spodziankami, Był również konkurs pięk
ności, z którego wyszły jako nagrodzone 
pp. Janina Boroszczakówna i Irena Kuzno- 
wiezówna,

— (Z żałobnej karty.) W dniu 6 bm. 
zmarł śp. Jerzy Kazimierz Soszyński, kle
ryk seminarjum św. Jana w Warszawie., 
Pogrzeb odbył się z udziałem licznego du
chowieństwa oraz licznej młodzieży i pu
bliczności. (fk.)

— * Słupca. (Z „Sokoła“.) W zlocie 
„Sokołów“ okręgu gnieźnieńskiego w 
Gnieźnie wzięło udział 70 członków tutej
szego gniazda wraz z orkiestrą sokolą.

— (Gra w trzy karty.) Pojawiło się w 
dniu 8 bm. na jarmarku w Słupcy dwu 
wyłudzłgroszów z Kalisza. Uprawiali oni 
grę w „trzy karty“. Gra polega na. tem, 
że przystępującemu do niej obiecuje się 
jako wygraną pewną kwotę, o ile utrafi 
na właściwą kartę. Manipulacje, urządza
ne przez wydrwigrosza podczas kładzenia 
kart na stole, nigdy prawie nie dają gra
jącemu wygranej, czyli zawsze jest on ob
ciągany z pieniędzy na korzyść założycie
la gry. Łatwowiernych nigdy nie brak. 
Oszustami zajęła się policja.

Śp. ks. dr. Jerzy Kozłowski,
zmarły dnia 5 sierpnia 1932 r. (patrz 
wspomnienie pośmiertne w ponię- 
działkowem wydaniu wieczomem pi

sma naszego).

300-Secie Cechu Piekarzy
w Lesznie

Cech Piekarski w Lesznie, jedna z 
najstarszych i co do liczebności człon
ków największych organizacyj miej
scowych obchodzi w niedzielę, 14 bm. 
300-lecie swego istnienia. Rzadki ten 
jubileusz łączy się z drugą uroczysto
ścią, poświęcenia sztandaru. Zareąd 
cechu, chcąc należycie uczcić i upa
miętnić wielki jubileusz, rozpocznie u- 
roczystość mszą św. i poświęceniem 
sztandaru w kościele parafialnym. 
Rano o godz. 9,45 zbiorą sie członko
wie, goście i sympatycy na boisku 
Sokoła, skąd udadzą się na nabożeń
stwo. Po mszy św. wrócą w pocho
dzie na boisko na wspólny obiad i ze
branie jubileuszowe Wieczorem tegoż 
dnia odbędzie się zabawa z zaproszo
nymi gośćmi.

Chybiony skok
przyczyną tragicznej śmierci

Z Inowrocławia donosi nam (jot.): 
Bezrobotny, 19-letni Roman Wiatrow- 
ski z Czartówka powiatu konińskiego 
zamierzał dostać się do Torunia, a mo
że i dalej, bliżej domu. Ponieważ nie 
posiadał pieniędzy, chciał odbyć podróż 
bezpłatnie pociągiem towarowym. — 
Wypatrzywszy dogodne miejsce, z któ
rego mógłby wskoczyć na wagon, wy
czekiwał niedaleko mostu kolejowego 
za dworcem w Inowrocławiu na prze
jeżdżający w stronę Torunia pociąg 
towarowy. Podróż bez biletu nie uda
ła się jednakże, a zamiar swój Wia- 
trowski przypłacił życiem. Wskaku
jąc bowiem na biegnący pociąg, chy
bił w skoku i dostał się pod koła po
ciągu, które odcięły mu prawą nogę. 
Prócz tego nieszczęśliwy doznał poważ
nych obrażeń na rękach i głowie. — 
Podczas operacji w szpitalu powiato
wym w Inowrocławiu, dokąd go po 
wypadku przewieziono, nieszczęśliwy 
zmarł.

Zemsta nad stróżem
Stróż polny majętności Potrzanowo 

w powiecie obornickim, p. Stanisław 
Jarzębowski, stał się w tych dniach 
ofiarą zemsty mieszkańca'tejże miej
scowości Leona Popielskiego. W chwi
li, gdy stróż udawał się do swego za
jęcia, otrzymał od swego przeciwnika 
postrzał, który go powalił na ziemię. 
Nieszczęśliwym p. Jarzębowskim zajął 
się lekarz; stan chorego jest bardzo 
poważny. Sprawcę zbrodni aresztowa
no. (kl.)
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

W TEATRACH WARSZAWSKICH
Piszą nam z Warszawy:
Po nowej redukcji i skompletowaniu, 

persona! trzech teatrów dawniej miejskich, 
tj. Narodowego, Nowego i Letniego bę
dzie liczył 52 osoby, z reżyserem, tj. z dyr. 
Solskim, Chaberskim i K. Borowskim, 
(który porzucił Łódź dla Warszawy) — 
55. Z bardziej znanych nazwisk kotbjecych 
mieści spis personału takie „asice“ jak 
Ćwiklińska, Czaplińska, Dulębianka i Ma
licka, nadto są zaangażowane pp. Smo- 
sarska, Górczyńska, Lindorfówna, młoda 
i zdolna K. Lubieńska, J. Smosarska i in. 
Wśród mężczyzn bryluje Junosza-Stępow- 
ski, Brydziński i Węgrzyn, przy nich W. 
Gawlikowski, Kurnakowicz, Samborski, 
Orwid Hnydziński, z młodszych Dominiak, 
Łapiński, Wesołowski, dalej doświadczony 
Małkowski. O Fertnerze nawet nie trzeba 
mówić: Teatr Letni bez niego byłby trudny 
do pomyślenia. Spis wskazuje, że teatry 
miejskie zasiliły się znacznie u Szyfmana, 
gdzie persona! musiał się gruntownie prze
mienić wobec fuzji z „Bandą“ i repertoaru 
w znacznej mierze śpiewnego.

Mocno reklamuje się niewykończony 
jeszcze teatr „zaspowy" .przy ul. Karowej. 
Będzie on obliczony na 1 700 widzów, czyli 
największy w Polsce. Tysiąc miejsc na 
parterze, siedemset na balkonie (sala jed
nopiętrowa). Scena nie będzie obrotowa, 
lecz „przesuwana“: środek i dwa skrzydła 
ruchome, tak że przed podniesieniem kor- 
tyny trzy akty będą ustawione i gotowe. 
Akt „zgrany“ przesuwa się na tył, gdzie 
w razie potrzeby będzie ustawiana czwar
ta zmiana, względnie piąta. Persona! już 
ułożony. Wśród pań napotyka się bar
dziej znane nazwiska, jak np. p. Broni- 
czówna, Gromnicka, Gella.. Horecka, Jar- 
kowska , Sulima, Ankwiczówna. Wśród 
mężczyzn znajdują się pp. Biegański, 
Boelke, Chmielewski Tadeusz (z „Ate
neum“), Dąbrowski (z Krakowa), Justjan, 
Kreczmar (z Poznania), Stanisławski (od 
Szyfmana) Łuszczewski i in. Na reżyse- 
rówzaangażowani nadto dr. Z. Nowakow
ski, A. Węgierko i Aleksander Zelwero
wicz. który wszakże będzie dzielił czas 
między Warszawę, a Lwów. Co do wa
runków, to słychać, że gaże nie będą gwa
rantowane, (którego to warunku domaga 
się ZASP od „hurżuazyjnych“ dyrekcyj). 
ale artyści są „na pro-centach", czyli gaża 
zawisła od powodzenia. (tw)

Moissi gra po włosku. Znakomity tra
gik teatrów reinhardtowskich pochodzi, 
jak wiadomo z Trjestu, z rodziny wło
skiej. Obecnie wybiera się w objazd po 
Włoszech, gdzie będzie grał w języku wło
skim Mefista w „Fauście“ oraz znaną sta- 
roangielską sztukę „Ktobądź“, wystawianą 
wielokrotnie przez Reinhardta. Warto 
przypomnieć, że sztukę tę wystawiał w 
Polśo» tylko teatr krakowski, w insceniza
cji dyr. Trzcińskiego.

MUZYKA
W Chicago nie będzie opery. Teatr ope

rowy w Chicago był utrzymywany przez 
spółkę, noszącą nazwę Civic Opera Com
pany. Spółka posiadała znaczne środki, 
sam fundusz gwarancyjny wynosił 500 000 
dolarów. Mimo to Chicago nie będzie miało 
w tym sezonie opery. Okazało się, że jest 
to rozrywka zbyt kosztowna nawet na tak 
bogate społeczeństwo i Civic Opera Com
pany postanowiła w tym roku sezonu nie 
urządzać.

LITERATURA
Tuszyn — Reymontowi. Z Warszawy 

donoszą nam: Władysław St. Reymont 
mieszkał był swego czasu w Tuszynie. O- 
becnie rada miejska postanowiła nazwać 
rynek miejski imieniem znakomitego pi
sarza, oraz wmurować w kościele tablicę 
pamiątkową na jego cześć, (tw)

Czterechsetletnia rocznica zgonu Ario
si« będzie obchodzona na wiosnę we Fer- 
rarze. Z uroczystościami połączy się długi 
szereg wystaw, jak pokaz obrazów ówcze
snej szkoły ferraryjskiej, wydane będą 
roczniki ariostowskie i komedje Ariosta, 
odbędzie się wystawa rzadkich druków, 
wystawa ikonograficzna, szereg przedsta
wień teatralnych i... zawody sportowe

SZKOLNICTWO
Jak studiować dzieło pedagogiczne?

Wartościowe uwagi na ten temat podaje 
Dr K. Sośnicki w zesz. 6 „Oświaty i wy
chowania“. Czytanie dzieł może mieć różny 
charakter: często staramy się tylko uzy
skać skrót książki bez głębszego zapusz
czania się w intencje autora; czasami wy
starczy zaznajomienie się z niektóremi wy
cinkami książki: inny charakter ma czy
tanie, gdy pragniemy wobec książki zająć 
własne stanowisko, tj. przestudjowgć' ją. 
Autor podaje wskazówki, jak studjować. 
Przedewszystkiem trzeba zrozumieć i jasno 
i wykryć tezy oraz zrozumieć plan książki, 
ująć pojęcia, któręmi się pisarz posługuje, 
Prócz tego możną myśli autora naświetlać 
własnemi doświadczeniami, można wykry
wać słabe strony rozumowania i wyszuki
wać wskazania, które nadają się do reali
zacji. Krótkie streszczenia treści i notatki 
oraz schematy ułatwiają technicznie ko
rzystanie ze studjowancj książki. (St. N.)

WIELKIE ODKRYCIA W NIEDUŻEJ KSIĄŻECZCE
(Niezwykły przewodnik po Wielkopolsce)

W zapowiedziach wycieczek, ogła
szanych w czasopismach przez jedno 
z tutejszych towarzystw turystycz
nych, organizację zresztą niezmiernie 
pożyteczny i ruchliwy, uderzał do nie
dawna brak dostatecznych wiadomo
ści o wielkopolskich zabytkach arty
stycznych. I tak n. p. uczestnikom 
jednej z takich wycieczek miano poka
zać w Bninie „brorrzowy nagrobek go
tycki poznańskiego arcybiskupa Opa
lińskiego“, gdy chodziło tu o płytę bi
skupa Andrzeja z Bnina, której ory
ginał znajduje się w katedrze poznań
skiej, w Bninie zaś tylko odlew gipso
wy — albo innym razem miano ogly- 
dać w kościele gnieźnieńskim św. Ja
na „freski bizantyńskie z XV w.“, któ
re ani nie sy freskami, ani bizantyń- 
skiemi, ani z XV w.

Na pytanie, skąd czerpie się takie 
i tym podobne „wiadomości“, dowie
działem się, że pochodzą one przeważ
nie z t. zw. „przewodników“ drukowa
nych. Na dowód doręczył mi jeden z 
członków zarzydu owego towarzystwa 
talii „Przewodnik po Poznaniu i Wiel
kopolsce“, wydany w 1929 r. z okazji 
P. W. K. Reszta bujnej ongi czupry
ny stanęła mi dęba! Ktoby przypu
szczał, że istnieją wśród poznańskich 
naszych współobywateli ludzie o tak 
beztroskim humorze, jak autor tej ma
łej książeczki! A że niepoczciwem by
łoby ukrywać w dzisiejszych ciężkich 
czasach te perły prawdziwego humo
ru przed zgnębiony P. T. szerszy pu
blicznością, podaję ich kilka do pu
blicznej wiadomości. Oto one!

Bibljoteka Raczyńskich jest „wzo
rowana na Maison Dorée w Nimes“ — 
ma być „Maison carrée“, której to bu
dowli w rzeczywistości kopją jest gro
bowiec Raczyńskich w Rogaiinie. Ga
ler ja Raczyńskich w Muz. Wielkop. 
jest podobno „uzyskana z powrotem, 
z Berlina na mocy traktatu wersal
skiego“, gdy istotnie należy do obrzyc
kiej ordynacji tego rodu, a w Pozna
niu znajduje się od 1903 r. Go robił 
Gosieniecki przy polichromji kościoła 
św. Marcina, artysta ten dotychczas 
nikomu nie zdradził, bo to nie jego 
widocznie kłopot. Również Maszkow- 
ski ani rusz nie chce podszywać się 
pod robotę A. Procaj łowicza w koście
le św. Wojciecha. Jaka zaś jest róż
nica pomiędzy „neoklasycyzmem“ (Pa
łacu Działyńskich) a „klasycyzmem“ 
(odwachu przy ratuszu), to już tajem
nica autora, który oby — po najdłuż- 
szem życiu w zdrowiu i szczęściu — 
zabrał ze sobą do grobu — temwięceT, 
że nie może tego uczynić z daty po
wstania owego „neoklasycznego pała
cu“, odkryty przez siebie jako rok 
1750, w przeciwieństwie do dotychczas 
uznawanej „między 1780 a 1790 r.“. 
Podobnie epokowem jest odkrycie re
nesansu nadwiślańskiego“ w naszym 
ratuszu. Drżyjcie polscy historycy 
sztuki! Po takimż „gotyku“ Zubrzyc
kiego wali do drzwi nowy styl polski: 
„renesans nadwiślański“ nad ... War
tą. Jest to taka sama pewna wiado
mość, jak ta, że Pałac Górków zbudo
wano już „1501 r.“. Szelma ten nie
boszczyk Andrzej z Górki, że tak skła
mał, umieszczając na swoim portalu 
renesansowym rok 1548. A myśmy 
dotychczas nie wiedzieli, że w Polsce 
odrodzenie w architekturze pojawia 
się już tak wcześnie! Nic dziwnego, że 
i w empirowej chrzcielnicy we farze 
poznańskiej rozpoznał nareszcie nasz 
autor jej charakter „rokokowy“ a spór 
naukowy o obrazy w głównych ołta
rzach, czy sy Czechowicza czy Smugle- 
wicza, bezapelacyjnie na korzyść dru
giego rozsądził.

A jakież cuda dzieją się dopiero na 
wyspie tumskiej! Gotycka Psalter ja 
buduje się w 1572 r„ Akademja Lu- 
brańskiego zaś w 1579 r., zatem prze- 
szło pół wieku po śmierci fundatora. 
Jakże twardo stali budowniczowie 
tych gmachów przy dawnym stylu,— 
nawet mimo G. B. di Quadro, który 
już od 1550 r. pracuje przy renesan
sowej przebudowie ratusza poznań
skiego — że jeszcze w tym czasie 
wznoszą budowle tak wyraźnie gotyc
kie. Zato katedra (pominąwszy, że 
„w dzisiejszej szacie od 1795 r.“ jest 
tylko fasada, nie zaś starsze o przeszło 
lat 20 wnętrze) zawiera tylko 3 płyty 
nagrobne z pracowni Piotra Vischera, 
a nie pięć jak zapewnia autor; a se- 

1 njor naszych rzeźbiarzy poznańskich,

W. Marcinkowski, wykonał nagrobek 
dla kard. Ledóchowskiego nie dopiero 
5 lat temu, lecz już w 1905 r. Równie 
też rewelacyjny jest wiadomość, że ko
ściół św. Małgorzaty, którego formy 
wskazują na koniec XV w„ pochodzi 
już z XIII, a portal romański kościoła 
św. Jana Jerozolimskiego punktualnie 
z 1107 r„ kiedy rycerze joaniccy zjawi
li się tam dopiero w drugiej połowie 
XII w.

Tyle, ze stolicy Wielkopolski. Ale 
warto z autorem wybrać się i na pro
wincję. Tam dopiero dokonał się prze
wrót w dotychczasowych wierzeniach 
historycznych co do naszych zabyt
ków! I tak w Gnieźnie będziemy po
dziwiali „mszał świętego Wojciecha“, 
którego śmierć w 997 r. musi być naj
widoczniej legendy, skoro księga ta 
pochodzi dopiero z XII w. Tamże ścia
ny kościoła św. Jana zdobił „freskami“ 
jakiś „malarz katedry św. Wita w 
Pradze z XVI wieku“, choć pochodzy 
one już z drugiej połowy XIV w. 
Trzemeszna nie wolno za żadne skar
by świata opuścić w swej wędrówce 
tym wszystkim, którzy nie byli w Rzy
mie, bo kościół trzemeszeński jest 
„wzorowany na katedrze św. Piotra“. 
Natomiast w Grodzisku nie warto o- 
glądać kościoła z XVII w., a zato u 
źródła należy napić się piwa ze płyn
nych browarów“ — pod klątwy i p s o 
facto. Odkrycie „karilionu i ołtarza 
polowego króla Sobieskiego“ w Sza
motułach należy do t. zw. wyczynów 
pierwszej klasy — takich samych, jak 
odkrycie w Gostyniu „renesansowości 
kościoła Filipinów, wzorowanego na S. 
Maria della Salute w Wenecji“ (z XVII 
w.), czy w Jutrosinie polichromji „Wy 
spiańskiego“ (Procajłowicz pęknie s 
dumy).

A to ledwie drobna wiązanka ta
kich kwiatków. Nie moja rzecz zaj
mować się na tern miejscu historjy 
Wszakże trudno mi nie zwrócić się do 
naszego jubilata-historyka Kościoła w 
Polsce, prof. Wł. Abrahama, z zapyta
niem, dlaczego dotychczas nie potrafił 
ustalić daty założenia biskupstwa po
znańskiego? Czujemy niekłamany żal 
do znakomitego naszego uczonego, że 
nie zajrzał do tego cennego dziełka, bo 
znalazłby zupełnie ściśle ustalony ter
min tego faktu historycznego na „986 
r“. A już nie wiem, co dałbym, gdy
by Przemęt, „wspaniały klasztor cy
stersów 1418 rok“ (dotychczasowe 
mniemanie, że byli to premonstratensi 
i że kościół klasztorny pochodzi z 
1651 — 1696 r„ należy stanowczo spro
stować!), zechciał uwiecznić choćby 
skromny płyteczky „ostatniego 
swego opata, Andrzeja Załuskiego, 
twórcę słynnej bibljoteki Załuskich“. 
Wprawdzie Załuski został opatem (i 
to komę ndatoryjnym tylko) już w 1733 
roku a Przemętu pewno nigdy nie wi
dział, klasztor zaś skasowali Prusacy 
1835 r., a zatem przeszło pół wieku po 
jego śmierci, ale, mimo wszystko to 
zaniedbanie mieszkańców Przemętu 
boli każdego patrjotę. I t. ĆL, i t. d.

Broszurkę tę rozrzucono po szko
łach poznańskich dla dzieci, w których 
rękach do dziś się znajduje! To — 
obok, podanego na wstępie jednego po
wodu — drugi, dla którego sprawę tę 
poruszaitn. Trzeci, najpoważniejszy, to 
fakt, że nienagannego przewodnika po 
Wielkopolsce dotychczas niema, bo 
kompilowanie takich broszur powierza 
się zupełnym laikom, którzy wiado
mości historyczne i zabytkowe czerpią 
Bóg wie skyd. Tymczasem jest to pra
ca dla historyka sztuki, który poprosi 
o pomoc innych fachowców z dziedzin 
takich jak geograf ja, etnograf ja, sta
tystyka, historja i t. p. A tysiące ist
niejących jeszcze egzemplarzy tego 
wyczynu wiekopomnego należałoby w 
solennem auto-da-fe spalić na pl. Wol
ności. Bo a nuż jakiś przyszły amator 
pisania o tem, na czem się niezna, 
znajdzie po latach ten świetny mate- 
rjal naukowy i przedrukuje go na u- 
żytek nieszczęsnych przyszłych poko
leń?

Ks. dr. Szczęsny Dettloff.
Poznań.

Książki nadesłane
Z. Nowakowski: „Kucharz doskonały“. 

Nakład Gebethnera i Wolffa, Warszawa.
Mieczysław Szerer: „Polsce grozi po

kój“. Warszawa 1932. Dom Książki Pol
skiej, Tow. Akc.

Z NAD WILJ1
WILNO BADA DZIEJE LITWY
Ostatni zeszyt „Ateneum Wileń

skiego“ obejmuje przedewszystkiem 
prace o dziejach Witolda. W artykule 
syntetycznym „Witold wielki książę 
litewski 1430—1490“, dr, Stanisław Za
jączkowski omawia krytycznie naj
nowsze prace niemieckie i polskie o 
Witoldzie i stara się uwydatnić za
sadnicze stanowisko księcia do Polski 
i Litwy. Polegało ono na tem, że „Wi
told zmierzał do obrony państwa litew
skiego przed unicestwieniem i do 
wznowienia go, w ścisłym jednak 
związku z Polską, z którego Litwa 
mogła czerpać liczne korzyści różno
rodnej natury“.

Inni autorzy poruszają pewne po
szczególne zagadnienia z dziejów Wi-i 
tolda np. Michał Zdań zajął się sto
sunkami litewsko - tatarskiemi za cza
sów Witolda. Dyr. Gumowski omówił 
pieczęcie książąt litewskich. Ciekawe 
bardzo zagadnienie poruszył Fr. A. 
Doubek w rozprawie „Formuła po
zdrowienia (Salutatio) w Codex episto- 
laris Vitoldi“. Na podstawie badania 
rytmu formuły pozdrowienia, używa
nej w dokumentach łacińskich i nie
mieckich w XV, autor wykazuje wpły
wy kancelarji papieskiej i cesarskiej 
na dyplomy Witolda i Jagiełły.

Niektóre artykuły obejmują póź
niejsze czasy. Dr. Stanisław Bodniak 
podaje cenne przyczynki na podstawie 
archiwów zagranicznych do wojen li
tewsko - moskiewskich. Nietylko spe
cjalistów, ale i szersze koła czytelni
ków może zainteresować bardzo inte
resująca, z dużą erudycją i krytycyz
mem napisana rozprawa prof. More- 
lowskiego: „Korona i hełm znalezio
ne w Sandomierzu a sprawa korony 
Witolda i grobowców dynastycznych 
w Wilnie“. Autor w przekonywujący 
sposób dowodzi, że owa słynna korona 
odszukana w r. 1910 w Sandomierzu, 
która tyl© rozgłosu narobiła zwłaszcza 
na Litwie, nie może być koroną ani 
Witolda ani Swidrygiełły. Jak wska
zuje jej kształt i technika, pochodzi 
ona z końca XIV. stulecia. Autor 
przypuszcza, że należała ona do 
Kazimierza Wielkiego. Rozprawa 
dra Morelowskiego przynosi bar
dzo wiele cennych wiadomości do dzie
jów naszych insygnjów koronnych. 
Poza tem daje „Ateneum“ wiele cen
nych materjałów archiwalnych, recen- 
zyj i bibljografję regionalną. Zeszyt 
ten, podobnie jak i porzedni, świadczy 
znakomicie o rozwijających się coraz 
lepiej badaniach nad dziejami Litwy, 
których Wilno staje się najważniej- 
szem ogniskiem. Dr. K. Ch.

PRACE NAD LITERATURA POLSKA
Polonistyka wileńska nie stoi by

najmniej na ostatniem miejscu w Pol
sce. Ma, jako pioniera, Pigonia, świet
nego badacza twórczości Mickiewicza, 
nadto doskonałego znawcę starszej li
teratury Kolbuszewskiego, Szczególnie 
pierwszy tchnął nowe życie w szeregi 
młodzieży, co chętnie szła za mistrzem 
i dziś niewątpliwie ubolewa nad jego 
wyjazdem do Krakowa.

Dziesięciolecie istnienia Koła P» 
lonistów na uniwersytecie wileńskim 
uczczono niedawno w Poznaniu „Księ
gą pamiątkową“. Poświęcona ku
ratorowi Koła Pigoniowi, zawiera cen
ne prace pióra starszych i młodszych 
jego członków. Sam kurator dorzuca 
nowe przyczynki do życia i twórczo
ści Mickiewicza. Zajmująco opowiada 
p. Dunaj ówna dzieciństwo i lata szkol
ne Zana. O \wpływie Burgera u nas 
mówi p. Cieszewski. Mało znane dzie
ło Lacha Szyrmy omawia p. Hleb-Ko- 
szańska. Związek elegii rzymskich i 
sonetów krymskich Goethego i Mic
kiewicza porusza p. Falkowski. Mo
tyw przyrody w opisach wędrówek 
po kraju rozstrząsa w odniesieniu do 
okresu romantyzmu p. Zgorzelski. Ma
ło znaną postać Marcinkowskiego ja
ko krytyka literackiego charakteryzu
je Arcimowicz. Znawców życia Sło
wackiego ucieszy to, co pisze o jeg® 
przyjacielu Spitznaglu p. Bobolewski. 
Miło jest wiedzieć, jak nauka literatu
ry rozwija się w Wilnie coraz lepiej, 
by nawiązywać do niezapomnianych 
tradycyj przedlistopadowych.

Dr. T. G r.

Pisma nadesłane
„Ruch Literacki“. Nr. 6. Treść:! Krzy

żanowski: „Z motywów wędrownych u Sie- 
mieńskiego“. — L. Kamykowski: „Ty śpisz, 
Eneaszu...“ — Materjały. — Recenzje 
Bibljografja. — Notatki. — Kronika.Aar. 
Red. Warszawa, Zgoda 12.
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Niesamowite przechadzki
Igranie z śmiercią — Nad przepaścią — Zgaszone latarki

Jedną z osobistych cech natury 
ludzkiej jest zamiłowanie do — igra
nia z śmiercią, przyczem niebezpiecz
ny ten „sport' uprawiany jest bądź to 
dia zadowolenia popędów brawuro
wych, bądź dla zyskania rozgłosu, lub 
też ze względów czysto materjalnych. 
I, rzecz charakterystyczna, że w 
związku z dokonywaniem różnych 
karkołomnych imprez, ryzykantów 
wszystkich narodowości, już od lat 
wielu pociągała najstraszliwsza cze
luść wodna w świecie — wodospad 
Niagary. Chociaż już dziesiątki szaleń
ców swe zuchwałe poczynania przy
płaciło życiem, tein niemniej wciąż 
ponawiane są usiłowania „pokonania“ 
Królowej Wodospadów.

Niedawno znów doniosły gazety o 
niesamowitym wyczynie niejakiego 
Alberta Lussier, który zamknięty w 
kuli kauczukowej, pokrytej lekką sta
lową siatką, stoczy! się w wiry szale
jących mas wodnych. „Lecąc w głę
bię“ — opowiadał Lussier — „nie od
czuwałem żadnej sensacji. Dopiero 
kiedy w dole spadłem na wodę, do
znałem niepospolitych „wzruszeń“ — 
niczem piłka nożna podczas najza- 
wziętszego meczu“. Lussier wyszedł z 
opresji zdrów i cały, jedynie z lek- 
kiem nadwyrężeniem kręgosłupa.

Nikt jednak nie zadrwił sobie z 
groźnego majestatu wodospadu tak — 
rzec można — bezczelnie, jak to uczy
nił w r. 1859 Francuz Blondin. Otóż 
zapowiedział on — ni mniej ni więcej 
— że na linie przeciągniętej ponad 
straszną otchłanią wodną, przespace
ruje się z Goat Island na brzeg kana
dyjski. Pierwsze przedstawienie odby
ło się w dniu 30 czerwca o godzinie 
piątej po południu. Przeszedłszy kil
kadziesiąt metrów, szalony akrobata 
począł wyprawiać różne „kawały“, 
mrożące krew w żyłach tysiącznych 
tłumów zalegających oba brzegi jezio
ra: przysiadał na linie, kładł się na 
wznak, wykręcał piruety na jednej no
dze i t. p. W pewnej zaś chwili dobył 
butelkę, wypróżnił zawartość, zakąsił 
biszkoptem i z wesołem: „Hip, hip, 
hurra!“ zeskoczył na ziemię kanadyj
ską. Niebywały ten „spacer“ dokona
ny został w niespełna osiemnaście mi

Wznowienie procesu 
Gorgonowej w październiku

Jak donoszą pisma lwowskie, ba
wiący przejazdem we Lwowie archi
tekt Stanisław Zaremba, ojciec ofiary 
mordu brzuchowickiego, ś. p. Elżbie
ty, starał się o widzenie z Ritą Gorgo- 
nową. Wiadomość o skierowanej do 
kierownictwa więzienia prośbie Za
remby wywarła na Gorgonową nie
zwykle wrażenie. Gorgonową była 
przez cały dzień podniecona i wybu
chała kilkakrotnie spazmatycznym 
płaczem. Wieczorem dopiero uspokoiła 
się i odmówiła zgody na widzenie się 
z Zarembą:

— Nie mam do niego żalu, ale wi
dzieć go nie chcę.

Gorgonową przebywała doniedaw- 
na w szpitalu więziennym, skąd wró
ciła do swojej celi w ubiegłą środę. Za 
Pośrednictwem obrońcy, adw. Axera, 
zabiegała ona bezskutecznie o zezwo
lenie na zobaczenie się z córeczką Ro
mą. Wszystkie akta w jej sprawie zo
stały przekazane sądowi w Krakowie 
1 zapewne w początkach października 
rozpocznie się nowa faza procesu.
. W związku z tera we Lwowie krą
ży pogłoska o zamierzonem przenie
sieniu. Gorgonowej z więzienia we 
Lwowie do więzienia w Krakowie. 
Arch. Zaremba posyła od czasu do 
czasu, bezimiennie, paczki z żywno- 
SClą dla Gorgonowej.

Po przewiezieniu do Krakowa, Gor- 
gonowa będzie umieszczona w tamtej- 
■■zym szpitalu -więziennym. Rozwiąza-

16 ma nastąpić w końcu września.

Od haremu
óo konkursu piękności

„ Aa międzynarodowym konkursie pięk- 
tt S.C1 • który odbył się w Spa — tytuł „Miss 
i.zejVS!'sum‘‘ przyznano młodziutkiej, uro- 
Wvi • czynce pannie Meriman Hahs. — 
ne„ °r ten Jest wielce, znamienny, do pew- 
Peti smpzba symboliczny. Oznacza on zu- 
^g^^zmierzeh dawnych tradycyj kobiety

ka drkze szykko przebyła niewiasta turec- 
kanio?8^ °d czarczafu i haremu do trykotu 
szczp10Weg? i konkursów piękności!... Je-

' Pczecież tak niedawno odsłonięcie
-l' przez kobietę uważane było w Tur-

nut. Po półgodzinnym odpoczynku, 
nastąpiła przechadzka powrotna, już 
bez owych zawrotnych „dodatków“, 
dokonana w przeciągu siedmiu minut.

Druga produkcja miała miejsce w 
dniu 4 lipca. Na ten raz Blondin prze
szedł na przeciwległy brzeg w narzu
conym na głowę worku. W dziewięć 
dni później nieustraszony ten czło
wiek powtórzył ten sam „numer“, zaś 
w drodze powrotnej, dla dodania, jak 
mówił, urozmaicenia, ukazał się w 
małpiem przebraniu, pchając przed 
sobą taczkę. Jednak wszystkiego tego 
było niezwykłemu „artyście“ jeszcze 
za mało. Postanowił więc dać swoim 
widzom jeszcze bardziej dreszczową 
sensację. Dotychczasowe widowiska 
urządzane były za dnia; następny zaś 
spektakl miał się odbyć — nocą. Więc 
po zapadnięciu mroków, w dniu 31 
sierpnia, umieściwszy zapalone kolo
rowe latarnie u obu końców swego 
drążka balansowego, Blondin rozpo
czął swą niebezpieczną wędrówkę. 
Nad wodami leżała czarna, nieprze
nikniona noc. Naprężenie nerwowe 
mas ludzkich, świadków tego samo
bójczego poczynania, rosło w miarę 
oddalania, względnie przybliżania się 
punkcików świetlnych, oznaczających 
każdorazowe miejsce znajdowania się 
linoskoka. Nagle okrzyk zgrozy wy
rwał się z piersi widzów: Światełka 
zgasły!... Jednak domniemana kata
strofa nie miała miejsca. Mianowicie 
po stwierdzonych, za pomocą przyło
żenia ręki, wibracjach liny, nie ulega
ło kwestji, że Blondin drogę swą w 
dalszym ciągu odbywa. Minuty upły
wały w straszliwem napięciu; drga
nia liny nie ustawały, więc akrobata, 
otoczony ciemnościami, wciąż jeszcze 
kroczył naprzód. Czy dojdzie? Oto py
tanie, które zawisło na ustach krocio
wych tłumów... Nagle, wr kręgu świa
tła nadbrzeżnego ogniska, po stronie 
kanadyjskiej, ukazała się sylwetka 
Blondin‘a, który po chwili, zwinnemi 
ruchami opuścił się na ziemię.

— „Moje latarki?“ rzekł junacki 
Francuz w odpowiedzi na tysiączne 
zapytania rozentuzjazmowanego tłu
mu — „Zgasiłem je naumyślnie — dla 
powiększenia wrażenia!“ kr.

cji za przestępstwo przeciwko obyczajności. 
Nawet kobiety tureckie, które przejęły się 
już kulturą zachodnio europejską, tęskni
ły. marzyły i więdły w cieniu haremów ja
ko „rozczarowane“, o których tak pięknie 
opowiada Piotr Loti.

A potem przyszła emancypacja — rap
towna, rewolucja radykalna pojęć i oby
czajów... Turecka króiowa piękności defi
luje w kostjumie kąpielowym, odsłaniając 
nietylko twarz, ale piękno swych kształtów 
przed oczyma jury złożonego z mężczyzn... 
„Róża Stambułu“ nie lęka się wspólnej z 
mężczyznami kąpieli w morzu, plażuje u- 
brana w kokieteryjną pyjamę, bierze udział 
w zawodach sportowych i nie unika blasku 
jupiterów filmowych...

„Kwiat haremu“ tajemniczy i zwykle 
nadmiernie rozlany, o kształtach przypo
minających armatę, odaliska leniwa, bierna., 
gryząca ustawicznie słodycze — należy już 
stanowczo do przeszłości, do krainy legend 
i lamusa zabytków.

Historyczny miecz 
Don Manuela

Ekskrólowa, portugalska Amelia ofia
rowała rządowi portugalskiemu historycz
ny pałasz, który nazwała „mieczem rycer
skości“. Była to własność jej syna, Don 
Manuela, ostatniego z Braganzów. Z mie
czem tym złączona jest, wzruszająca hi- 
storja, którą podajemy poniżej:-

W nocy na 5 października 1910, kiedy 
w Lizbonie wybuchła rewolucja, zepsuto 
przewody elektryczne, dostarczające świa
tła na dworze królewskim. Don Manuel, 
przerażony ciemnościami, chwycił za pa
łasz, który miał stale przy łóżku od cza
su tragicznej śmierci swego ojca i brata, 
i rzucił się do apartamentów matki, aby 
jej bronić od niebezpieczeństwa. Przed 
rtzwiami matki natknął się w ciemno
ściach na jakiegoś mężczyznę, a przypu
szczając, że to zbrodniarz, rzucił się na 
niego i przebił go na wylot. Kiedy na no
wo zapalono światła, przekonał się Don 
Manuel wraz z matką ku wielkiemu prze
rażeniu, że zabitym jest oddany królowej 
kapitan Fiqueiro de Gurde, który przy
biegł w ciemnościach, aby pilnować kró
lowej. Królowa wzięła miecz w swoje 
przechowanie i miała go aż do wręczenia 
rządowi portugalskiemu. Rząd portugal
ski złożył przyrzeczenie, że miecz będzie 
leżał na trumnie króla w dniu jego po
grzebu, a następnie przechowany zostanie 
w kościele San Vincente de Fora. Miecz 
będzie miał napis, że służył ostatniemu 
z dynastjł i że raz tylko został użyty i to 
w obronie matkL Alka

Zniżka biletów kolejowych
środkiem na zwiększenie liczby małżeństw

Wstępujący w związki małżeńskie ko- 
tsystają w Italji z różnych ulg, a nawet 
przywilejów. Duce i rząd pragną przeciw
działać zaznaczającemu się w ostatnich la
tach spadkowi liczby zawieranych mał
żeństw oraz urodzeń. A gdy o to chodzi — 
skarb państwa nie szczędzi prezentów w 
najrozmaitszej formie.

Ostatniem najnowszem posunięciem rzą
du włoskiego w tym kierunku było przy
znanie młodym parom małżeńskim, uda
jącym się w podróż poślubną, 80 proc, ulgi 
na biletach kolejowych do Rzymu. Za oka
zaniem właściwych dokumentów, identyfi
kacyjnych. przyczem jako warunek figu
ruje. że podróż do Rzymu musi się odbyć 
nie później, niż w siedem dni po ślubie, o- 
trzymują nowożeńcy bilety za 20 proc ich 
istotnej ceny wraz z prawem powrotu do 
rodzinnych pieleszy — gratis. Pobyt w Rzy
mie może trwać nie dłużej niż dwa tygo
dnie.

Dla nowżeńców, którzy mieszkają stale 
w Rzymie i nie mogą korzystać z tego u- 
łatwienia, mają być wprowadzone takie sa
me zniżki na dystansie Rzym — Neapol lub 
Rzym — Wenecja.

Jaki będzie skutek realny nowego roz
porządzenia — trudno przewidywać. Moty
wy, które skłoniły rząd do powyższego kro
ku, wyrażają się w cyfrach następująco: 
liczbą nowozawartych małżeństw wyniosła 
w okresie pierwszych sześciu miesięcy te
go roku — 125.976, wobec cyfry 151.750 mał
żeństw za ten sam okres w roku 1931. Licz
ba zaś urodzeń w tym samym czasokresie 
w roku bieżącym wynosiła 502.108 wobec 
564.613 w roku 1931.

Oto czemu chce przeciwdziałać rząd 
Mussoliniego. Z jakiem powodzeniem — po- 
każe przyszłość Or.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Zemsta zawiedzionej

We wsi Rędziny pod Częstochową ro
zegrał się dramat miłosny, którego pod
łoże przypomina okres średniowiecznego 
palenia czarownic na stosie. Oto 23-let- 
nia Genowefa Wawrzak, c.órka zamoż
nych gospodarzy, poznała przed 6-ciu laty 
26-letniego Konstantego Kitalę. Kiedy Ki
ta] a powrócił z wojska do domu, Wawrza- 
kówna przebywała u niego całemi dnia
mi, pomimo niebywałych awantur, jakie 
urządzali jej rodzice, oburzeni tern, że Ki- 
tala nie wspomina nawet o ożenku. One- 
gdaj w nocy dziewczyna uciekła z domu 
do stodoły Kitali, gdzie młodzi urządzili 
sobie libację, trwającą bez przerwy 24 go
dziny. Zaniepokojeni zniknięciem córki 
rodzice, wszczęli poszukiwania i dopiero 
przy pomocy sąsiadów „nakryli“ grucha
jącą parkę. Rozegrała się niesamowita 
swą grozą, scena; Oto tłum wieśniaków 
wyciągnął nieszczęśliwą, dziewczynę ze 
stodoły i przy akompaniamencie wrza
sków kobiet i gwiździe kamieni przepro
wadzono Genowefę przez wieś, nie szczę
dząc jej szyderstw i bicia. Wawrzaków- 
na, pół przytomna ze wstydu, postanowi
ła zemścić się na sprawcy swego nieszczę
ścia: wieczorem, uzbrojona w nóż, wkra
dła się do stodoły, gdzie pijany przyjaciel 
spał kamiennym snem i przecięła mu 
dwukrotnie gardło, a gdy oprzytomniały z 
bólu mężczyzna usiłował ją ubezwładnić, 
oszalała zemstą kobieta odcięła mu do
słownie ręce, zadając szereg cięć nożem. 
Kitalę w stanie beznadziejnym przewie
ziono do szpitala w Częstochowie, za zbie
głą Wawrzakówną policja wszczęła ener
giczny pościg.

Z powodu straty 1009 zł odebrała sobie 
życie

Przed kilku dniami Piaski poruszone 
były niezwykłym wypadkiem samobójstwa. 
Jedna z mieszkanek Piasków p. Anna D„ 
pracowita, a przytem oszczędna kobieta 
zdołała zaoszczędzić sobie niewielki zresztą 
kapitalik. Część tegoż w kwocie tysiąca zło
tych, za namową ulokowała u jednej ze 
znajomych. — W ostatnich dniach jednak 
usiłowała wycofać pożyczkę, niestety bez
skutecznie. dłużniczka bowiem okazała się 
niewypłacalną. Kiedy po liC-znych próbach 
p. D. doszła do przekonania że pożyczonych 
pieniędzy nie będzie mogła już odebrać, że 
musi uważać je za stracone, tak sobie to 
wzięła do serca, że w silnym rozstroju ner
wowym. popełniła samobójstwo.

W Iipcu 137 samobójstw w Warszawie
W ubiegłym miesiącu targnęło się w 

Warszawie na życie 137 osób, w tern 30 
,z wynikiem śmiertelnym. Skutkiem wy
padków samochodowych rannych zostało 
100 osób, zabitych 2. Wypadków tramwa
jowych było 28, wypadków kolejowych 4, 
w tern 1 osoba zabita. Zabójstw i mor
derstw było 7. Podczas kąpieli w Wiśle 
zatonęło 37 osób. Dorożki konne przeje
chały 25 osób. Kasiarze dokonali zama
chów na 4 kasy i zrabowali ogółem 30 000 
złotych.

Eąndytyzm w Sosnowieckiem
Zuchwałego napadu bandyckiego doko

nano w nocy z dnia 4 na 5 bm. na dom 
Marcina Windysa w J¡muszowicach (gmina 
Cianowice, pow. Olkuski). Zamaskowani 
bandyci dostali się do wnętrza przez dach, 
wyrywając strzechę, poczem otworzyli 
drzwi z haczyka. Działo się to wszystko tak 
cicho, że żaden z domowników się nie obu
dził.

Przebudzenie nastąpiło dopiero wów
czas, gdy bandyci weszli do izby mieszkal

nej. Wszyscy byli w maskach, a jeden u- 
zbrojony w krótki karabin. Napastnicy ste- 
roryzowali domowników, kazali im stanąć 
pod ścianą, odwrócić się tyłem i milczeć, 
pod grozą odebrania życia. Następnie 
herszt bandy zażądał wydania 9000 zł. Gdy 
gospodarz z żoną począł się zaklinać na 
wszystkie świętości, że takiej sumy pienię
dzy niema, bandyci rozpoczęli plądrowanie 
mieszkania. Łupem ich padło kilka podu
szek, pierze, odzież i 50 zł. gotówką znajdu
jące się w skrzyni. Opuszczając dom ban
dyci zapowiedzieli gospodarzom, aby nie 
ważyli się dawać znać policji, bo ich za
mordują.

Na wiadomość o dokonanym napadzie 
policja wszczęła energiczne śledztwo. Win- 
dysowie nie mogą dokładnie określić, ilu 
było napastników, przypuszczają jednak, 
że było ich około 5. Należy zaznaczyć, że 
Windys jest biednym wyrobnikiem i nigdy 
nie był posiadaczem większej sumy.

Zawalenie się stropu w kopalni
W tych dniach na kopalni „Wolfgang- 

Wawel“ w Rudzie Śląskiej wydarzyła się 
wielka katastrofa Mianowicie na chod
niku na poziomie 380 metrów ze stropu 
odpadto 12 tonn węgla. Masy te zabiły 
górnika .Tana Weinholda i ciężko zraniły 
górników Alojzego Fronczeka i Rudolfa 
Ochmana z Rudy Śląskiej. Ciężko ranny 
Fronczek przewieziony został do szpitala 
Spółki Brackiej w Rudzie. Ochmana po 
zaopatrzeniu przez lekarza odstawiono do 
domu. Na miejsce katastrofy wyjechał 
naczelnik urzędu górniczego z Król. Huty, 
który prowadzi w tej sprawie dochodze
nia.
Zagadkowa zbrodnia pod Warszawę

Wojewódzkie władze śledcze wszczęły 
dochodzenia w bardzo sensacyjnej a za
gadkowej sprawie. Do kliniki dr. Szpara
ga w Błoniu pod Warszawą przywieziono 
w nocy młodą kobietę ciężko ranną. Po 
upływie kilku godzin ranna zmarła Jak 
się okazuje, była to miejscowa mieszkan
ka 19-letnia Helena Bielecka. Ponieważ 
sprawa przedstawia się bardzo zagadko
wo, dr. Szparag powiadomił o całej spra
wie policję. Wszczęto dochodzenia, które 
stwierdziły, że sprawcą tych śmiertelnych 
ugodzeń był niejaki Moszek Belmacher, 
obywatel amerykański. Przybył on przed 
4 tygodniami do Polski. Belmachera z 
miejsca aresztowano. Aresztowano rów
nież kilku członków z jego rodziny. Na 
jakiem tle dokonane zostało morderstwo, 
jeszcze nie ustalono. Dochodzenie w to
ku. Wśród mieszkańców Bionia zagadko
wa t,a zbrodnia wywołała wielkie wzbu
rzenie.

Odznaki służbowe 
dla wójtów i sołtysów

Minister spraw wewn. wydał okólnik, 
mocą którego normuje przejściowo aż do 
uregulowania sprawę oznak służbowych 
dla prezydentów i burmistrzów miast, oraz 
dla naczelników gmin i sołtysów sprawę 
oznak służbowych dla wójtów i sołtysów. 
Okólnik określa oznakę służbową dla wój
tów, mówiąc, że składa się ona z łańcuszka 
mosiężnego, sporządzonego z płytek prosto
kątnych, połączonych ogniwkami okrągłe- 
mi, do którego przyczepiony jest mosiężny, 
medal owalny z napisem literami wypukłe- 
mi na otoku u góry „Wójt Gminy“, oraz 
wyrytą u dołu nazwą gminy. W środku 
medalu umieszczone jest godło państwowe 
na tarczy z literami „R. P.“. — Oznaką 
służbową sołtysów jest znak okrągły mo
siężny. noszony na lewym boku. Znak po
siada napis na otoku „Sołtys“, oraz godło, 
państwowe. — Koszt sporządzenia oznak 
ponoszą gminy. Oznaki należy riosić pod; 
czas przewodniczenia na posiedzeniach i 
zebraniach, na których wójt, lub sołtys wy
stępuje w charakterze urzędowym, oraz 
przy pełnieniu przez nich funkcyj reprezen
tacyjnych.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Czwartek, dnia 11 sierpnia 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa); 

godz. 12.58 sygnał czasu; godz. 13.05 kon
cert gramof.; godz. 14.00 notowania giełdy; 
godz. 17.00 (W); godz. 18.00 (W); godz. 18,20 
(W); godz. 19.35 (W); godz. 19.45 płyty; go
dzina 19.58 sygnał czasu; godz. 20.00 kon
cert solistów; wykon.: Marja Janowska- 
Kopczyńska (sopran), Włodzimierz Pie- 
trzycki (klarnet), prof. Marjan Sauer (a- 
kompanjament); godz. 21.05 kwadrans re- 
cytacyj (wygł. p. Korab - Wiśniewska); go
dzina 21.20 (W); godz. 21.50 (W); godz. 21.55 
sygnał czasu — komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 12.45, 13.35, 
15.10 i 15.35 płyty; godz. 16.35 kom. centr. 
hiura hydr, dla żeglugi i rybaków; godz. 
16.40 „Puszcze polskie w dawnych wie
kach“ — p. Janusz Pstrokoński; godzina 
17.00 koncert kameralny pośw. Schuberto
wi; Lidja Kmitowa (skrzypce), Jerzy Le- 
feld (fort.). Maurycy Janowski (tenor), Jan 
Przybojewski (wiolonczela); godz. 18 00 „Po
lowanie błotne i wodne“ — wygł. prof. Ru
dolf Wacek; godz. 18.20 muzyka taneczna 
z restauracji „Cristal“; godz. 19.25 prasowy 
dziennik radjowy; godz. 19.35 kom. rolniczy 
przysposobienia rolniczego; godz. 20.00 
koncert muzyki lekkiej pod dyr. Nawrota 
i zespół waltorniowy: A. Walczak, M. Pan
kowski, J. Mazurkiewicz i M. Burzyński; 
godz. 21.20 słuchowisko — „Salon państwa 
Cłelątkowskich“ p/g Wilkońskiego; godz* 
22.00 muzyka taneczna; godz. 22.40 wiado-< 
ńiości sportowe; godz. 22,50 muayka tan 
neczn? *■- s ,
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SPORT
Piłka nożna

Łódź — Poznań. Na zawody międzymia
stowe Łódź — Poznań, które odbędą się 
dnia 28 bm. o godz. 17 na boisku K. S. 
„Warta“, kapitan sportowy p. Przybysz wy
znaczył następujących graczy: Fontowicz 
(W) — Flieger i G. Scherfke (W) Jub Dusik 
(Legja) — Lis (Olimpja), Wojciechowski i 
Przykucki (W) — W. Mikołajewski (Olim
pja), Fr. Scherfke, Kryszkiewicz i Rado- 
jewski (W), Mazgaj (Legja). Rezerwa: M. 
Mikołajewski (Olimpja), Nowacki, Knioła, 
Nowicki (W), Lipiak (Legja), Ofierzyński 
(W), Jankowski Czesław (Legja).

Jako przedmecz odbędzie się o godzinie 
15.00 spotkanie „Sparta“ I i „H. Cegiel
ski“ I.

Z mistrzostw klasy A PZOPN pozostały 
do rozegrania jeszcze dwa spotkania, po
siadające o tyle decydujące znaczenie, że 
wyłonią one ostatecznie drugą drużynę 
spadającą w roku bieżącym obok pewnego 
już kondydata „RKS“ do klasy B. W obu 
wypadkach zainteresowani są „Sokół“ i 
„Sparta*, pomiędzy któremi to drużynami 
rozegra się ostateczna walka o pozostanie 
w klasie A. Pierwszy jako gospodarz obu 
spotkań jest w szczęśliwszem położeniu i 
ma jeden punkt przewagi nad swoim ry
walem. Dla „Stelli“ wynik spotkania z „So-

kołem“ nie ma większego znaczenia. Spot
kanie „Sokół" — „Stella“, pozostałe z dru
giej kolejki rozgrywek, pierwotnie zostało 
z powodu nieprzybycia drużyny gnieźnień
skiej do Leszna zweryfikowane jako w. o. 
dla „Sokoła“, jednakże na protest „Stelli“ 
wyznaczono nową rozgrywkę. Odwołanie 
wniesione przez „Sokół" do PZPN prze
ciw tej decyzji OZPN zostało odrzucone, 
tak że spotkanie to odbędzie się definityw
nie w najbliższą niedzielę. Wynik tego spot
kania w razie wygranej „Sokoła“ przesą
dziłby ostatecznie sprawę spadku, w prze
ciwnym jednak razie wyjaśnienie będzie 
mogło przynieść dopiero spotkanie ze 
„Spartą“, które odbędzie się prawdopodob
nie za 2 tygodnie.

Czwórmecz piłkarski ż udziałem drużyn 
B i A klasowych organizuje w niedzielę 14 
i poniedziałek 15 bm. „Pogoń**.

Pływanie
Mistrzostwa Polski w pływaniu i sko

kach, odbędą się na stadjonie przy ul. Ła- 
zienkowsikej w dn. 13, 14, 15 bm. Lista za
wodników i zawodniczek zamyka się impo
nującą cyfrą 211 startujących. Między in
nymi biorą udział zawodnicy tej miary, co 
Kratochwilówna, Morawska, Jarkuliszów- 
na, Kalusówna, Bocheński, Karliczek, Kot, 
Szrajbman, Kaputek i Marz. (PAT)

Tennis
W Finlandii odbyły się doroczne zawo

dy tennisowe o puhar północy przy udziale 
wszystkich państw skandynawskich. Zwy
ciężyła Szwecja, bijąc Norwegję 5:0. Ine 
wyniki: Norwegia — Danja 3:2, Szwecja — 
Finlandja 3:2. (PAT)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Chór im. Chopina Poznań-Wilda. —

Z powodu występu na uroczystości 10-le- 
cia Tow. Powstańców i Wojaków uprasza 
się członków o bezwzględne uczęszczanie 
na lekcje. Równocześnie podaje się do 
wiadomości, iż w niedzielę. 14 bm. o godz. 
10 odbywa się lekcja ostatnia przed wy
stępem.

— Tow. św. Władysława Poznań - Wil
da urządza w niedzielę, 14 bm., dla dzieci 
swych członków wycieczkę do Dębiny.

Zbiórka o godz. 14 narożnik ul. Gen. Chłar 
powskiego — Dolna Wilda. W razie niepo
gody wycieczka odbędzie się w poniedzia
łek, 15 bm.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: W. 3 zł.

A. D. 5 zł. — W. S. z podziękowaniem za 
otrzymane łaski 10 zł. — I. G. z serdeczną 
prośbą o pomoc w ważnej sprawie 2 zł.— 
Elżbieta Kolendo 10 Zł. — M S„ Gostyń z 
podziękowaniem za zdrowie z prośbą o 
błogosławieństwo dla rodziny 5 zł. — Ra
zem z poprzednio pokwitowanemu 242 zł.

——■—
Za ogłoszenia i reklamy odpo

wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

„Genjusz i kucharka“ w Teatrze Polskim, komedja arcyzabawna roz
śmiesza w dalszym ciągu widzów nawet najsmutniejszych i najbardziej 
stroskanych. Czyli, że jest dobrem lekarstwem na kryzys. Ulubieniec pu
bliczności poznańskiej i warszawskiej p. Boelke zbiera z asłużone oklaski 
jako ów tytułowy udręczony Genjusz, ofiara swej popularności. Scena po

wyższa wyjęta z drugiego aktu.

M. Jaskólska, Poznań z poda, 
za odebrane laski z prośba 
o dalsze

T. Opatowioz, Zawiercie 
P. Jacuńska, Korytnica 
P. Spewak, Korytnica 
T. Dreszcz. Inowrocław 
Rysz. i Julia Olszowscy, Sie

radz
BI KI Ossowska. Socha 
J. Gradkie wiicz. Kouiłi 
St. Itoraliało. środa 
T. Dónomirskia. Chełmno 
St. Pankiewiczówna. Biały

stok
W. Mackiewicz, Grodzisk 
J. Rostworowska. Suezno
H Zielińska. Kraków od zna

jomych
A. Nielacna. Warszawa 
Ł. Ch.posien.iekowska, Kielce 
H. i Fr. Czechowicz. Miko. 

łów1
Ad. iJ Michalskie. Lipo

wiec
X Dziek. Doewiimg. Kokosz- 

ko wy
N. N.
Staś Kostka. Kopno 
R. Kaźmiercza.k, Inowrocław
J. Szeliga, Lipnica W.
X. W. Tom.niiczak T. j. 

skawiec
A. Wilusz. Poznań
B. Szymanek. Poznań
K. K., Jaworze
J. Mularczykowa, Tarnów
K. Rolkowa, Tarnów 
K. Grychowska, Zator 
B. Schiisslowa. Brzeżany
M. Cwierzewiiczowa. Kraików

za doznane łaski
KI. Kurowska, Chełmno 
Fr. Gałecki, Bydgoszcz 
KI. Żurawska, Brodnica
W. Tymkowiska, Brodnica 
J. Wojnowska.. Brodnica 
J. Jarzeni ski. Chełmża 
Wł. Pau), Inowrocław 
Ag. 'Łukaszewska, Toruń 
H. Pacuska.. Lidzbark
X. Dr. J. TobAasiewioz. Kety

5,— 
5.— 
5 — 
1,— 
5.30
4 — 
5,— 
5.—

1.50 
8,— 
2,—

15.40 
5 — 
5.— 

10.— 
30,—
12.— 
10,— 

1.—9_
2 —

Tru
ie- 

10.— 
5,— 

10,—

12.—
2,— 
5,— 
5,—
4, —
5, — 
3,— 
4 —

10,— 
6 — 
3,— 
5.

Konto P. K. O.

We wtorek, dnia 9 sierpnia r. b., o godz. 19,30, zasnął w Bogu, opatrzony 
Sakramentami św., nasz ukochany brat, ś. p.

ksiądz prałat Marceli Kowalski
Proboszcz Trzemeszeński.

Eksportacja zwłok z kaplicy św. Józefa w Poznaniu odbędzie się w czwartek, 
dnia 11 b. m., o godz. 16. Nazajutrz o godz. 11-tej odbędzie się w kościele parafialnym 
w Ostrzeszowie nabożeństwo żałobne i złożenie zwłok do grobu rodzinnego tamże.

W głębokim smutku pogrążeni
brat i siostry.

Bydgoszcz, Poznań, Trzemeszno, dnia 10 sierpnia 1932. dw 842

Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznań, Plac Nowomiejskl 10, teł. 1046.

We wtorek, dnia 9 sierpnia 1932 roku, rozstał się z doczesnością, 
opatrzony św. Sakramentami, ś. p.

Ks. Prałat Marceli Kowalski
członek zarządu Komunalnej Kasy Oszczędności w Trzemesznie.

Zasługi' Jego, położone około rozwoju naszej Instytucji, zacho
wamy zawsze w wdzięcznej pamięci.

Rada i Zarząd
nw 4 846 Komunalnej Kasy Oszczędności m. Trzemeszna.

Ig. Cedro. Kielce 8.—
K. Ozarlińska, Pelplin 2,—
A. Kreft, Gdynia 8,—
St. Łopacianka. W arszawa 10,— 
K. Mierzejewska. Mosty
J. Ch., Warszawa dzięk. N. S. 

J. za łaski i opiekę z prośba 
o dalsze

K. M.. Warszwa dzięk. N. S. 
za łaski i opieke prosząc o 
dalsze

M. Skontko, Głuchów 
Dr. Krukowski, Gniezno 
Br. Flieger. Wolsztyn 
K. Linttnerowa. Truskawiec 
M. Andrzejczak. Lwów 
Dr. Truszczyński. Inowro

cław
J. Najewskd, Herby Nowe 
G. i J. Bauer. Dublin 
J. Klytowa. Król. Huta 
M. Pawlak. Przyborowo 
Z. Andrzejewska, Leszno 
A. Krokowian. Częstochowa 
W. Lasocki, Górki 
J. Fragstein. Poznań 
W. Lis, Kępno 
Z. M.rugalska. Leszno 
M. Botte>, Kraików 
J. Saulga. Grodno 
Z. Klimasów,a, żamówika 
B Dziekońska. A. Grażule- 

wicz, M Dąbrowską i P. So
wińska, Żyrardów 

St. Filipiński, Inowrocław 
J. Misch. Chełmno 
J. Kobielewska, Nasielsk 
Strzyżewski. Waimwa 
A. Zabłocka, Sarny 
W. Marzec. Zwierzyniec 
Bittmanowa, Tarnów 
M. Mleczak. Miedzychów 
J. Czarnecka. Rataje
M. Łodyga. G radzi ad® 
Bandrowscy, Kraków
N. Michailikiewicz, Kalisz 
M. Piwańsiki, Mątwy 
A. Szudrowiiicz. Bydgoszcz 
M. Gałkowski. Gniezno w

pewnej intencji
M. Dopierała, Marianowo

207470.

5 —

5 —

3 —
3,—3,—

15,—
5,—
2 —
3 —

10.— 
lo
is,— 
2,— 
3,— 
5.— 
1 —

-V,—
2,—
2,—

5.40
10,—
5 —
3. —4. —5. —

11 —
3 —
5,50
5 —

10.— 
14,— 

1.— 
25,— 

1 —
9 ,10
3,—

Ministranci przy kaplicy św,
Zofii, Kościan 2,—

R. Michalski. Bydgoszcz 5,—
Korcowa. Warszawa 1,—
Rusiecka Warszawa. 1,—
Zawadzka i Bedyk, War-

szawa 2,—
I. Mańkowska,. Włocławek 3,—
X. St. Bartynowski. T. J..

Truskawiec 1,—
G. Słomczewska, Starogard 12.50
H. L„ Starogard 2.50
X. Dr. P. Kremer. Dublin 5,—
A. Bzdega, Kaczagórką 2,—
A. Grabowska, Szamocin 10,—
M W a wrzynkiiewiezówna

Mieszków 3,—
M. Meclewscy, Inowroalaw 10,— 
M. M„ Września 2,50
Fr. Chyc, Zakopane 5,—
SS. Rodź. Marii. Zbikowice 3,— 
K. Burkówna. Zakopane 1,—
T. Woś, Sokołów 1,—
J. Mrzygłód. Rzeszów 5,—
B. Dubsky. Tomowo 2,—
B. Assmamn. Działdowo 10,—
M. Erostkowa. Śrem z pod,z.

za odebrane łaski z prośba 
o dalsze 5.—

J. Węgielewski, Kościerzyna 6.—
X. M. Chudziński, Opalenica 8,70 
M. Bartoszewicz, Łuków 5,— 
M. Dąbrowską, Toruń 10,—
M. i K. Jon, Łódź 1,—
P. Schol®, Świeciie 2,—M. Szozufcowsk a, Bydgoszcz 3,-— 
H. Kistowska, Toruń 6,—
Adw. Dr Berkan, Poznań 10,— 
Adm. „Czasu“ Kraków zebr. 2.50 
A. Palider. Poronin 2,—
St. Nowak, Krotoszyn 5.—
H. Łyżnicka. Husaików 2.50
Kopczyński, Ndetaszkowo 20,— 
H. Stężowska, Tarnów 6,—
St. Raszewski, Śrem 2o,—
H. Musierowicz. Zgierz 3,—
K, Zięba, Kraków 5,—
A. Śliwa, Kraków 5,—
M. Frąckowiak, Rawicz 5,—> 
J. Gołębiewska, Kuźndkj 8,--»

Sekretariat św. Marcin 69.

W poniedziałek, dnia 8 sierpnia 1932 r., o go
dzinie 9 rano, zasnął w Bogu mój najdroższy 
mąż i nas« troskliwy ojciec, ś. p.

Franciszek Słonimski
w 48 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 11 b. m„ o godz. 4 po południu, z domu 
żałoby przy ul. Marszałka Focha 49, o czem za
wiadamiają w ęjęfcjęjja smutku pogrążeni
zw 15 471 żona z dziećmi.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Przewielebn. Duchowieństwu, chórowi Tow. 
Śpieiw. „Gędźba“, Lokatorom, oraz wszystkim 
Krewnym i Znajomym, którzy synowi nasze
mu, ś, p.
Józefowi Ritthammerówi
oddali ostatnią przysługę, za liczne dowody 
współczucia składamy najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
zw 15 469 Rodzice z rodziną.

Nieubłagana śmierć zabrała nam nieoczekiwanie w dniu 9 sierp
nia 1932 r„ przewodniczącego naszej Rady, ś. p.

Ks. Prałata n
Poświęcenie Jego dla spraw szkolnictwa powszechnego i dobra 

dziatwy szkolnej będzie nam zawsze wzorem.

nw 4 845
Rada Szkolna miejscowa

w Trzemesznie.



Numer 362 = Kurier Poznański, środa, Ï0 sierpnia 1932 «= Bîrona li

Dnia 9 sierpnia 1932 r., zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., 
w Zakładzie Sióstr Elżbietanek w Poznaniu, ś. p.

Ks. Prałat Marceli Kowalski
pierwszy przewodniczący Rady Miejskiej w Trzemesznie od jej powstania 

w odrodzonej Polsce.
W Zmarłym tracą Korporacje Miejskie długoletniego i zasłużonego, 

gorliwego i sumiennego przewodniczącego, a miastu ubył szczerze oddany 
obywatel, patrjota i duszpasterz.

Pamięć Jego świetlnej postaci zachowamy w dozgonnej czci.

W poniedziałek, 8 sierpnia 1932 r., o godz. 15.30, 
zasnęła w Bogu, po krótkich lecz ciężkich cier
pieniach, opatrzona Sakramentami św., moja ko
chana żona, nasza droga i niezapomniana mat
ka, teściowa i babcia, ś. p.

z Steinitzów
Władysława Gałkowska
przeżywszy 67 lat. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 11 b. m., o godz. 6 po południu, z zakładu 
św. Józefa na cmentarz jeżycki, iw 15 474W ciężkim smutku pogrążeni

mąż, dzieci i wnuki.
Żabikowo, Poznań, Buk, Otorowo, Opalenica.

nw 4847 Magistrat Rada Miejska. Wielebnemu Księdzu Proboszczowi Budaszew- 
skiemu i Duchowieństwu parafji św. Florjama 
w Jeżycach, Cechowi Blacharzy i Korporacji 
Konc. Instalatorów, Tow. Przemysłowców Je
życe, Tow. Powstańców i Wojaków im. Gen. Hal
lera, Tow. Gimn. „Sokół“ w Jeżycach, Stów. Po
rządku Publicznego Jeżyce-Łazarz, Stronnictwu 
Narodowemu Koło Jeżyce, Tow. Bartnicze Ogród
ki, Chórowi Kościelnemu imienia św. Grzegorza 
i wszystkim organizacjom kościelnym, Tow. Śpie
waczemu „Akord“ Poznań-Jeżyce oraz wszyst
kim Krewnym i Znajomym za dowody współczu
cia, liczne wieńce oraz udział w pogrzebie 6. p.

Jana Holasza
składamy na tej drodze serdeczne

Dnia 8 sierpnia 1932 r. w nocy o godz. 23, zasnął w Bogu, po krótkich lecz 
ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz 
ukochany i troskliwy ojciec, dziadek, brat, wuj i szwagier, ś. p.

Stanisław Wichłacz
przedsiębiorca budowlany

przeżywszy lat 58, Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 11. b. m. po południu 
o godz. 6 z domu żałoby, Grochowe Łąki 5, do grobowca rodzinnego na stary 
cmentarz św. Wojciecha, msza św. nazajutrz o godz, 9-tej w kościele parafjalnym 
św. Wojciecha.

W ciężkim smutku pogrążona
żona z dziećmi, wnukami i rodziną.

dw 843 Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Najstarszy Zakład Pogrzebowy P. Piasecki, Poznali. osi. Klasztorna 14. Telefon Zl-OS.

nw 15 473 Bóg zapłać!
Żona z dziećmi.

Nowowynalezione anodówki
6OO/o trwalsze. Bezwzględnie czystszy odbiór. 120 voltowe, 
wskazują znacznie więcej — kosztują 11,90 zł. Na prowincję 

za zaliczeniem poczt. 14,40. zw 15 462
„DE WON“, Poznań, Składowa 5/7.

Mikołaj Jabłoński
mój najdroższy mąż, nasz drogi ojciec, brat, szwagier i wuj, zakończył 
swój żywot doczesny po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sa
kramentami św., dnia 8 sierpnia 1932 r,, przeżywszy lat 45.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek o godz. 17-ej z kaplicy św. Józefa 
W głębokim smutku pozostała

zw 15 470 żona z dziećmi i rodzina.

Dnia 8 sierpnia 1932 r. zmarł członek Towa
rzystwa naszego, ś. p.

Mikołaj Jabłoński
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 11 b. m„ 

o godz. 17-tej, z Zakładu Św. Józefa. O liczny 
udział członków w pogrzebie prosi zw 15 464/5

Towarzystwo Młodych Przemysłowców 
Wypadek 258 w Poznaniu.

podłogowa 
kilowa 2.20 
Jaroszyk.

Farba
na lakierze.____ _ puszka

Chwaliezewo 24.
zd 86 280

aklrane, ogrodowe, katedralne, surowe, 
draetane, ornamentowe, katarowe dli- 
manty, kit szklarski ltp„ lustra I

»7»t*w»w» poleca 
PeUUe Biura Sprzedaży Szkła j

Spółka Akcyjna Petnaó 
Małe Garbary 7 a. telefon 28-68. 
Oddział w Ładzi. aL Pasta 18/17.

Mleczarnia
tylko W mieście, poszukiwana 
celem kopna. Wpłata ca. 
20.000 xł do dyspozycji. Zgło 
szenia: nw <s<i
MERKATOR Sp.z o. o.

Zwierzyniecka 8.

„KONSERBIT“
pierwszorzędna opatentowana bitumiczna
emulsja pyłochronna.
Usnwa skutecznie i radykalnie kurz na drogach, 
alejach, deptakach, chodnikach, placach itd.
Konserwuje doskonale nawierzchnię i podnosi jej 
trwałość. — Łatwy i tani sposób użycia. 
KONSERBIT jest produktem bezwonnym, nietłustym 
i nielepiącym się. — Jednorazowe zastosowanie w ilości 
1 kg. na 1 mż wystarczy na dłuższy okres czasu. 
KONSERBIT jest również doskonałym środkiem 
dezynfekcyjnym.
KONSERBIT — nieodzowny w gospodarce Zarządów 
Miast, Uzdrowisk i Miejsc Klimatycznych.
Dostarcza:

Fabryka Przetworów Bitumicznych do Bodowy i Kon
serwacji Dróg „POLSKI KITON“ BIELSKO, Kaz. 
Wielkiego 32. (GazowniaMiejska),telef.nr.ll-97i 10-24

4910

Fabryka dostarcza również:
Emnisje bitumiczne do budo wy i utrwalania dróg marki: 
KITON, GRUNDIT, MEXITON.

Okucia Budowlane - Części Piecownicze
Warsztaty kowalskie. Żelazo i artykuły dla rolnictwa, 
“asy zapędowe. Rury i armatury. Blachy. Gwoździe 

zniżone. Pp 8564-31,59
„PRZE WODNIK“, św. Marcin 30. Telefon 15-71

Magazyny i. n^rów żelaznych i technicznych.

Wróciłem
WŁ. HEJNOWICZ, denłgsła

Potnań, Kilińskiego 7, telefon 75-67
dw 853/8

Wróciłem
Dr. med. Bolesław Piechowski

specjalista w chorobach dziecięcych
Poznań, plac Wolności 11. TeL 52-28

Poszukuję agentów w Poznania 1 na prowincji do sprzedaży

reklam świetlnych, neonowych.
Wynagrodzenie prowizyjne. Zgłoszenia pisemne z po

daniem referencji pod „Neon“ do Biura Ogłoszeń „Pąr“, 
Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 56,171. Pw 3 802-56,171

2-3 ewtl. tanie 4-pok. mieszkanie
komŁ, od zaraz, posznk. inżynier, płaci zgóry, referencje 
pierwszorzędne. Oferty do Knrjera Pozn. pod zw 15 463

OiM zaroz restaurację z cukiernia
z pełną koncesją, z mieszkaniem, piecem do wypiekania 
ciastek, w mniejszem miasteczku, bez konkurencji na do
godnych warunkach. Pisemne zgłoszenia: Agencja Kuriera 
Poznańskiego, Gniezno, pod 173. nw 4,842

Poszukuje się zaraz solidnego i pracowitego, pierwszego

MŁYNARZA
®łynaP° upłYwie czasu próby może objąć stanowisko nad-

rza Wnioski wraz ź dokładnym życiorysem i od- 
A„, śv.iadectw uprasza się przesłać pod adresem: 

8rykańśki Młyn Parowy, Żory, G. ŚŁ zw 15 438
Pisami

Dla mego bratanka
szukam żeńskiego towarzystwa w celu maitrymomialinyim. Liczy lat 
20, przystojny, ¡jnteligemtmy, syn zamożnej i poważnej rodziny mie
szczańskiej, bardzo dobrze wychowany, materialnie zupełnie za
pewniona przyszłość w przemyśle. Panienki około lat 20. z dobrej 
obywatelskiej rodziny, .urodziwe, mile i przystojne, wesołego uspo
sobienia. muzykalne, niechaj w petaem zaufaniu i z wiedza rodzi
ców padeśla fotografie i określa stosunki .swej rodziny. Zgłoszenia 
będą traktowane ściśle poufnie, nieodpowiadajace zwrócę dyskret
nie pod podanym, adresem. Z mej strony ręczę za najszczęśliwsze 
pożycie małżeńskie., jeżeli towarzyszka odpowiednia, które po. za
poznaniu sie nastąpićby mogło za rok lub dwa lata. Łaskawe zgło
szenia upraszam ¿o Kuriera Poznańskiego pod zw 15 472

Orient- Henna - Shampoonem
18 kolorów Tw 187

od jasnego blond do czarnego, w tern modne kolory: 
złoto blond, tycjan i mahoń. Wszędzie do nabycia. — Kto 
chce mieć piękne włosy, niech nadeśłe 2.— zł. w znaczkach 

i poda kolor.
Gen, Przedst, na Polskę Fr. Bogacz, Bydgoszcz, Dworcowa 14
Do trwałego farbowania brwi i rzęs polecam „Maja“ 
do odbarwienia lub pojaśnienia włosów — „Rose-Henna"
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SierPień-WrzEsień
najodpowiedniejsze miesiące do zamówieniafuTra

W miesiącach tych nasze oddziały miarowe nie są tak przepełnione pracą, jak w pełni sezonu, 
wobec czego jesteśmy w możności wykonać każdą nam zleconą sztukę jeszcze precyzyjniej. 

Składnice nasze już bogato asortowane w n a jmodniejsze i najlepsze

MATERJAŁY na POSZYCIA
Jako spody polecamy PIŻMO WCE-OPOSY i uszlachetnione barany, ostatnie sa 
bardzo trwałe i lekkie, nie puszczające włosów, na kołnierze dajemy wydry naturalne — 

foki czarne — oposy i karakuły.
— Ceny dostosowane do obecnego kryzysu. —
Specjalność: modernizacje i poszycia futer męskich pod kierownictwem pierwszorzęd

nych sił fachowych, za dobry krój i beznaganne wykonanie petna gwarancja.
Kilkaset futer spacerowych i do podróży już na składzie, z każdym tygodniem przy
bywa więcej. Rychły zakup gotówkowy — latowe wykonanie a zatem „TANIO* 

Szczególnej uwadze światu modnemu polecamy nasze 
oddziały na miarę, które stoją u szczytu doskonałości.

Olbrzymie masy materjałów pierwszorzędnej jakości na składach.
d 795/6

ol. Fr. Salainoho 1 
ulica Wrocławska 15 
lita Mławska 14

Nowo otworzony czwarty olbrzymi magazyn Ostrów Wlkp.

TELEFONY i 
26-07 54-15, 
54-25, 21-71

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Słoje najtaniej 
Wyspiańskiego 15 

Staszewski
do wiązania litrowy 30 groszy, gu
ma 10 gr. sprężynka 5 gr, łyżecz
ki srebrzone do kawy 40 groszy, 

zdw 85 553

Parasole
ogrodowe, balko
nowe, deszczowe 
i sio oczne pole
ca Wytwórnia 
Parasol: Wielka 
27/29. dw 795

Części rowerowe
po cenach niebywałych. Kastor 
Poznań św. Marcin 55 dw750

Parcele budowlane
przy Szosie Warszawskiej w stro
na Głównej bezpośrednio przy 
Osiedlach „Dom Własny". „Pra
ca“. wodociągi kanalizacja, do
godną . komunikacja aprzedaje 
właściciel Małecki. Drogia Dę
bińską. telefon 11-90

Pw 3 557 31,41
„Antyki“

meble używane sprzedaje, kapu
je. Wielkie Garbary 39.

Pw 3 561-56.143
Kuracja!

Gurgula Biszkopty!
dia dzieci, niemowląt, starców, 
chorych polecane przez Izby Le
karskie Gdzie brak, wysyia fa
bryka Gurgula reklamową pocz
tówkę zł 9,50 zaliczeniem.

Pw 3 140-70,68
Piec kaflowy

duży, sprzedam. Zgłoszenia Sza
marzewskiego 18 restauracja.

zdw 86 069
Kawony

melony, renklody. gruszki. jabł
ka złotych 9.— miód kuracyjny 
lipoowy 15.— pieciekilowe opako- 
wamde franko zaliczka. Bracia 
Baltuch Zaleszczyki, zdw 86 318

Obrazy
oryginalne znanego art.: pejzaże, 
akwarele rodzajowe okazyjnie 
sprzedam. Ratajczaka 13 miesz
kanie 13._____________zdw 85 201

Jadałkę
okazyjnie tanio. Stolarnia. Gro
bla 6. zdiw 85 475

Od 45 groszy
metrJ parcele orne, zalesione, 
Kobylepole, Antoninie, Ławicy, 
Starotęce, Minikowie, Żegrzu, 
w-szystkich dzielnicach Pozna
nia. Długoletnie spłaty. Kredyt. 
Budowa. „DBKAHA“ Marcin
kowskiego 13. zdw 84 297

Kawiarenka
na sprzedaż. Adres wskaże Kn- 
rjer Poznański z-dw 86 495

Bemberga 10 000 par 
okazyjnie

sprzedamy detalicznie. Hurtownia 
Pończoch św. Ma rein 22, /

zd w 86 602
Gościniec

nelen wyszynk rzeźni-ctwo. 2 
norgi ogrodu przy Poznaniu tanio 
¡ecz spiesznie sprzeda Popielski. 
Piekary 18. I. »dw 86 654

Razem i Kusocińskim kijemy 
wszelkie rekordy

obniżając ceny na nasze ba
terie anodowe do minimum, by 
w obecnych ciężkich czasach 
Klienteli iść na reke.
Znacznie wzmocnione naplecie. 
ISO wolt fakt. 175 w. tylko 17.9(1
120
100
90eo

140 
120 .. 
110 .. 

75 ..

13.90
11.25
10,—
7,40

Aparaty radiowe światowych 
firm najtaniej mimo podwyżki 
cła Modernizacja aparatów, 
wymiana starych aparatów na 
nowe najnowszych konstruk- 
cyj za dopłata. Aparaty foto
graficzne oraz wszelkie Przy
bory. Wykonuje wszelkie pra
ce wchodizące w zakres foto
grafii. Żelazka elektryczne od 
zi. 16.—. Żyrandole, garnki e- 
lekitryczne. lampy do naświet
lania i Ł p. w wielkim wybo
rze tylko w firmie

wt. Marian Wlodarczak
Poznań

ni. Wrocławska 30. teł. 3683.
Pw 3810-32.25

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introligatornia 
Drukarni Toruńskiej 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomości położone 
w Sokołowie i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu 
zapisane w księdze gruntowej Sokołowo tom 1, karta 1. 19 
i 27, na imię Teodora i Marji małżonków Michalaków w So
kołowie powiat Gniezno, zostaną w drodze egzekucji dnia 
i października 1932 r„ o godz. 10 przed południem, wysta
wione na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 7. 
Nieruchomości zajęte składają się z zabudowanego podwó
rza, łąk, roli i pastwiska, łącznego obszaru 92,14,10 ha. 
Cena oszacowania wynosi łącznie z żywym i martwym in
wentarzem 81 070,00 zł. Cena wywołania, poniżej której 
nieruchomości nie będą licytowane, wynosi 54 066 60 zl. 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 
18 marca 1930 r. Witkowo, dnia 27 lipca 1932 r. Sąd 
Grodzki. nw 1560

Losowanie 8%-owych Listów Zastawnych ZACHODNIO- 
POLSKIEGO TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO MIEJ
SKIEGO w Poznaniu odbędzie się

w czwartek, dnia 1 września 1932 r. 
o godz. 3-ciej po poł.

w lokalu Komunalnego Banku Kredytowego w Poznaniu, 
ul. 27 Grudnia 8 nw 4 839

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 12 sierpnia b. r., o godz. 11-tej, przy ul. 

Wolnica 2, odbędzie się sprzedaż za natychmiastową za
płatą:

3 maszyn do pisania, 3 maszyn do szycia, maszyny 
do krojenia papieru, różnych maszyn rolniczych, 
grezarki, bufetu, kredensu, 2 szaf do rzeczy, szy- 
fonierki, 3 biurek, 7 kanap, 2 foteli, i opon mo
tocyklowych, roweru męskiego, 10 gazomierzy, ko
wadła, stołów, regałów i bufetów składowych, pieca 
żelaznego, pulowerów, 2 warsztatów stolarskich, 
lustra, szaiy do akt, 2 szaf żelaznych, 2 samocho
dów osobowych, większej ilości atramentu i kalki, 
garderoby męskiej i damskiej i innych drobnych 
przedmiotów. nw 4 841

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 10 sierpnia 1932 r.

MAGISTRAT XIII/5.
LICYTACJA PRZYMUSOWA

W piątek, dnia 12 sierpnia b. r., o godz. 10-tej przy ul. 
Wodnej 27, odbędzie się sprzedaż za natychmiastową za
płatą:

kasy rejestracyjnej, stołu składowego i repozytorium.
Obejrzeć można 10 minut przed sprzedażą. nw 4 843
Poznań, dnia 10 sierpnia 1932 r.

MAGISTRAT XIII/5.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 50 groszy

Skład
towarów krótkich sprzedam. —I 
Wskaża Kurjer Pozn. zdw 86 548

Skład
kolonjalmy urządzeniem. towarem 
mieście po wia tawern, dzierżawa 
40.— objecie 400.— Nowak. Kra
marska 15 zdw 86 596

Sprzedam
skład ewkiemków. Oferty Kutrjor 
Poznański zdw 86 489

Pianino
tanio sprzedam. Kreta 6. ul 11. 

zdw 86 675
Aparat

fotograficzny 9X12 Gąsiorowsfkieh 
5. mieszkanie 10. zdw 86 669

Singer a
maszynę sprzedam. Wielkie Gar
bary' 53 m. 22. zdw 86 667

Skład rzeźnicki
z warsztatem i śniadataia sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański

zd w 86 663
Hotel

40 pofeoi wielikiie miasto prowM- 
cjanalne śródmieśoi-e. korzystnie 
przejecie. Potrzeba 25 000. Ofer
ty Kurjer Pozmańiśkii zdw 86 293

Sypialnie
polerowane, jadalnie debowe naj
taniej kupisz Stolarnia Wieozor- 
kaewiez. Swarzeda. Strzelecka L 

zdw 86 415
Ciężarówkę

Kord 1927 sprzedani tanio, zamie
nię na platformę, wóz ogrodni
czy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 86418
Dwa

place hodowlane po 2790 metr, 
przy n4. Raczyńskich na sprze
daż. Wiadomość Mickiewicza 3(1. 
miesak. 4, tel, 63-01. zdw 86 420

Willę
8 pokojową komfortową 32 000 
gotówką sprzedam. Pośrednicy 
wykluczeni. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański »dw 86 431

Sprzedam
dom piętrowy, ogrodom,, ul. Tę
czowa 28. mieszkanie 1. Willa 
Górczyn, Poznań. zdw 86 592-3

Nierdzewne
////> noże i widelce \ X ///// „Gerlacha" wwielkim wybo- 

aWW' rze- V° bardzoitC niskich cenachjt/A poleca Bolesław
Zietkiewicz. — 

J/f Specjalny ma-
X7/ gazyn wypraw

(ć/ kuchennych, —
Poznań, Nowa 

nr. 8. Teief. 3565
dw 675

Gramofony
mechanizmy najtaniej

Płyty nowe od 95 groszy. F. Ba- 
loń Woźna 12. Pw 3 552 30.74

Meble kuchenne
po każdej cenie sprzedaje wy
twórnia mebli kuchennych. Pia
skowa 3, Koniecki.

zdw 85 548/9

Willę
5 pokoi, komfort, wpłaty 10 000, 
przyjęcie 12 000 amortyzacji — 
sprzedam. Popielski. Piekary 18, 
I. zdw 86 287/8

Sztuciec
kompletny srebrny diwunasto- 
f unto wy (wykonanie zagraniczne) 
okazyjnie sprzeda Antykwarnia. 
Marcinkowskiego 28,

Pw 3800/32,18

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

Czystorasowe
młode boksery. 6—8 tygodniowe 
na sprzedaż. Pani v. Hantebnaun. 
Ba.br,rówko p. Szamotuły.

■dw 86 61»

Tysięce
ludzi przekonało sie o dobroci i 
długotrwałości naszych anod mo
krych syst. Leclanche. Cenniki 
na zadanie. Na spłaty asygnaty 
.Kredyt“ Ogniwo". Wytw 
elem. galwan. Poznań. W. Gar
bary 19. tel 3801.

Pw 3 141/2-29.45/6
Sypialnie

sprzedaje najtaniej — Stolarnia. 
Rybaki 15. nw 4 147/8
Wiśnie — Śliwki —- Brzo
skwinie — Renklody — 

Morele — Jarzyny
teraz najkorzystniej zaprawiać. 
Sioje gwarantowane do tychże, 
Aparaty (Wecka) kupuje sie naj 
taniej tylko Wroniecka 24 (po
dwórze!. tluirt Porcelany, 

zdw 86 631.
Dom

mieszkalny 2 morgi ogrodu ko
rzystnie sprzedam. Ża-hikow», 
Poniatowskiego 13. zdw 86 448

Samochód
„Fiat“ 4/20. otwarty cztery Bie
dzenia. znajdujący sie w dobrym 
stanie, wyglądający jak nowy 
sprzedam albo zamienne na lżej
szy. dwueiedzeniowy kryty. Zgło
szenia Krohm. Borowo -p, Czem
piń. zdw 86 613

Sprzedam
garmittir młóckami Łan®*». 6-cśo 
konny, na 8 Afcm.. 150 cm szero
kości, w dobrym stanie. Cena ko
rzystna. Maj. Łefca-o,pat.. pow. 
Kępno. adiw 86 609

Karoserję
18 miejsc. podwozie ciężarowe 
okazyjnie Pólwdej-ska 7. miesak. 7. 

zdw 86 649
Autobus

taudo apffaediaLTa. wy-dłzi-erźwwńe. — 
PöEwfejska. 7. m. 7.

Skład
koiomjalmy ; spożywczy, win® i 
-piw®. z maglem, cemitrum. dobrze 
prosperujący 4-pokojowem miesz
kaniem sprzedam za gotówkę. — 
Adres: Probiernia. Szewska 3.

zdw 86 678

Szanowne Panie!
Przed zakupem pończoch, bielizny 
ora.z' pulowerów proszę sie prze- 
fconaó. j-afc korzystnie można na 
być doborowe gatunki po nieby
wałe niskich cenach!!! Czy były 
Szanowne Panie już we firmie 
Z. Demów. Gwarna 8???

Pw 3801/32.19
Dom w Chodzieży

piętrowy, masywny. 2 morgi ogro
du. 8 pokoi. 3 kuchnie na sprze
daż. Zgioszeliia: Peche, Chodzież. Jagieli miska 8. w w

Salon
Biedermeier jak nowy, bairdizo 
korzystniie U Idea Podgórna 6. 
m. 10. 7xlw 86 559

Spotkanie
nasze dziś Zosiu przy firmie 
ChWinkowski św. Marcin 40. Wy- 
bierzemy ślubue obr^czkj,

. zdw 86 604
Sprzedam

lub oddzierżawie skład rzeźnicki 
z warsztatem w centrum miasta. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 86 664

Sztancę
ekscentryczną dużą sprzedam. — 
Romana Szymańskiego 10. m. 13. 

zdw 86 665
Od 50 groszy

mir parcele Ławica i inne pod
miejskie. pożyczka budowlana. 
Bank -Komunalny „Budowa“, 
biuro budowlano parcelacyjne, 
św. Marcin 64. m. 25. Tel. 12-72. 

Pw 3 805 56.174
Kasę National

w bardzo dobrym stanie na 4 kel
nerów odda okazyjnie Poznański 
Dom Komisowy Iłgmiinikańeka 3, 
Teł. 24-42. Pw 3806-32.24

Jadalnię
nowczesną. oraz dwie sypialnie 
debowe odda Poznański Dom 
Komisowy, Dominikańska 3. —• 
Tel. 24 42. Pw 3 807-32,23

Dywany
wieksze, mniejsze odda tanio Po
znański Dom Komisowy, Domi
nikańska 3. Tel. 24 42.

Pw 3 808-32,22
Klnbowe

gamiitnry. gobelina. od stn zło
tych. Poznański Dom Komisowy, 
Dominikańska 3. Tel. 24-42.

Pw 3 809 32,21

Majątki
800 — 1000 — 1600 — 1750 mórg 
dobrej ziemti sprzediam lub za
mienię na kamienice dopłatą. — 
Pośrednicy wykluczeni. Zgłosze
nia Kuirjer Poznański »dw 86 434

Skład
spożywczy magiel, kuchnia, bar
dzo dobrze zaprowadizomy. tu- 
chliiwem mieście poiwiatowem 
sprzedam raty cli minet za gotów
kę. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski ndw 86 437

Pianino
tamjo epnzedam. Krasińskiego 2, 
mieszkanie 1. zdrw 86 375

Wóz
hmndłamfoi sprzedam. Zawady IB 

zdw 86 379

Okazyjni«
sprzedam 2 ubrania meslkie j 4 
pary butów męskich. Podgórna
2 ®. mieszkiamie 5, zdw/86 387

Wagę / '
stołową 5 kg do owocu1 sprzeda 
Rynek Łazarski 10. mieszk. 13. 

zdw 85 388
Skład

towarów krótkich 2 pokoje mie
szkanie spizedam. Adres Kuirjer 
Pmanańskj adw 86 391

Fryzjerowi
dobremu ondula torowi sprzedam 
zakład damsko-messki z mięsaka 
ndem powiatowe miasto. Oferty
Kurjer Poznańiioi vi!w 96709.

Wyżły
¡dobrej tresury pod gwarancja 
sprzedam oraz przyjmuje w tre
surę. Banka leśnik Obrzycko. 
Szamotuły. zdw 86 452

Okazja
za cegte zamiaji samochód Eeseks, 
dobrym stanie oddam., dopłatą. 
Oferty Kuirjer Poza:, zdw 86 393.

Skład
artykułów uirzafdłzeuiem
towarem 5 ODO sprEediam. Pół- 
wiejska. .37. zdw 86 396

Willę
oSmiopokojową .wsaelkdemi wy
godami sprzedani. Dobiec plac 
Łi.powy 4. zdw 86 483

Sprzedam
kilka mórg, Rozmjoirelk. Góir- 
czyńska 34. zdw 86 507

Sprzedam
wille 5-pokojową i warsztat, na
dający s’e na każde przedsiębior
stwo. Prałat. Swarzędz Kór
nicka. rw 2546

Samochód
Iiimuizyne mato używaną, w bar
dzo dobrym stanie z powodu li
kwidacji przedsiębiorstwa tanio 
sprzedam. Zgłoszeni® Kurjer Po
znański zdw 86 490

Lustro
tanio n® sprzedaż. Ul. Młyńska 
6 mieszkanie 7. IV. piętro, lewo, 

zdw 86 493
Restauracja

z powodu zmiany stosunków ro- 
d®innych korzystnie do nabyci®. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 86 496
Skład

kapeluszy sprzedam. Adres Ku
rjer zdw 86 526.

Rad jo
5 lammlkowe. głośnik Piłiipisa, dy
wan 3X jasny, tanio. Pi. Bernar
dyński 2. mieszkanie 9. zdw 86 560

Motocykl
lekki sprzedam tanio. Cbwaldsze- 
wo 66, m. 12. zdw 86 575

Kanapa
fotele, stół okrągły, 6 krzeseł, ra- 
djo czterolamp., aparat do kaw, 
kolonjalny. Adres Kurjer Pozn. 

zdw 86 717
Skład

w centruim miasta, Al. Marcin
kowskiego, nowoczesny j obszer
ny nadający się na każda bran
że, korzystnie do odnajęcia od
1 ipażdiziermiika lub wcześniej. — 
Zgłoszeni® Kurjer Poznański 

zdw 86 701
Pianino

marki „Quandt.“, j,ak nowe, sprze
dam, Rutkowski, Mickiewioza 28. 

zdw 86 686
Samochody

Kiłfca samochodów po niebywale 
niskich cenach sprzedamy. „Au- 
topol“. Dąbrowskiego 12, tele 
fon 73-08. zdw 86 657

Maszyna
do szycia damska, tanio Słowac
kiego 48 mieszkanie 6. jw 1297

Kozły
Ido fomierowania na, 120 c/m sze
rokości kupie lub wypożyczę na 
krótki czas za wynagrodzeniem. 
Zgioszen-a: Stolarnia, ul. Dą
browskiego 83/85, przy bocznicy 
kniejowej. zdw 86 692

Parcele
najzdrowszej okolicy miasta do 
sprzedania plany parcelacyjne, i 
zezwolenie prze? władze zatwier
dzone, kredyt budowlany. Zgło
szenia Bittner, Dąbrowskiego 79. 

rw 2 563
Wózek

dziecięcy, biały sprzedam. Małe 
Garbary 9. m. 23. rw 2 565

Młode
Dogi duńskie, osiem tygodni sta
re, sprzedam. Franciszek Rataj. 
Buk. Plac St. Reszki 2. rw 2 573

Dywan
francuski, duży na jsprzedaż..
Słowackiego m. 7. jw 1 290

Wózek
dziecięcy sportowy, drugi duży 
koszykowy sprzedam, Gajowa 4 
m. 10. zdw Sb ib>

Motocykl
350 ccm, w dobrym stanie, jak 
nowy, tanio na sprzedaż. Centra
la Magnetów Składowa 12.

zdw 86 700
Kawiarnia

w centrum, większa, z pełnym 
wyszynkiem, przystępną dzierża
wą do sprzedania. — Potrzeba 
15 000. Zgłoszenia Kurjer Pózn. 

zdw 86 696

W Kiekrzu
kapie obszerny dom z diużymo- 
grodem owocowym. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 85 917-18

Biurko
szafę dywan kupię. Oferty cena 
Kurjer Poznański zdw 86 T.in .

Rower
męski, dobrze utrzymany, kupie 
za gotówkę. Oferty Kurjer Po
znański »dw 86 589

Koncesję
tytoniową przyjme. me według umowy. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 86 622

Majątki
ziemskie, gospodarstwa dla po
ważnych reflektantów poszukuje 
..Polonia“. Pośrednictwo Mająt
ków, Poznań, Kantaka 5.

zdw 86 644/5 ____ .

Ciężarówkę
lub podwozie gotowe do jazdy ku
pie. Oferty cena Jaskólski, nu” 
kowo. zdw 86

Drogeryjne
urządzenie kompletne lub czę
ściowe kupie. Oferty Kurjer ro 
znański zdw 85 182 

Radioaparat
3—4 lamipkowy . głośnikiem «o- 
brym stanie kupie Cena Kuirje 
Poznański zd w 86 435

Parcelę
budowlaną kupie okolicą Górczyn Grunwaldzka lub Jeży 
ce. Podanie wielkości ceny ku

prazna rifitk-i gxlw 86 oDo



Numer -362 ~ Kurjer Poznański, środa, 10. sierpnia 1932 p= Strona W

W annę
błazna emaliowaną kupię. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 86 406

Wagę
¡wrmalną kupię. Telefon 38-07. 
0 _______zdw 86 402__________

Kupię
dornek (willke) w. obrębie Pozna
nia przv troimwaju przy wpłacie 
SOOO z»- Pożądane jest jasna 
piwnicą lub podwórzowe ub-iika- 
if:e z wolnem mieszkaniem. Je
stem zdecydowanym refleht.au- 
tom Oferty do Kurjera Pcranań- 
Akiego zdw 86 478______________

Wprost
gospodarza pokój, kuchnia 45; 
dwa pokoje, kuchnia, mniejsze 
bo.—, parter, rok zgóry, okolica 
Rynek Wildecki. w tem może 
być ubikacja 8X10 metr. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 86 627

Pokoju kuchnię
Poszukuje młode małżeństwo 
wprost od gospodarza. — Oferty 
Kurjer Poztn. zdw 96 620.

Mieszkanie
4 pokoje. kuchnia, śpiżanka. 

’ ’ * • " * ia.Ktt : tut
la-

Poszukuję
mieszkania od gospodarza pokój 
hib dwa i kuchnia. Oferty Kurjer 
Poznański zd'w 86 588

Pokój
bardzo (odmy, swobodny ® obfi- 
tem treściwem utrzymaniem • — 
wszelka wygoda wynajme tanio 
1 lub 2 panom. Wielkie Garbary 
18. wejście z Woźnej, II. piętro, 
prawo. zdw 86 491

Pokoiku
niekrepującego cena 20.— śród 
mieściu poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 86 562

Kupię
fuzje wzór 16 bezkurkową. Zgło
szenia Kurjer Poznański

-zdw 961504
Kilim

bwoip 2X3. Oferty Kurjer Po
znański zdw 86 540_____________

Rower
niywany kupie tanio. Górczyńska 
^5. stolarnia._____________ diw 839

Kupię
Poznaniu, dam na wpłatę 10 
mórg parceli Antoniaku pod Po
znaniem. Wysocki, św. Marcin 
22 mieszkanie 35. Telefon 18-97.

zd w 86 566
Kupię

używany lecz w dobrym stanie 
gazowy piec kąpielowy. Zgłoszę 
n-a Kurjer Pozn. zdw 86 672

Dom
w Poznaniu tamo. Pośrednicy 
wykluczeń,i. Adres wskaże Ku
rier Poznański zdw 86 446

Kupię
kamienice od właściciela, wnlacę 
40 tysięcy. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 86 640

aienka. pokój dla służby i W. Ć-, 
kompletnie umeblowane sprze
dam zaraz. Wiadomość ul. Paitr. 
Jackowskiego 13 mieszkanie 7. 
godra. 8—12 i 4—6. zdw 86 465

3 — 4
pokojowego mieszkania. Śród
mieście na cichą pracownie po
szukuje wprost o-d gospodarza.

Wynajmie
sypialnią i salonik obiadami lub 
całodiziennem utrzymaniem 15. 8. 
tab 1 9. Dąbrowskiego 56. mie
szkanie 10. zdw 96 501

Młode
małżeństwo poszukuje pofcoju 
umeblowanego na Wiłdraie, Zgło
szenia Kurjer Poznański

zd w 86 510

Skład
na fikję m.eźnJikowi t piekaraowi 
itp. wynajmie właściciel. Adres 
wskaże Kurjer Poznańska

zdw 86 4(54
Młyn

parowy blisko Poznania zara« do 
wydzierżawienia. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 86 583

Kamienice
wille każdej wielkości dla poważ
nych reflektantów poszukuje 
„Polonia". Pośrednictwo Mająt
ków. Poznań. Kantaka 5.

zdw 86 642/3

Kamienica
komfortowa, ul. Marszalka Ko
cha. cena 320 000, wpłaty 125 000 
reszta dogodne warunki. Oferty 
Kurjer Pozn. zdwp 86 277

Kamienice
Poznań, komfortowe 80 000 do 
301) 000 korzystnie do sprzedania. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 86 430
Dom

nowy, rodteaj willi, sprzedam. — 
Adres wskaże Kuirjer Poznański 
zdw 86 647.

Willę
5 pokoi, komf ort, wpłaty 10 000, 
przejęcie 12 001) a-m-oirtyaa-cjii sprze
dam. Popiel»!; i, Piekary 18. I.

zd w 86 652

Dom
; rzeźnictwem dochód roczny 
5160 złotych, za 29 000. wpłaty 
18000 sprzeda Po-pie-lski Piekary 
18. I. zdw 86 653

Kamienicę
komfortową, śródmieścia. wpłaty 
80 000 sprzedam, Zgłoszenia tył 
to reflektantów Kurjer Poznań 
skj zdrw 86 660

Kamienica
narożnikowa. w śródmieściu, 
przynosząca ca 33 tys. złotych 
czynszu Tocznie korzystnie do od
dania. Wplata 150 000 zł. Łask, 
zgłoszenia do Kurjera Poranań- 
snego zdw 86 705.

Do 20 000 zł
Jam na I. hiiipotefe« w samia-n 

•rnXni-aili,e <wł'POwni©dii'i©j ipo- Otarty proszę kderowaić do
.¿nrjera Pozmańsk-iego zdw 86 374

s-to eoo
ES prywatnej na -płertwseą 

w na dobrze -zagospodiairo-
Of-JL^ttodarstwo 70 morgowe, 
■¿gny. Kurjer Pozn. zdw 86 381

na , v 30 000
żvni' h^tęke kamienicy wytpo- 

• u. oferty Kurjer Poznański 
---------- zdw 88 389

,10 — 15 000
rotor™! za m|lb ęz pieczeniem hie 
wukSmiS. ®K®am. Pośrednicy 
anańS?“^- Oferty Kurjer Po- —iztdiw 96 493
z. 10 ono Wspólnika 
istnleiai.S.^0 °’bw-anciia dotądi nite- 
siafarte66??» 'Bńzedsiębiorstwia ,po- 

KuTjOT **"“*•

w Złoto
(lain11 ar®’? niemieckich 
Aß5TCWty P™ sprae

300 złotych
®iSęczna8,:aT’ ^bry IPTOCK 
Pńikuj^™ nfuJ",.a‘ta so .złotych 
ski jw i293 erty Kur-ier Porań

2 »ok«;,, ^ieszkanie 
"’•aką kl„^uc,,1?i? "1- Pt- Rataj
K:m8;SHdw’ 

rok°h. kuchnia

ip. wyp^^szkanłe
pokoi. Łazarz.

w f«no, i, J^urjer Poznański 
tub telefonicznie 61-04. 
wtw 86 031

85 180 'ty Kurjer Poznań

’6.

Dla krawca
6 pokoi komfortowe mieszkanie 
do odstąpienia z klientelą, be®, 
urządzeniem, najlepszej dzielnicy 
Poznania. Oferty Kuirjer Po
znański adiw 86 394

Trzypokojowe
(be® łaraienkiii) Łaizaca, blisko ko- : 
ści-oła i tramwaju I. piętro. 95 zł 1 
Miesięaznie diwą miesiące bez
płatnie. celem wykończenia 2 lata 
zgóry. Oferty Kuirjer Po®n.ańsk'i 
zdw 86 553.

Trzypokojowe
la-zienfoa. balikom wygody ®wrot 
kosztów przy Rynku Jeżyckim. 
Oferty Kuirjer Pozn. zdw 86 445——_

Małżeństwu
pokój próżny, frontowy, balkon, 
używanie kuchni zaraz wynajme. 
Wybickiego 2. mieszkanie 17.

zdw 86 767

Mieszkanie
cz ter opoko jo we do wynajęcia. — 
Debiec. Wiśniowa 81. zdw 86 679

Sześciopokojowe
mieszkanie. Aleje Marcinkow
skiego. od gospodarza wskaże. 
Pośrednicy wy-kl uczeni. — Mar- 
cin 15. mieszkanie 12.

zdiw 86 710
Frontowy

ładny.. słoneczny. śródmieściu 
próżny zaraz. Oferty Kurjer Po
znański rw 2 572

Trzypokojowe
dwupokojowe wskaże ,.Rex“ — 
Stary Rynek 45. ¿dw 86 691
^9 SZUKA MIESZK.'M

Małżeństwo
bezdzietne s-zuka pokoju z kuch
nia, ewentualnie dużego pokoju, 
tylko w śródmieściu, place pół 
roku, ewentualnie rok zgóry. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 86 565

Mieszkania
jednopokojowego od gospodarza 
poszukuje czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański. zdw 86 591

Mieszkania
4—5 pokoi okolica Wierzbiecice 
poszukuje odpowie-d-zia-lny prze
mysłowiec. Zapłacę zgóry lub 
dam pożyczkę. Ewentualnie od
dam wz-amdan 3-pokojowe. kom
fortowe śródmieście. — Oferty 
..Par“ pod 50.163. Pw 3793/56.163

4-pokojcwe
mieszkanie z wygodami słonecz
ne. w centrum potrzebne zara® 
lub później. Pewny płatnik, spo
kojny lokator. Zgłoszenia Ku
rjer Poz/n. zd w 86 340.

Mieszkania
pokoju,, kuchni za miesięczną 
dzierżawą poszukuje Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Orędownik 
Wlfep. zd 86 163.

Pokój
■większy ¡pusty od gospodarza- 1 
września okolica Stroma, ewentl. 
Jagiełły. Cena, o-ferty Kuirjer 
Poznański zdw 86 414

W śródmieściu
poszukuje słonecznego, odnowio
nego mieszkania 3—4 pokojowego 
z pełnym komfortem, dobry płat
nik. Zgłos-zenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 86 662

Urzędniczka
państwowa ¡poszukuje 2 pokoi z 
kuchnią. Warunki do Kuirj-era 
Poznańskiego zdw 86 443

Mieszkania
5—6 pokojowego z komfortem,, 
górna cześć śródmieścia nie wyżej 
11 pietra poszukuje od 1 września 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zd-w 88 598

Małżeństwo
beradraietne inteligentne, wypła
calne iposraukuje 2 pokojowego 
miesz-kaoi-a lub -próżnego używa
niem kuchni. Oferty Kurjer Po
znański zd-w 86 471

Szukam
2—3 pokoi ® kuchnią od gospo
darza bez odstępnego, ewentl. 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

®dw 86 488

Młode
małżeństwo pokoju kuchni, rok 
¡zgóry wiproist od gospodarza. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

®dw 86 493

2 wielkich pokoi
z kuchnia, ppko-ilkiem dla s/iużącej, 
kapielka na 1 piętrzę, na Łazarzu 
lub Grunwaldakiej poszukuje e- 
meryt. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zd;w 86 568

4
¡pokojowego mieszkania na I pię
trzę poszukuje — także w wiffli. 
Zgłoszenia uł. R. Szymańskiego 1 
I p. lewo. zdw 86 574

Mieszkania
slo>nerane£o od 3—4 poikoS, ntie 
wyżej I .pietra, wprost od gospo
darza szuka bezdzietne maiżeó- 
stwo. Czynsz rok zgóry. Agenci 
wykluczeni.. Zgłoszenia listowne 

, odidiawaó do firmy W. Becker. 
. 3 Ma-j-a 5. zdw86 63t

-2
poszukuje.

zdw 86 668
2—3

rok

wykluczeni. Oferty Kurjer

Urzędnik
je mieszkania 2—3 potko- 
Ofe-rty Kurjer Poznań

Pokoju
kuchnia Doszukuję wprost od 

ospodarza. Zapłacę 3 miesiące
zdw 86 464

ZAMIANA
MIESZKANIAII

ną.

Pokój
iienka. parte®, .śród- 

większe ® ła®ieniką

Dwupokojowe

Mieszkanie
sześciopokojowe Matejki zamie
nię na śródmieście. Wskaże Ku
rier Pozn. zdiw 86 719.

KHharas
POKOJE UMEBL.

Tanio
frontowy niekrępujący. elek
tryczność Szewska 11. m. 9. TI

, «dw 86 526

Urzędnik
poszukuje ładnego. słonecranego 

»koju od 1. 9. Zgłoszenia, cena 
u-rjer Pozn. zdw 86 517.

Plac
wydzierżawić. Słowackiego 34, 
I. lewo. j w .1299

Frontowy
niek repu j ący. M at uszek. Dania 
lyńsldch 11. parter. ztdw86 522

Pokoju
używaniem, kuchni małżeństwo 
śródmieście. Oferty cen,a Kurjer 
Poznański zdw 96 519.

Jasna
1 H. lewo Skromny. zdiw 96 523

Krawcowa
skromnego, niekrepującego parter 
I ptr., w śródmieściu, cena. Ofer
ty Kurjer Poznański zdrw 86 571

Skład
z mieszkaniem, w centrum mia
sta. dobre położenie, nadający sie 
na skład rowerów, radja etc., 
oraz wszelkie inne branże zara® 
do wydzierżawienia, S-t. Szybo- 
wiozowia. Mogilno Pla-c Wolno
ści 12. zdw 85 736

Słoneczny
czysty, klatki, panom Wrocław
ska 2. Tli. zdw 86 625

Pokój
•dla jedtnej lub d wóch Wiroclaw- 
ska 13 m. 9. z-diw 86 535

Pokój
umeblowany, w okolicy Półwiej- 
skiej poszukiwany. Oferty Ku 
rjer Poznański zd w 86 651. 

1'15 LETNISKA 
i UZDROWISKA

Kraszewskiego
19. III prawo. jw 1282

Frontowy
elektryczność, drwom panom. — 
Strzelecka 20. TI. 9. zdw 86 539

Pokój
Kootow-ska, Kocha 38. I, 

zdw 86 646
Pokój

dobrze umeblowany panom. Pół- 
wiejska 1 mieszk. 12 wejście 
® Strzeleckiej. zd-w 86 606

Strusia
2. 10. zdw 96 547

Pokój
Łafkow«. 4 a. II. prawo.

adw 96 549

Pokój
frontowy1 dl,a 2 panów lub mał
żeństwa od 15. lub 1. Wierzb le
ci ce 41 b, m. 9. z?d<w 86 553

Dwuosobowy
zaraz 20. — Szamarzewskiego
34 — 18. zdw 86 579

Dwu-
trzyosobowy. Wrocławska 13. m. 
11. zdw 86172

Pokój
frontowy jednej dwom osobom 
wynajme. Sew. Mielżyńskliego 1, 
m. 13. zdiw 86 554

Pokoje
z dobrem utrzymaniem dla pa
nien kształcących się. Zielona 7. 
m. 9. zdw 85 293

Pokój
-dobrze uimeblow-any samotnej oso
bie wynajme. Spokojna 29. m. 13. 

zdw 86 556

Frontowy
kuchnią bez. Młyńska 2 — 16. 

zdrw 86 413
Pokoju

słonecznego komfortowego z ła
zienka bez używania kuchni, 
śródmieście poszukuje bezdziet
ne małżeństwo. Oferty Kurjer 
Poznański! adw 86 416

2 — 3 urzędnikom
pokój duży;' eżysty .utrzymaniem 
pierwszoirzędnem światło obsłu
ga. Gema niska. Plac Nowom-iej- 
ski 5. dom ogrodowy, mieszk. 3L 

zdw 86 419
Przecznica

3. I. piętro dzwonić Toipińska. 
zdw 86436

NiekTępnjęcy
elektrycznością. Garncarska 3. 
mieszkanie 14. zdw 86 427

Osoba
inteligentna przyjmae giiranaiziją- 
stów lub panienki na stancje 
całkowitem utrzymaniem., »a-pew- 
nioua, troskliwa opieka. Łaska
we zgłoszenia ul. Słowackiego 35. 
mieszkanie 10. »dw 86 438

Pokój
nlokrępujacy frontowy, wtewy- 
mawremi. obiadami. STowatokaesro 
35 mieszfcamiiie 10. z»drw 96 439

Duży
stonecanr. elekitiry-czjihość. Slktryba 
1. nulesBBaDiie 5._____  «ły 96 405

Dwuosobowy
Małeckiego 4 mieszik. 5. 

zdiw 86 558

Zwierzyniecka
16, U Iowo jeden lob, dwa. (Ka.po- 
nieral. zdiw 86 537

Pokój
Plac Działowy 16. mieszkanie 9. 

dw 655

Panie
panien ¡ki ze stołem bez,, przyj- 
mę. elektryczność, fortepian. Jó
zefa 6. mieszkanie 8. row 86392

Pokój
fromutawry. eletofcryozióo^Ć. Składo
wa 11. miiesrakainiie 9. gdw 86 460

Mielżyńskiego
25«, mdeszikaTide 9 fmnrtmry» 

wdw 86 470

Elegancki
ipokój łaizticntoa. Sizikotoi« 3. 

nuiesrzikiaittie 17. »<iw 86472
Józefa

9. mieszkanie 8. zdiw 86 474

Niekrępnjęcy
Paitr. Jackowskiego 35. TI., pra
wo, zdw 86 475

Nłekrępnjęcy
mniejszy utrzymanie lub bez. 
Trzeciego Maja 6. mieszkanie 7.

zdiw 86 484

Pokoje
twaące.i mlodizieży jgfowymiflb- 

nńem bez. Focha 47. cnfewiitó.
zdw 86 459

Pokój
św. Mapciim 13 front, 11.

zdw 96 455

Pokoju
umebl. poszukuje małż, bezdzie
tne, centrum, możliwie osobne 
wejście. Oferty z podaniem ceny 
do Kar jera Porań. zdw 86 739.

Panienka
¡poszukuje pokoju od 15. okolica 
Jeżyce. Łazarz cena 20. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 86 51-1

Kn°
am LOKALE

Pani
pokój 25.-r isłektryiWBBoSC. Adres 
wskaże Kurj -r Poznański

zdw 86 669
Słoneczny

larday u. ■ samotnej Chełmońskiego 
4. mieszkanie .9 z*dw 86 594

Używalność
kuehni. Gasioro-wisklch 9, nu 6. 

zdw 86 590

Młyńska 4
parter prawo, umeblowany jednej, 
dwom., ewlfl. używaniem kuchni, 

zdw 86 587

Pokój
niekretpuijący. słoneczny, wolny. 
Kreta 23. Jankowski zdrw 86 584

Pałac letnisko
4—5 dizdenmiie. Hainonowa Pn-
getowa Ooorowo W non kii.

zdw 96 481

Magazyny
nadające s!e także na prowadze
nie przemysłu lub rzemiosła, 
obejmujące 429 kw. m., w śród
mieściu Poznania, całkowicie lub 
częściowo zaraz do wynajęcia. — 
Zgłoszenia piekarnia Ceres, Po
znań, Piaskowa 2/3 Telefon 25-22 

zdw 84 952

Lokale biurowe
parter. 3 pokoje w górnej 
miasta, centrum od 1. 10. do wy- 
dizierżaiwieni-a. — Oferty Kurjer 
Poznański zdw 86 371

Sklepu
koło Placu Sapieżyńskiieigio sziu 
kam. Telefon 28.07. zdw 86 461

Zakopane
Bystre nad Potokiem, piękne po
łożenie komf ort, rad jo. 6 yj dzien
nie. rw 2 571

Ubikacje
przemysłowe, nadające a#e 
każde przedsiębiorstwo, ca. 
¡kwmtr.. parter i, ¡piętro od zaraz 
do wynajęcia. Łlcizhiński. właści
ciel domu ul. Kanałowa 17.

zdw 86 444

Piwnica (sklep)
(używana de przechowania owo
cu) do wyn-aięcd« Matejki 4. m,. 6. 

zdw 86 518

Kto
reflektuje na zniżkę dó Gdyni 
dniach 13, 14. 15 b. m. Zgłoszenia 
Strzelecka 28, m. 5. zdw 86 131

Unieważniam
wykaz osobisty na Ro-zalja Fran
kowska ora-z dowód ślubu na Ro
zalia Górniarayk. zd w 86 303

Wł. Złotogórski
Poznań Materiały meskie pod
szewki. Skład przenio-siem z Wro- 
nieckiei na Kramarska 19/20, 
nar. Masztala-rskiei. Ceny zbliżo
ne do przedwojennych.

Pw 3 147-29.50

Zaginął
biały ¡piesek szpic. Oddać -za wy- 
nagrOilzenicrn w firmie Gregetr, 
ul. 27 Grudnia 18. zdw- 86 447

Osoba,
która zgubiła pieniądze we czwar
tek 4 sierpnia w magazynie Kacz
marka ul. Nowa, może otrzymać 
je w Administracji Kurjera Po
znańskiego dw Sil

s 23 OŻENKI

Bezdzietne
małżeństwo, dobrze sytuowane, 
szuba. 2—3 pokojowego, komfor
towego mieszkania.. Dzierżawą 
zgóry. Oferty Ku

Lokale handlowe
składające się: 4 frontowe parte
rowe pokoje z telefonem włącz
nie jasnych, front, su-teren. ca 
200 m’. kanalizacja, wuda gaz 
i elektryczność za,raz do wynaję
cia Dominikańska 5. zdw 86 629

Lokal
parterowy i.ubikacje handlowe do 
wynajęcia. Woźna 10; zdw 86 586

Poszukuję
ubikacji suchej cr. 4X5 do złoże
nia mebli na dłuższy okres. — 
Adres Kurjer Pozn. zdw 86 671

DZIERŻAWY

6—15 mórg
dobrej ziemi, zabudowaniem oko
licy Poznania poszukuje. Szcze
gółowe oferty Kurjer Poznański 

zdw 86 597

Pokój
śródmieściu. — Wszystkich świę
tych 8. m. 8. rw 2 558

Wrocławska
30. jnSesżk. 9 — utrzymaniem, 

zdw 86 658

Operze
-pokój diwuoeoboiwy. łaidnyi. wy- 
naijme. Libelta 3. mńeszikannc A

¿diw 86508
Niekrępnjęcy

utrzymaniem, bez. Gajowa 4. 
mieszkanie 9 ®öiw 86 4S7

PozoafisUlOnatewa 2. mieuzkanla 6.
«¿dw 86 521

Pokój
1—a osobowy zaraz. Sio wacik ie.go 
48 miiesżkande 6. jw 1294

Pokój
wolny Dąbrowskiego 

jw 1296
m. 7.

Podgórna
2 a, HŁ prawo — utrzymaniem, 
be». zdw 86 718

Półwiejska
2 m. 6 (także ¡przyjezdnymi), 

zdw 86 721

2 panienki
z utrzymaniem przyjmie wdowa 
po lekarzu. Pocztowa 28. m. 6. 

zdw 86 704
Dwuosobowy

niekrępujący. Stary Rynek 53(54. 
m. 14. rw 2 570

Małżeństwu
panom, łazienką. — Spokojna 31, 
m. 10. zdw 86 711

Pokój
Wodna 13. I, podwórze.

zdw 86 712

Panna
zasadniczo młoda, z zaletami- po
siadająca jako majątek głowi 
jedna, ale dobrą (powierzchow
ność z pewnych względów hib 
opisana) poszukuje na tej zwy
kłej drodze kandydata do stanu 
małżeńskiego ewentl. krótko
trwałej korespondencji. Koniecz
na fotografja. którą sie zwraca 
¡pod sio-wem ewentl. w kopercie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 86 404

Dwis
pawiientoi lat 19.. przystojne prag
ną poznać panów inteligentnych 
na stanowisku. Ceł matrymomjall- 
ny. Oferty Kurjer Poznański

zdw 86 385

Młyna
celem dzierżawy poszukuje zaraz. 
Opis j cenę uprasza St. Meta- 
lewski. Jasień pow. Kościan.

zdw 86 614 (15

Piekarnia
w dużej wsi kościelnej, w pełnym 
biegu, zaraz do wynajęcia. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 86 608

Kuźnia
większa stajnia, składnice, zaraz 
do wynajęcia. M. Kis®. Przemy
słowa, 27 zdw 85 966

Rzeźnictwo
pierwszorzędny skład rzeżnick: z 
mieszkaniem od 1 października br. 
do wydzierżawienia. Oferty Fr. 
Krakowski. Łasin. Pomorze.

zdw 86 229
Wydzierżawię

zaraz lub później dworek 8 po-koi. 
chlewiki, ogród, blisko stacji i 
Poznania. Cena miesięcznie 100 zł 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 86 222

Wydzierżawię
gospodarstwo 152 morgi dobrej 
ziemwkomipletny inwentarz, pełne 
żniwa — centnar z morgi, objęcie 
10 000. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 85 993

Plac
bTiidoo centrum do wydrzierżawró- 
miia.. Telefon 6972. gdw 86412

Niekrępujący
Kręta 6. m. 8. " zdw 86 693

Dwuosobowy
czysty duży, jasny, elektryczno
ścią. utrzymanie. Szkolna 11. ra. 8 

zdw 86 687

Umeblowanego
pokoju poszukuje pand. Oferty, 
cena Kuirjer Pozn. zdw 86 544,

Absolutnie
niekrępującego pokoju . klatki 
ochodwsj; łaiaienika. Gen>a Ku
rjer Pozriiański zdw 96515

Dzierżawy
700 } 1 000 mórg dobrej ziemi do 
oddania. Pośrednicy wykluczeni. 
Zgłoszenia Kurjer Poanafłeki

zdw 86 432

Ciemna blondynka
sierota. 23 1-ata, miła, sympatycz
na. w-lasnę 3-poikojo-we miesiziką- 
nie. obecnie na dobrej po sadz ię. 
-pragnęłaby wyjść za-mąż z,a p-ana 
inteligentnego,•który jest na sta
łej posadzie, do lat 45. Łask, 
zgłoszenia z fotograf ją, która tno- 
że byó zwrócona Kurjer Porań, 
■zdw 86 532.

Wdowa
bezdzietna, lat 40. posiadająca 
ładną nieruchomość pragnie 
wyjść zamąż. Pamouwie na, do
brem stanowisku (nauczyciel nie
wykluczony}. nie niżej lat 40. któ
rym zależy na dobrem pożyciu 
m-ałżeńskiem zech-cą. się zgłosić 
,podi zdw 86 738 do Kurjera Po-zn,

Dla
mej siostry, skromnej, muzykal
nej, lat 35, posiadającej wypra
wę,. ¡poszukuje religijnego pana na 
stałem stanowisku. Cel matry
monialny. Oferty Kurjer Pozn- 

rw 2 5-60

Futra.
Pracownia futer — mo-demraowa. 
nie poszywanie wszelkie kołnie
rze obsady. Dawniejszy mistrz 
Bodego. Jankowski. Kreta 23. . 

zd w 85 823/4
Kołdry

wykonuje, stare przerabia Smo
czyńska. Kwiatowa 8.

zdw 86 322

Biłansista
wykonuje prace bu-chalteryjne, 
bi-ianee. lekcji buchalterii i spra
wy podatkowe. Oferty Derfert, 
Zielona 6. zdw 86 046

3 pokoje
ikuchnJa. 2 pokoje kuchnia ogród 
Aleja Szelągowska wydzierża
wię. Telefon 70-39. zdw 86 409

Do
wydzierżawienia restauracja w 
centrum z pełną koncesją. Zgło
szenia. Kurjer Poznański

zdw 86 377

Wydzierżawię
żarna® lub od 1. 10. rb. majątek 
480 mórg w powiecie kępińskim, 
3 km od Kępna, na dogodnych 
Warunkach. Poibraebn* gotówka 
ca 20 tys, zł. Ztrlos^mia Kurjer 
Poanański zd-w 86 610.

Akuszerka
Kleinwhchterowa Poznań, cen
trum. ulica Romana Szymańskie
go 2. pierysze piętro, lewo, drugi 
dom od placu świętokrzyskiego.

¡zdw 52 305/6

Futra
damskie i meskie. skórki na ob
sady, wielkim wyborze Przeko
na jsie. kupisz najtaniej. Króli
kiewicz. Podęóma 6. Reperacje 
futer wszelkiego rodzaju fa ho- 
wo j tanio. Pw 3563/31 40

Tania wysprz^daż
swetrów, pulowerów bluzek czy
sta weta a. Przyjmuje się L. 'Mó
wienia. Najlepsza jakość — naj- 
<korzysfcniejsu&e ceny. Wytwórnia. 
Trykotów Jan Dobry Aleje Mar- 
camŁowskie^to 7. zd w S6 545
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Swetry
jmmwry. pulilowery. gareaniki, 
mtunidurki włóczkowe wykonuje 
miarowo, przerabia ..Tricot“, 
Poniatowa 2‘i. I. Pw 35554tl,39

Reklamówkę
łeidka, kryta wypożyczę. Oferty 
doki. ■/, ¡pod\ ceny do Kuriera Po- 
ranańskiego zd w 86 639.

Krawcowa
gwerwszo rzędna poleOft sie t.anao 
w dom i poza dom. Aleje Mar
cinkowskiego 3 ai. m. 7.

zdw 86 730

Przyjmę
dlzfieoko na wycno wianie kił» wta- 
sue -za jednorazowem wyji a-gro- 
daeniem. Oferty Kurjer Poffliafl- 
akii’ ©dw 86 373

3,90 złote
fartuch biały z rę
kawami płaszcz 
damski biały Pd 
4.90 płaszra czar
ny damski od 6.90. 
Fartuch kolorowy 
z rękawami od 
6 90. Płaszcz mę
ski lekarski biały 
od 6.90. kolorowy 
od 7.90. jaczka 
rzeżnicka lub cu
kiernicza z dymki 
od 4,90. Płaszcze i

fartuchy damskie i ineskie białe 
i kolorowe w wszystkich wielko
ściach stale w wielkim wyborze 
po cenach niebywale niskich po
leca Fabryka Bielizny J. Schu
bert. Poznań ul Wrocławska 3. 

Pw 3 119-23,88

Kursy
ksiaźkowośc;. stenografii. ra
chunków. korespondencji, pisa
nia maszyna. Ogrodowa 16 II.

zdw 86 422/3

Na
stancje przy j me dziewczynkę lub 
chłopczyka do łat. 14. z dobrego 
diontui zaipe winią jąc troskliwa 
opiekę. dobre otoczenie, dobre od
żywienie i nadzór w naukach 
(Łaizairra). Zgłosz. Kuirjer Porań, 
zdw 86 082.

Żeńskie
Kursy Techniczne

(budowlane) Poznań. Kraszew
skiego 17. m. 15. Przygotowanie 
średnie (sześcioklasowe). Urzęd
nikom 76 proc, zniżka.

Pw 3556/156,141

Dla uczennic szkół
pensjonat I. Suszozyrtskdej. Aleje 
Marcinkowskiego 19. — Opieka 
wszechstronna. Fachowa ¡pomoc 
nauce zapewnia dobre postępy 
szkole. Opłata niska, zdw 86 274

Student
ndraSeła śkuteaznie borepetycyj. 
Oferty Kurier Porań, zdiw 86 467

Uczni
Miałko 3 «tana z juan przyjme, opie
ka troskliwa, odżywianie obfite i 
dobre, tanio. Jaiworska, PI. Ber
nardyński 2. mieisrak. 9, zdw 86 570

Dla
mego syna postukuje miejsca ce
lem nauki w rzeźnictwie. M. Płot- 
kowiak. mistrz rzeźnicki, Poznań
ska 33. zdw 86 694

TEATRY

Uczennica
gimnazjum, szkól zawodowych — 
przyjmę. Korzystne warunki, for
tepian. Szkolna 11. Adamska.

zdw 86 688

Osoba
•kochajaca daieei. pnzyjmae dmefw- 
Gzymiki. uczęszczające do szikeły, 
z ca-łkówwtem utrzymaniem, Za
pewniam macierzyńska «pdieikę. 
Pianino w domu. Wskaźe Kuirjer 
PoZnańskii ®diw 86 683.

25 MUZYKA

Inteligentny
zieniec Liceum H,_______ ___ ______ . _ acndlowe.

poszukuje posady bjurowej. Ofer- 
■ ~ ~ 'ski zdw 83690
młodzieniec 
poszukuje p 
ty Kurier Poznańśl

Służąca
_ gotowaniem szuka posady od 
15-go. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 86 633.

Krawcowa
z kilkoletnia praktyką szuka pra
cy. Oferty Kurjer Pozn. rw 2 564

Ucznia
piekarskiego troche poduczane-! 

o poszukuję. Zgłoszenia Kurjer 
'ozsnańsfci zdw 86 513

Marszantka
samodzielna, długoletnia prakty
ka potrzebna Wromieoka 6. skład 
kapeluszy. zdw 86 521

Teatr Polski: Dziś — Genjusz 
i kucharka.
Czwartek, 11. 8. — Geniusz 
i kucharka.

Teatr Nowy: Dziś — „Mał
żeński urlop“.
Czwartek, 11. 8. — „Szczur 
hotelowy“.
Piątek, 12. 8. — „Biate far
tuszki“, występ teatru Ire
ny Solskiej.
(Letnia scena w Solaezn)
Czwartek, 11. 8. — „Skal- 
mierzanki“, komedjo-opera. 
Sobota, 13. 8. — „Skalmie 
rzanki“, komedjo-opera. 
Niedziela, 14. 8. — „Skal- 
mierzanki“, komedjo-opera.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Odrodzenie“.
Aurora: „Władczyni Atlanty

dy“ i „Tawerna tysiąc ra
dości“.

Corso: „Tarzan władca dżun
gli“.

Colossenm: „W spelunkach
Rio de Janeiro“. 

Metropolia: „Ta inna“.
Muza: „Taniec wśród serc“, 
Orzeł: „Król bokserów“, „Pod

fałszywem oskarżeniem“. 
Orzeł: Djabeł Oceanów oraz

Zdrajca Zachodu 
Roxy: Pat i Patachon. 
Sfinks: „Mądra żona“ oraz

„Wesołe wakacje Łupino
Lana“.

Słońce: „Patrol w obłokach“. 
Tęcza: „Lokomotywa 2 329“. 
Wilsona: W nocnym lokalu

Zgrane
trio dancingowe od 1. 9. », poda
niem ceny. Oferty Kurjer Po
znański zdw 86 497

Skrzypek
doświadczony, przystojny (reper
tuar) wolny. Bydgoszcz. Kra
kowska 9. Kłobucki; zdw 86 486
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Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Dziewczyna
wiejska, zaufana, dobremi świą- 
dectwaami samodzielna, poszukuje 
posady do wszystkiego z gotowa
niem do o~ńb dorosłych. Oferty 
Kurier Poznański zdw 85 793

Posługę
przed poltuidniem przyjme. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 85 864

Posługaczka
wczciwa. pracowita, i rzetelna po- 
s^uiknje po-shigri od z ara® Lub 15. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

adiw 85 858

Student prawa
poszukuje jakiejkolwiek posady, 
wymagania skromne. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 84 399.

Początkująca
lat 1.7. sierota z ukończona szko
ła handlowa poszukuje odpowied
niej posady zaraz lub później. — 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdw 85 738.

W ychowawczyni
młoda, inteligentna, z dobrej ro
dziny z długoletnia praktyką, po
szukuje zaraz posady. Miejsco
wość obojętna. Łaskawe zgłosze
nia do Kuriera Poznańskiego

zdw 85 998
Technik

dentystyczny 10 letnia praiktyka, 
biegły w technice i operaitywie 
poszuku je posady od 1. 9. wizględ-» 
nie później: miejscowość oboje; 
tna. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 86 103.

Praktykant
gospodarczy trzeźwy sumienny, 
pilny poszukuje posady na inten
sywnym majątku ziemskim. Ła
skawe oferty do Kuriera Po
zn ańskiego pod zdw 86 058

Krawcowa
bardizo dobra poszukuje posady 3 
zł. dziennie. Oferty Kurjer Po
znański zdw 86 254

Z powodu
oddania dzierżawy po-szukuje dla 
mego kierownika mączkami posa
dy «zaraz luib później 35 iat. ko- 
wal-śtasarz. bardzo dobry znaw
ca krochmalu i maszynerii, na- 
wskroś uczciwy i sumienny, wy
konuje reperacje, miał dozór po
dwórza. był u mnie 10 lat. czynny 
Służę informacjami. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 86 234

Panienka
z prowincji, która pracowała w 
składzie kolon j.ailnyan, zna robótki, 
swuka posady do dzieoi. liub ja- 
kiiejkoifwiiek. Zgł. Kuirjer Poznań
ski zdw 86 605

Ogrodnik
pracowity, sumienny 26 la-t prak
tyki poszukuje posady zaraz lub 
1. 1Ó. 32. Łaskawe oferty uprasza 
Stefan Motała. Poznań Winiairy, 
ul. Włości an sta 1. rad w 86 161

Szofer - k-owai
(zielony dyplom) traktujący swój 
¡zawód li tylko z raaar.dłowianiiai, 
szuka posady szofera. Może zło
żyć baucjii 5 000 cal. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego

zdw 86 421

Krawcowa
szuika ¡posady do ¡pomocy szyici«. 
Oferty Kuirjer Porań, zdiw 86 577.

Kucharka
« dtogolebniemj świiadtectwamń 
pnzyjiinao posadę u samotnej oso
by lub dwóch tyiłkOL w lepszych 
domach od 1. 9. Oferty Kurjer 
Porań, radiw 86 546.

Dziewczyna
ueraciwta. sumienna, do wszyst
kiego tob do dizieoi szułka ¡posady. 
Oferty Kuirjer Porań. radw86055.

Praczka
<izys»tai, praoowdfba eonukia ipramia. 
Oferty Kutjer . Poem. «iw 86 057.

Panna
lat 32, .która ipnacowia/a przy bu- 
fecii«, ¡koiłomjailee 4 ta/ka. przedtem 
3 lata piekarni. cukierni szuka 
jakiejkolwiek posady; ena gotowa
nie. wszelka pra-cę -domowa, może 
samodizioluje dom prowadraid. Ła
skawe ogłoszenia Kurjer Pozn. 
tzdw 86 060.

Inteligentna
panienka poszukuje posługi łub 
zajmie sie dziećmi. Zgł. Kurier 
Poznański zdw 86 603

Posługaczka
sauika poshuigi Oferty Kurjer Po
znański zidiw 86 590

Szofer-woźnica
trzeźwy, sumienny nadaje »ń? na 
inkasenta lub woźnego, przyjęnie 
posadę Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 86 661

Poszukuję
posługi przed południem w śród
mieściu. Oferty Kurier Poznań
ski ¡zdw 86 666

Szukam
posady do samotnej osoby, do- 
tn-cni gotowenieni. praniem, pra
sowaniem, 6 letnie świadectwa, 
t.as.tawe oferty Kurjer Poznań
ski zdw 86 676
Kucharka - cuklemiczka
młodsza, z 6 miesięcznym kur
sem. 3 letnia praktyka, z bardzo 
dobremi świadectwami, poszuku
je posady, wymagania skromne, 
ewentualnie do 2 osób do wszyst; 
kiego. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 86 678
Osoba

sumienna, zna wszelka prace, 
bardzo dobre świadectwa, szuka 
jakiejkolwiek posługi całodzien
nej. Oferty Kurjer Poznański

zdw 86 681
Służąca

ucaciwai. pracowiTta poszukuje po
sady do wszystkiego od 15. 8. 
tylko w lepszym domu. Oferty 
Kuirjer Poizm. zdw 86 656.

Bona
język polski, nj-emiedki, lat 22, 
dobre śiwdiadecitwa szuika posady. 
A-niaa Barufe Krobia (WLkp.).

zdw 86 731

Panna
szuka iposadiy do szyci,a. najchęt
niej u krawcowej. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 86 702.

Kawaler
zreduikowhainy szuka stosownej po
sady; może złożyć kaucję. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
zdw 86 703.

Sierota
lat 22. poszukuje posady do 
wszelkich prac domowych od 15. 
VIII. Oferty do Kuriera Po
znańskiego adw 86 378

Poszukuję
jakiejkolwiek posady. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 86 625.

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi. Ofer- 
ty Kuirjer Pozn. zdw 86 624.

Pcsługaczka
uczciwa, sumienna, z dobremi 
świ-adeetwami sizuka posługi na 
cały dzień lub na pół dnia. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 86 621.

Dentystka upraw.
poszukuje jako asysterałka (tylko 
operatywmiie) posady luto jako 
kierowniczka. Oferty Kurjer Po
znański zdw 86 611.

Szukam
posady raa kaucja w chamaikiterrae 
szofera, montera ślusarza^ nne 
wyłączając innych prac. Oferty 
Kuirńer Poizmiański zdw 86 386

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady od 
15 sierpnia do wszystkiego, świa
dectwa dobre Oferty Kurjer Po
znański zdw’ 86 714

Dziewczyna
bardzo dobrem gotowaniem, do- 
bremi świadectwami, poszukuje 
posady do wszystkiego w lepszym 
domu od 15. Oferty Kurjer Po
znański zdw 86 696

Służąca
młodsza, dobrze polecona. Praco
wita, uczciwa, poszukuje od 15. 8. 
1932 posady do wszystkiego,. a 
praniem. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 86 685

Panienka
infeTigemtoa.. wyiksztaiłoom*, P#- 
sraąca na maszynie ¡poszukuję po
sady. Oferty Kuirjer Poranańdki 
izdw 86 684.

Pesaidy
¡podróżującego, inkasenta ¡posra®- 
kuję. Gwarancja 1000. Kwrjer 
Pozn ański zdw 86 424

Wychowawezyn!l
a długoletnia praktyka i dobrem 
szyciem poszukuje posady do 
diziieei lub wyręczenia pani domu. 
Wymagrodzenie skromne. Oferty 
Kuirjer Poznański zdiw 86 428

Posługi
przed pdtudnSiem poszukają. — 
Oferty Kuirjer Porań, radrw 86429

Dziewczyna
¡poszukuje posady lub posług# z 
gotowaniem, prasowa-niiem. Ofer
ty Kurjer Poznańska radw S644(

Dziewczyna
do wszystkiego., uozoiwa, debrze 
gotującą 'poszukuje ¡posady od 15. 
Irab L Oferty Kurjer Poznański

zdw 86 408 '

Kawaler
®ukuje pracy biurowej 
erty do Kur jera Po- 
> zdiw 86 384

Ha ból głowy 
) łtjlko 
proszek i żabkę

Pw 3554/31,5

Leśnik
amy poszukuje

urjer

Uczciwa
eozyna z dobremi świadec- 
mi 'poszukuje posady z goto- 
iesn j praniem od 15. lub 1, 
! r. Oferty Kurjer Poznańsko

zdw 86 400

Dziewczyna

Stenotypistka

zdw 86 482
Służąca

Dziewczyna

Panna

5 506
Gospodyni

zdw 86 494

Dziewczyna

zdw 86 497

Nadmłynarz

zdw 86 499
Panienka

Służąca

Panienkę
dobrae paszą cą na maszynie nie
miecki. może być Niemka, po
czątkowo 35 ®ł. Oferty Kurjer 
Porań. zdw 86 531,

Osoba
uczciwa, czysta, do posługi, s oko
licy Św. Marcin zairara. Z-głoeze- 
nia: Knopińsfci Pocratowia 26, 
5—6. zdw 86 534

Krawcowa
a/kuiraitma. biegła na fartuchy 
może się zgłosić. Wic hu i,arek, ul. 
Czesława 3. adw 86 536

Ekspedientka
z branży rzeźnickiej od zaraiz po- 
traetona. Fr. Różycki, św. Marcin 
54. zdw 86 538

Marszantka
zdrowa i pewna w swym zawo- 
dziie, potrzebna zaraz. Zgłoszenia 
P. Nowakowska. Chodzież, 

zdw 86 618

Kelnerka
zaraz z kaucja. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 86 623

Potrzebna
dziewczyna do dziecka Owoco- 
w.a 1. m. 8. zdw 86 635

Służąca
do wszystkiego, z dobrem goto
waniem i dobremi świadectwami, 
z praniem lub bez. potrzebna. 
Wierzbięcice 13. m. 6. zdw 86 648

Służąca
samodzielnem dobrem gotowaniem 
czysta, pra-cowita. piętnastego — 
Cieszkowskiego 7 m. 11.

zdw 86 677

Służąca
wiejska, zdro-wa. gotowaniem do 
wiszystki ego, dobre świadectwa. 
Wyspiańskiego 12. m. 7.

zdw 86 074
Uczeń

uczennica potrzebni. W-iitikowBki. 
mistrz fryzjerski, pi. Działowy 11 

zdw 86 581

Kucharka
do restauracji 209.— kaucji zarara 
potrzebna. Afeteteki. Zielona 3. 
m. 21. zdw 86 595

Wolontarjuszka
wolontariusza fryzjerskiego dal
szą praktykę. Matejki 7.

zdw 86 713

Fryzjerka
potrzebna zaraz. Półwiejefea 20. 

zdw 86 706

Kucharkę
restauracyjna, zimny, ciepły bu
fet, zaraz poszukuje. Grobla 30. 
m. 14. zdw 86 699

Kelner
młodszy, rzutki, potrzebny zaraz. 
Grobla 30. m. 7. zdw 86 698

P iekarz-enkier nik
starszy, samodzielny, do Wronek 
potrzebny. Zgłoszenia Dąbrow
skiego 24. m. 17. zdw 86 689

Osoba
inteligentna, znająca kuchnie 
-'“romnych wymagań, potrzebna 

raz jako wyreczycielka pani, 
certy z warunkami Kramski 
>J. łódzkie, Połomska.
________ ad w 86 607

Fryzjerka
r poaraebna. K, 

zdw 86 458

Bufetowa ekspedientka

zdw 86 453

Ekspedientka
do piekarni z utrzymaniem za 
kaucja 200 natychmiast potrzeb
na. Adres Kuirjer Poznański 

____ zdw 86 480
Wspólnika

gotówka 3 000. potrzebny zarara, 
przemiał 120 ctr.. duże zyski — 
Oferty Kurjer Porań, zdw 86 476

Panienka
do ręcznego zeszywania pończoch 
potrzebna. Szkolna 9 miesrak 9 
____ zdw 86 473

Młynarz
z dobra praktyka samotny na 
stała posadę może sie zgłosić 
Młyn walcowy Sady powiat po
znański. zdw 86 466

Szofer
początkujący kawaler do cięża
rówki, wyjazd kaucja 700. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 86 580

Dziewczyna
potrzebna. Restauracja. Woż- 
na 7/8. ___ zdw 86 550

Służąca
gotowaniem potrzebna. Woźna 10 
front III prawo Guzik, zdw 86563

Nauczycielka
a pozwoleniem uczenia, muzykal
na skromnych wymagań potrze
bna do dwóch dziewczynek 9 i 11. 
Zgłosz. odpis, świadectw, pensji, 
źycior. Majętność Rękoczyn p. 
Starogard. zdw 86 612

Stolarza
na budowlę przyjmę. Górezyńska 
65. cLw 840

Kto
pisze wieczorami plakaty rekla
mowe do okna wystawowego. — 
Adres Kurier Pozn. zdw 86 670

Ogrodnik
lecz tylko młodszy kawaler, do
bry fachowiec, pracowity, po
trzebny do prywatnego ogrodu. 
Zgłoszenia na piśmie z podaniem 
pensji przy wolnem utrzymaniu 
prosi Wacław Maćkowiak, To
ruń. Szeroka Pw 3 80364,189

Posługaczka

Niania
długoletniemi świadectwami

Książkowa

28 WOLNE MIEJSCA

Dziewczę

Bnfetowa

nw 4-832
Bufetowy

Do
BStai
aid. Bydgoszcz. Marsz. Fo- 

n w 4833

Kierownika
(czki) drogerii z kaucja do 5 ty
sięcy poszukuję. Zgłoszenia z po
daniem warunków, referencji —

Dziewczyna

Służąca
zdiw 86 436

Pracę
biurowa otrzyma od żarna® wa u- 
dtz&ełenie pożyczki 900 net. Oferty 
Kuirjer Pozna.ńflfci adw 86 463.

PJ t j. _ na sierpień 1932 r. »a oba. wydani a razem włącznie tygodniowego do- rZeapiata datku illustr. „Jlustracja Poznańską- i .Nowiny Sportowe w Po- 
u .... V u I.» znaniu w ekspert, zł 4.00. w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeń em
do domu w Poznani« zł 4J0. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem mtesięcznte zł 4,94 
kwartalnie zł 14.82 pod opaska miesięcznie w Polecę zł 9,00, w innych krajach aj 11:00.
W razie wypadków spowodowanych sda wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków 1 t. p. 
wydawnictwo'nie odpowiada za dostarczenie pisma, • abonenci me maja prawa domagania 
sie niedostarozonych numerów lob odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecżnycS I uroczystościowych' poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461,1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i

Zastępców
na prowizje do sprzedaży, mate
riałów ubraniowych i bielizny, 
dobrze zaprowadzonych u Pry
watnej klienteli, poszukuję. Ofer
ty pod ..Dobry zarobek" do 
..Par“. Katowice, Poprzeczna.

Pw 3 894-71,88

9 NB. 535 
DO CIEMNYCH

NB. 536
DO lA/NYCW 
wkO/Ow

Humor zagraniczny

= To straszne: w pociągu skradziono mi kufer z su
kienkami. .

Widzę... że skradziono pani wszystkie sukienki- 
/ (Humorist — Londyn) b.

na stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstuOgłoszenia ______ _ .. „„ __ ..................  .......
...... .......................... )-* 120 gr przed wiadomościami, potocznemi 200 gr od 1-łamowego tnu.m-
Ogłoszenia skomplikowane oraz z żastrzeżeniem miejjsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyaa- 
nia porannego przyjmujemy do god®. 18.30. w nagłych wypadkach do godz. 22 □ stróża, ąu 
wydania wieczornego drobne“ do godz 11 w soboty i dni przedświąteczne tylko do gooz 
większe dłużej według możności. DrobDe ogłoszenia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr kazue 
dalsze słowo 15 gr. Za różnice między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutes 
matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości, 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 i-W-
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